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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de pieza muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
13. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.
14. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.
15. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzun-
gen, ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.
16. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle 
eines Streites immer die endgültige Version sein wird. 
17. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und 
-voraussetzungen.
18. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

ABKÜRZUNGEN UND ZEICHEN
FDC	 Polierte Platte

S/C	 Stempelglanz, prägefrisch

S/C-	 fast Stempelglanz

EBC+	 besser als vorzüglich

EBC	 vorzüglich

EBC-	 fast vorzüglich

MBC+	 besser als sehr schön

MBC	 sehr schön

MBC-	 f ast sehr schön

BC+	 besser als schön

BC	 schön

BC-	 fast schön

RC	 gering erhalten (aber identifizierbar)

MC	 schlecht erhalten

s/d	 ohne Datierung

()	 Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die Erhaltung	
	 seinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück richtig ist, 	
	 aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.



CONDITIONS DE LA VENTE
1. Les prix de départ et d’adjudication sont en €uros.
2. Les offres au-dessous du prix initial ne seront pas acceptées.
3. Les paiements seront au comptant (en espèces, carte de crédit ou virement) et seulement en €uros. 
4. AUREO & CALICO est autorisé à s’écarter de l’ordre prévu dans le catalogue, de les  grouper ou les diviser, et d’en retirer à son 
critère.
5. L’adjudication sera faite au plus offrant. Quant aux ordres reçus par poste, fax, internet ou e-mail, dans le cas où il y aurait des 
offres identiques, la première arrivée prévaudra.
6. AUREO & CALICO ne se fait pas responsable de l’interruption de la modalité on-line pour cause de force májeure ou de toutes 
autres causes.
7. L’acheteur paiera le prix de l’adjudication augmenté du 18% (DIX-HUIT pour cent), y compris VAT. Les FRAIS D’EXPORTATION 
vers des pays autres que l’Union Européenne seront aussi à la charge de l’acheteur, lorsque la législation en vigueur l’exigera. Les 
frais de gestion administrative des licences d’exportation et douanière seront à la charge d’AUREO & CALICÓ.
8. Les frais d’assurance et expédition seront toujours à la charge de l’acheteur.
9. AUREO & CALICO garantit l’authenticité de tous les lots figurant dans ce catalogue, sauf indication contraire.
10. Le retour des lots acquis en salle ou préalablement examinés par l’acheteur ne sera accepté en aucun cas. Le retour des lots 
acquis par ordre écrit devra se réaliser dans les 8 jours suivant la date de réception, et seulement pour cause justifiée. Le retour de 
lots de plusieurs monnaies ne sera accepté en aucun cas.
11. Una divergence d’opinion sur l’authenticité ou l’état de conservation d’una pièce par une société tierce de certification et capsu-
lage des pièces (entreprise de slabbing) ne sera pas un motif jistifié pour son retour.
12. AUREO & CALICO se réserve le droit de refuser une offre quelconque sous sa seule décision.
13. Tout enchérisseur qui ne soit pas client habituel d’AUREO & CALICO doit fournir des références commerciales afin que son 
ordre soit admis.
14. Les lots resteront propriété du vendeur jusqu’au paiement intégral.
15. Tout litige dérivant de la vente ou de l’interprétation de ces conditions sera soumis à la juridiction des Tribunaux de la ville de 
Barcelona.
16. Ces conditions se trouvent aussi en plusieurs langues outre le français. La version de référence est celle en espagnol ou en 
catalan.
17. La participation à la vente aux enchères implique l’acceptation des présentes conditions.
18. Vente publique organisée en conformité avec les règles de l’AINP.

ABRÉVIATIONS ET SYMBOLES UTILISÉS

FDC	 Fleur de Coin

S/C	 SPL (splendide) 

S/C-	 presque SPL (Splendide)

EBC+	 mieux que SUP (Superbe)

EBC	 SUP (Superbe) 

EBC-	 presque SUP (Superbe)

MBC+	 mieux que TTB (Très Très Beau)

MBC	 TTB (Très Très Beau)

MBC-	 presque TTB (Très Très Beau)

BC+	 TB (Très Beau)

BC	 B (Beau)

BC-	 assez Beau

RC	 normale après circulation intense

MC	 mauvaise conservation

s/d	 sans millésime

()	 Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c’est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 	
	 conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les circonstance 	
	 ou les caractéristiques de sa frappe.



У С Л О В И Я  А У К Ц И О Н А

1.        Начальная цена и торги производятся в евро.
2.        Не принимаются ставки меньше начальной цены.
3.        Покупка производиться наличными и оплачивается в евро.
4.       AUREO & CALICO  (view English version)
5.        Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством 
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является 
равнозначным, который был получен первым, имеет преимущество.
6.       AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-
за ошибки третьих лиц. .
7.        Покупатель оплачивает стоимость лота плюс 18% (восемнадцать процентов) на затраты аукциона (НДС/налоги на 
экспорт включены).
8.        Покупатель берет на себя расходы за страхование и транспортировку.
9.       AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное.
10. Ни при каких условиях не принимается возврат приобретенных в зале лотов или лотов, предварительно осмотренных 
покупателем. Если приобретенный лот был получен на основании письменного заказа, его возврат должен быть произведен 
максимум в течение 8 дней  от даты получения, также должна быть указана, подтвержденная доказательствами причина. 
Ни в коем случае не принимается возврат комплексных лотов.
11. (view English version)
12. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.
13. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие 
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 
14. Лоты остаются собственностью продавца до тех пор, пока не будет выплачена вся сумма.
15. В случае судебной тяжбы связанной с аукционом или трактовкой условий аукциона устанавливается, что стороны 
обратятся в суд города Барселоны.
16. Испанский вариант правил аукциона с вложенным английским переводом является основополагающим для 
участников аукциона.
17. Участие в аукционе подразумевает безоговорочное принятие настоящих условий.
18. (view English version)

П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC MBC-      Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

2001 (s. II-I a.C.). Galia.  Rouelle (moneda rueda). Rueda con 7 apéndices. Plomo. 10,50 g. MBC. Est. 50 30.-
2002 (s. III-II a.C.). Galia. Hemióbolo. (ACIP. 2670). Anv.: Hipocampo en forma de S. Rev.: Trofeo con escu-

do en el centro, alrededor BW;#. Perforación central. 0,35 g. (MBC). Est. 125
70.-

2003 (s. V a.C.). Galia. Óbolo. (Furtwängler tipo T). Anv.: Cabeza de león con la boca abierta. Rev.: Cua-
drado incuso. 1 g. MBC. Est. 300

200.-

2004 (s. V a.C.). Galia. Tritartemorion. (Furtwängler tipo U). Anv.: Prótomo de león devorando su presa. 
Rev.: Cuadrado incuso. 0,61 g. MBC. Est. 350

250.-

2005 (s. V a.C.). Galia. Óbolo. (Furtwängler, anexo 2, nº 13). Anv.: Cabeza de ¿Artemisa?. Rev.: Cuadrado 
incuso. 1,34 g. MBC+. Est. 350

250.-

2006 (s. V a.C.). Galia. Tetartemorion. (Furtwängler falta). Anv.: Cabeza de Apolo de estilo elegante. Rev.: 
Cuadrado incuso. 0,19 g. MBC. Est. 500

300.-

2007 (s. V a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 70 var) (De la Tour 520 var). Anv.: Cabeza galeada a izquierda, 
ornada de rueda. Rev.: Rueda con punto central. Rara. 0,50 g. MBC+. Est. 450

300.-

2008 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. Cospel algo faltado. 0,56 g. (MBC). Est. 50

30.-

2009 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,54 g. MBC+/MBC. Est. 80

60.-

2010 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. Anverso desplazado. 0,57 g. EBC-. Est. 100

75.-

2011 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,65 g. EBC-. Est. 150

100.-

2012 (s. IV a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. falta). Anv.: Cabeza de Apolo, delante MAWWALI. Rev.: Rue-
da de cuatro radios, M en un cuartel. 0,73 g. EBC-. Est. 200

150.-

2013 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2146). Anv.: 
Cabeza femenina. Rev.: León, encima MLW(WL). 3 g. MBC-. Est. 70

50.-

2014 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2146). Anv.: 
Cabeza femenina. Rev.: León, encima MLW(WL). 3 g. MBC-. Est. 70

50.-

2015 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2146). Anv.: 
Cabeza femenina. Rev.: León, encima MLWWL. 2,79 g. MBC-. Est. 90

60.-

2016 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2146). Anv.: 
Cabeza femenina. Rev.: León, encima MLWWL. 2,85 g. MBC-/MBC. Est. 120

75.-

2017 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2146). Anv.: 
Cabeza femenina. Rev.: León, encima (MLWWL). Pátina oscura. 1,67 g. MBC. Est. 70

50.-

2018 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2146 sim). 
Anv.: Cabeza femenina. Rev.: León, encima (M)L||(L). 2,86 g. BC-/MBC. Est. 80

50.-

2019 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma "à la croix". (S. 83 var) (De la Tour 3293 sim) (Savés 
264). Anv.: Cabeza a izquierda. Rev.: Cruz con glóbulo central; corona con punto central en 1er 
y 4º cuartel, torques en 2º y hacha en 3º. Grupo de tipo "Goutrens". Muy escasa. 2,17 g. MBC+. 
Est. 90

50.-

2020 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma. (S. falta) (De la Tour 3433 sim) (Savés 440). Anv.: 
Cabeza a izquierda. Rev.: Jabalí saltando a izquierda, encima y debajo rodela. Grupo "au san-
glier". 2,22 g. EBC. Est. 90

50.-

2021 (s. I a.C.). Galia. Alóbroges. Dracma. (S. falta) (De la Tour 2895 sim) (DT. 3117). Anv.: Cabeza imberbe 
laureada a izquierda de estilo tosco. Rev.: Caballo saltando a izquierda, encima símbolo indeter-
minado. 1,91 g. MBC+. Est. 125

75.-

2022 (s. II-I a.C.). Galia. Baiocasses (Región de Bayeux). Estátera de vellón. (De la Tour J12-14, trouvaille 
de Jersey). Anv.: Cabeza esquemática. Rev.: Caballo esquemático, debajo lira entre dos círculos 
estrellados. Rara. 6,07 g. MBC+. Est. 300

200.-

2023 (265-240 a.C.). Italia. Suessa Aurunca. AE 19. (S. 565) (CNG. I, 510). Anv.: Cabeza de Palas a iz-
quierda con yelmo corintio. Rev.: SVESAN(O). Gallo parado, detrás estrella. 3,44 g. MBC. Est. 70

40.-

2024 (211-200 a.C.). Italia. Rhegion. AE 18. (S. 693) (CNG. I, 1718). Anv.: Bustos acodados de los Dióscu-
ros con píleos laureados. Rev.: UHGI(N)[N. Hermes en pie a izquierda, sosteniendo rama de 
olivo y caduceo; delante IIII y cornucopia. 3,55 g. MBC-. Est. 40

25.-

2025 (450 a.C.). Sicilia. Akragas. Onkia. (S. 1021) (CNG. II, 130). Anv.: Cabeza de águila a izquierda. Rev.: 
Pata de cangrejo a izquierda. 4,29 g. BC+. Est. 40

25.-

2026 (287-278 a.C.). Sicilia. Siracusa. AE 22. (S. 1209 var) (CNG. II, 1466). Anv.: WYUAK(P)WI[N. Ca-
beza de Perséfone a izquierda coronada de espigas. Rev.: Auriga con fusta conduciendo biga al 
galope, en exergo ¿monograma?. Acuñada bajo Hiketas. Pátina verde. 7,09 g. MBC+. Est. 100

75.-
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2027 (s. III-II a.C.). Sicilia. Siracusa. AE 15. (S. falta) (CNG. II, 1516). Anv.: Cabeza laureada de Apolo a 
izquierda. Rev.: WYU-AK(P)/WI-[(N). Antorcha. Acuñación romana. 3,91 g. MBC+/MBC. Est. 40

25.-

2028 (480-450 a.C.). Tracia. Apolonia Póntica. Dracma. (S. 1655 var) (CNG. III, 1323). Anv.: Áncora inverti-
da, a izquierda A, a derecha camarón. Rev.: Máscara de Gorgona. 3,26 g. MBC+. Est. 60

45.-

2029 (320-280 a.C.). Akarnania. Thyrrheion. Estátera. (S. 2301 var) (CNG. IV, 919). Anv.: Pegaso volando 
a izquierda, debajo B. Rev.: Cabeza de Palas a izquierda con yelmo corintio; en campo B-Y, 
debajo (L)Y, detrás pendiente. 8,41 g. MBC/MBC-. Est. 130

90.-

2030 (353-294 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2537) (CNG. IV, 1599). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼E. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente. Anverso descentrado. 17,01 g. MBC/MBC+. Est. 300

200.-

2031 (560-546 a.C.). Lidia. 1/3 de estátera. (S. 3421). Anv.: Prótomos de león y de toro, afrontados. Rev.: 
Punzonada dividida en dos espacios. Acuñada en tiempos de Creso. 3,40 g. MBC-. Est. 180

110.-

2032 (s. VI a.C.). Jonia. Mileto. 1/12 de estátera. (S. 3533). Anv.: Prótomo de león a izquierda con la cabeza 
vuelta. Rev.: Estrella ornada, en cuadrado incuso. 1,15 g. MBC. Est. 40

25.-

2033 (111-105 ó 95-90 a.C.). Ponto. Amisos. AE 18. (S. 3643 var) (CNG. VII, 241). Anv.: Cabeza galeada de 
¿Ares?. Rev.: AMI-WO(Y). Espada envainada; en campo estrella sobre creciente, I(B) y monogra-
ma. Acuñada bajo Mithradates VI. 8,09 g. MBC. Est. 30

20.-

2034 (105-90 ó 95-90 a.C.). Paflagonia. Sinope. AE 20. (S. 3710) (CNG. VII, 418). Anv.: Cabeza galeada 
de ¿Ares?. Rev.: (W)IN[QHW. Espada enfundada. Acuñada bajo Mithradates VI. 7,56 g. MBC. 
Est. 40

25.-

2035 (95-90 ó 80-70 a.C.). Bitinia. Dia. AE 19. (S. 3765) (CNG. VII, 453). Anv.: Cabeza laureada de Zeus. 
Rev.: DIèW. Águila explayada sobre haz de rayos a izquierda, con la cabeza vuelta; delante mo-
nograma. Acuñada bajo Mithradates VI. 7,15 g. MBC. Est. 30

20.-

2036 (480-450 a.C.). Misia. Kyzikos. Hemióbolo. (S. 3850 var) (BMC. XV, 120). Anv.: Prótomo de jabalí a 
izquierda, detrás atún. Rev.: Cabeza de león a izquierda, encima estrella; todo en cuadrado in-
cuso. 0,37 g. MBC+. Est. 40

30.-

2037 (350-310 a.C.). Troas. Kebren. AE 1. (S. 4071 var) (BMC. XVII, 24). Anv.: Cabeza de carnero, encima 
K. Rev.: Cabeza de Apolo. 1,21 g. MBC. Est. 25

15.-

2038 (161-185 d.C.). Jonia. Smyrna. AE 15. (S.GIC. falta) (RPC. IV.2, 348 (temporal)). Anv.:                                 
PQLPFVLA^. Cabeza barbada de Heracles. Rev.: �MVUNAI[N. Telesforo en pie de frente. 
Acuñada en tiempos de Marco Aurelio. 2,54 g. MBC+. Est. 50

30.-

2039 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4682). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con lanza y arco. Rev.: Pun-
zonada rectangular. Punzonadas y contramarcas en ambas caras y en canto. 5,41 g. (MBC-).    
Est. 50

30.-

2040 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4682). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con lanza y arco. Rev.: Punzo-
nada rectangular, con patrón interior incierto. 5,39 g. MBC-. Est. 30

20.-

2041 (250-210 a.C.). Islas de Caria. Kos. AE 12. (S. 5012 var) (CNG. VI, 1338). Anv.: Cabeza de Heracles 
joven con la piel de león. Rev.: K[(I). Cangrejo, debajo KLEYC(I). 1,28 g. MBC+. Est. 75

50.-

2042 (170-150 a.C.). Islas de Caria. Rodas. Hemidracma. (S. 5065 var) (CNG. VI, 1462). Anv.: Cabeza ra-
diada de Helios tres cuartos de frente. Rev.: Rosa vista de frente con tallo, entre P-O; a izquierda 
píleo, encima L(...); todo en cuadrado incuso. 1,34 g. MBC. Est. 60

35.-

2043 (s. III a.C.). Pisidia. Selge. ¿Trihemióbolo?. (S. 5479). Anv.: Cabeza de Gorgona de frente. Rev.: Ca-
beza de Palas con yelmo ateniense, lanza al hombro; detrás astrágalos. 0,74 g. MBC+. Est. 60

35.-

2044 (10-11/12-13 d.C.). Cilicia. Olba. AE 22. (S.GIC. 5167) (RPC. I, 3725). Anv.: AIANXPW                  
XEYKUPV. Busto drapeado del sumo sacerdote Ajax, tocado con gorra; delante caduceo. Rev.:                   
(A)UCIEUE([W)/XPQAUCP(Y)/KENNAX/(LA)LAWW. Trisqueles, en campo 6X-A. Acuñada 
en tiempos de Augusto. 8,13 g. MBC+. Est. 75

50.-

2045 Judea. Juan Hircano I (135-105 a.C.). Jerusalén. AE 13. (S. 6095, como Juan Hircano II) (CNG. 
X, 627). Anv.: Doble cornucopia, entre ambas granada. Rev.: Leyenda en hebreo, en láurea.        
1,34 g. MBC. Est. 40

25.-

2046 Babilonia. Mazaios (331-328 a.C.). Tetradracma. (S. 6139 var) (BMC. XXVIII, 1 var). Anv.: Baal senta-
do a izquierda, sosteniendo cetro; detrás (äÍ5ÎÏÐ). Rev.: León marchando a izquierda, encima 
Ì(Í)äß. Golpe de cizalla en reverso. 16,74 g. (MBC-/MBC). Est. 150

90.-

2047 Elymais. (s. II d.C.). Orodes II. Dracma de cobre. (S.GIC. 5905). Anv.: Su busto acorazado de frente 
con tiara ornada de puntos, a derecha creciente con punto y áncora. Rayas en disposición varia-
da. 3,75 g. MBC+. Est. 35

25.-

2048 Elymais. (s. II d.C.). Kamnaskires-Orodes III. Dracma de cobre. (S.GIC. 5910 sim) (Mitchiner A. & C. 
W. 718). Anv.: Su busto diademado y acorazado de frente, a derecha creciente con punto y án-
cora. Rayas en disposición variada. 3,41 g. MBC+. Est. 35

25.-

ZEUGITANA
2049 (s. III a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6512 var) (SNG. Copenhagen 309-313 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a 

izquierda. Rev.: Caballo parado, con la cabeza vuelta a izquierda; debajo Ï, delante Ï. 4,36 g. 
MBC+. Est. 70

50.-
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2050 (s. III a.C.). Cartago. AE 24. (S. 6514) (SNG. Copenhagen 319). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. 
Rev.: Caballo parado, con la cabeza vuelta a izquierda, al fondo estandarte; debajo Ù. 6,60 g. 
MBC+. Est. 70

50.-

2051 (s. III a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6515) (SNG. Copenhagen 320). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda, 
debajo creciente y punto. Rev.: Caballo parado, con la cabeza vuelta a izquierda, al fondo cadu-
ceo; delante Ò. 6,12 g. MBC+. Est. 70

50.-

2052 (s. III a.C.). Cartago. AE 46. (S. 6533). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo parado, enci-
ma ureus. Muy rara. 105,64 g. BC+/BC. Est. 300
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200.-

NUMIDIA
2053 Micipsa (148-118 a.C.). AE 29. (S. 6596, ver nota). Anv.: Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: Caba-

llo galopando a izquierda, debajo Ûà. Acuñada en plomo. Muy escasa. 10,64 g. MBC-. Est. 40
30.-

2054 Micipsa (148-118 a.C.). AE 26. (S. 6597). Anv.: Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: Caballo galo-
pando a izquierda, debajo !. Siglas en tinta negra en reverso. 14,04 g. MBC+. Est. 60

35.-

IMPERIO MACEDONIO
2055 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Incierta de Grecia o Macedonia. Dracma. (S. 6730 var) (MJP. 

862A). Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: (ALE@)A(NDUPY). Zeus sen-
tado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante aplustre. 3,93 g. MBC. Est. 100

90.-

2056 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Colofón. Dracma. (S. 6730 var) (MJP. 1808). Anv.: Cabeza de 
Heracles joven con la piel de león. Rev.: (A)LE@ANDU(PY). Zeus sentado a izquierda, soste-
niendo águila y cetro; delante B/ð, bajo el trono R. 4,06 g. MBC-/BC+. Est. 35

25.-

2057 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Lampsacos. Dracma. (S. 6731 var) (MJP. 1364). Anv.: Cabeza de 
Heracles joven con la piel de león. Rev.: (A)LE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, sostenien-
do águila y cetro; delante #, debajo serpiente. 4,20 g. MBC. Est. 100

90.-

2058 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Abydos. Dracma. (S. 6731 var) (MJP. 1503). Anv.: Cabeza de He-
racles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo 
águila y cetro; delante Hermes en pie a izquierda sosteniendo caduceo, bajo el trono símbolo.l 
3,97 g. MBC. Est. 80

60.-

REINO DE TRACIA
2059 Lisímaco (323-281 a.C.). ¿Colofón?. Dracma forrada. (S. falta) (CNG. III, ¿1751d?). Anv.: Cabeza de 

Heracles joven con la piel de león. Rev.: AL(E@)ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, sostenien-
do águila y cetro; delante cabeza de león, bajo el trono DY. 3,57 g. (MBC). Est. 20

10.-

2060 Lisímaco (323-281 a.C.). Dracma. (S. 6817 var) (CNG. III, 1472 sim). Anv.: Cabeza diademada de 
Alejandro Magno con el cuerno de Ammón. Rev.: BAWILE[W/(L)YWIMACPY. Palas sentada a 
izquierda, sosteniendo Victoria y acodada a su escudo, lanza transversal tras ella; delante ídolo. 
Acuñada bajo Skostokos I. Incisión en reverso. Doblez en canto. 3,74 g. (MBC/MBC-). Est. 70

60.-

IMPERIO SELÉUCIDA
2061 Antíoco II, Teos (261-246 a.C.). Tarso. AE 22. (S. 6890 var) (CNG. IX, 254). Anv.: Los Dióscuros ca-

balgando con lanza. Rev.: BAWILE[W/ANXI(P)CPY. Palas Promachos en pie sobre ancla, 
blandiendo lanza y escudo. 8,62 g. MBC+. Est. 60

45.-

2062 (131-130 a.C.). Antíoco VII, Euergetes (138-129 a.C.). Tiro. Tetradracma. (S. 7094 var) (CNG. IX, 
1074). Anv.: Su busto diademado y drapeado. Rev.: (A)NXIPCPY BAWILE[(W). Águila parada 
a izquierda sobre proa, al fondo palma; delante A/UE y ô sobre clava, detrás A�/BQU, entre las 
patas \f0 . 12,62 g. MBC+. Est. 200

150.-

REINO DEL BÓSFORO
2063 Mithradates (41-45 d.C.). Bósforo. AE 23. (S.GIC. 5432) (RPC. I, 1910). Anv.: (BA�IL-)[� MI(-

TUA)DAXPV. Su cabeza diademada. Rev.: Arco en carcaj, la piel de león sobre la clava y triden-
te; debajo IB. Reverso algo descentrado. 8,12 g. MBC-. Est. 35

25.-

IMPERIO PARTO
2064 Mithradates II (123-88 a.C.). Dracma. (S. 7372). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara or-

nada de estrella. Rev.: B(AWIL)E[W/BAWILE[N/MEGALPY/A(UW)AKPY/(EQIF)ANPYW. 
Arquero sentado con arco. Oxidaciones limpiadas en reverso. 3,94 g. (MBC+). Est. 70

50.-

2065 Mithradates II (123-88 a.C.). AE 18. (S. 7376 var) (Mitchiner A. & C. W. falta). Anv.: Su busto diade-
mado y acorazado a izquierda. Rev.: BAWILE[(W/M)EGAL(PY/AUWA)KPY/EQIFAN(PYW). 
Cabeza de caballo. 3,52 g. MBC-. Est. 30

25.-

2066 Orodes I (80-77 a.C.). Dracma. (S. 7389). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara ornada de 
estrella. Rev.: BAWILE[W/MEGAL(P)Y/AUWAKPY/AYXPKUAXP(UPW)/FIL(PQ)AXPUPW 
/EQIFANP(Y)W/FILELLHNPW. Arquero sentado con arco. 3,77 g. MBC-. Est. 30

25.-
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2067 Vologases IV (147-191 d.C.). Ecbatana. Dracma. (S.GIC. 5858 sim) (Mitchiner A. & C. W. 687). Anv.: 
Su busto acorazado a izquierda, con barba rectangular y tiara con apéndices puntiagudos. Rev.: 
Arquero sentado con arco, delante %; alrededor leyenda formalizada. 3,80 g. MBC+. Est. 45

30.-

REINOS DE BACTRIA E INDOGRIEGOS
2068 Hermaios (105-90 a.C.). Tetradracma. (S. 7737 var) (CNG. XII, 298). Anv.: BAWILE[W                              

W[XHUPW/EUMAIPY. Su busto diademado y drapeado. Rev.: Zeus radiado sentado de frente, 
levantando la diestra y sosteniendo cetro, a derecha monograma; leyenda karosti alrededor. Imi-
tación Indo-Escita. 8,89 g. MBC+. Est. 150

90.-

EGIPTO PTOLEMAICO
2069 Ptolomeo V, Epifanes (204-180 a.C.). Cirene. AE 22. (S. 7882 var) (BMC. VI, 84). Anv.: Cabeza dia-

demada de Ptolomeo I, con la égida. Rev.: BAWILE[W QXPLEMAIPY. Cabeza diademada de 
Libya, bajo el mentón cornucopia. 7,22 g. MBC. Est. 40

25.-

REPÚBLICA ROMANA
2070 (235-230 a.C.). Anónima. 1/2 litra. (Spink 598) (Craw. 26/4). Anv.: Cabeza galeada de Roma. Rev.: 

ROMA. Perro parado, levantando la pata delantera. Muy escasa. 1,57 g. MBC+. Est. 150
90.-

2071 (215-211 a.C.). Anónima. Semuncia. (Spink 621) (Craw. 41/11). Anv.: Cabeza de Mercurio con el pe-
taso alado. Rev.: Proa, encima (RO)M3. 4,59 g. MBC-. Est. 25

15.-

2072 (211-206 a.C.). Anónima. Triente. (Spink 911) (Craw. 56/4). Anv.: Cabeza galeada de Minerva, encima 
!!!!. Rev.: Proa, encima ROM1, debajo !!!!. 12,39 g. MBC-/MBC. Est. 30

20.-

2073 (hacia 211 a.C.). Anónima. Quinario. (Bab. 3) (Craw. 44/6). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás V. 
Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 1,87 g. MBC-. Est. 70

50.-

2074 (después 211 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 2) (Craw. 53/2). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,90 g. MBC/MBC-. Est. 45

30.-

2075 (hacia 179-170 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 5) (Craw. 158/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: ROMA. Diana con el creciente, en biga al galope. Rayas en anverso. Pequeña 
grieta radial. 3,52 g. (MBC). Est. 45

30.-

2076 (hacia 157-156 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 6) (Craw. 197/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C. Rev.: ROMA. Victoria en biga al galope. 2,88 g. MBC+. Est. 100

70.-

2077 (207 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20i) (Craw. 57/2). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: ROM+. Los Dióscuros cabalgando con lanza, encima creciente. 3,91 g. MBC. Est. 90

60.-

2078 (hacia 115-114 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 176) (Craw. 287/1). Anv.: ROMA. Cabeza de Roma con 
casco alado de larga crimera, detrás C. Rev.: Roma con cetro sentada sobre escudos ante la 
loba que amamanta a Rómulo y Remo; a sus pies yelmo, en el cielo dos aves. Contramarca en 
anverso. 3,86 g. MBC. Est. 90

60.-

2079 (86 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 226) (Craw. 350A/2). Anv.: Cabeza laureada de Apolo Vejovis, 
debajo haz de rayos. Rev.: Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al galope. 4,06 g. MBC+. Est. 90

60.-

2080 (hacia 114/113 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 291/1). Anv.: ROMA. Cabeza laureada, 
diademada y drapeada de Roma, detrás ,. Rev.: MN. AE(M)ILIO. Estatua ecuestre sobre arco 
de triunfo, en las arcadas LEP. 3,49 g. MBC/MBC-. Est. 60

40.-

2081 (hacia 146 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 219/1e). Anv.: C. ANTESTI. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos 
perro corriendo. 3,72 g. MBC+. Est. 70

50.-

2082 (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (S. 1b) (Craw. 364/1c). Anv.: Cabeza laureada 
de Júpiter, bajo el mentón N!. Rev.: Q. ANTO. BALB. PR. Victoria con corona y gran palma, en 
cuadriga al galope. 3,73 g. MBC+/MBC. Est. 75

50.-

2083 (hacia 104 a.C.). Gens Appuleia. Denario de cobre. (Bab. 1) (S. 1 var) (Craw. 317/3a). Anv.: Cabeza 
galeada de Roma a izquierda. Rev.: (L. SATVRN). Saturno con guadaña, en cuadriga al galope; 
encima M. 2,87 g. MBC. Est. 25

15.-

2084 (hacia 118 a.C.). Gens Aurelia. Denario. (Bab. 20) (S. falta) (Craw. 282/1, ver nota). Anv.: M. AVRELI. 
ROMA. Cabeza galeada de Roma, detrás ,. Rev.: SCAVRI. L. LIC. CN. _OM. Bituito con escudo, 
carnyx y lanzando un venablo, en biga al galope. Erosiones. 3,86 g. (EBC-). Est. 100

70.-

2085 (hacia 81 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 44) (Craw. 374/2). Anv.: Cabeza diademada de la 
Piedad, delante cigüeña. Rev.: IMPER. Praeferículo y lituo, todo en láurea. 3,79 g. MBC-/MBC.    
Est. 80

60.-

2086 (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 250). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás signo fraccionado, bajo el mentón ¿C?. Rev.: L. PISO FRVG. Jinete galopando con 
palma, debajo XCVI. 3,90 g. MBC+. Est. 90

60.-

2087 (hacia 102 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 321/1). Anv.: CAEICIAN. Busto de Ceres 
coronado de espigas a izquierda, detrás C. Rev.: L. CASS(I). Dos bueyes uncidos a izquierda, 
encima arado y T. Dos punzonadas en anverso. 3,86 g. MBC/MBC+. Est. 90

60.-
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2088 (hacia 55 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 428/3). Anv.: Cabeza de Bonus Eventus, de-
trás cetro. Rev.: Q. CASSIVS. Águila explayada sobre haz de rayos, entre lituo y praeferículo.        
4,05 g. MBC. Est. 80

60.-

2089 (hacia 115-114 a.C.). Gens Cipia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 289/1). Anv.: M. CIPI. M. F. Cabeza galea-
da de Roma, detrás C. Rev.: ROM(A). Victoria con palma, en biga al galope; bajo los caballos 
timón. 3,85 g. MBC+. Est. 80

60.-

2090 (hacia 128 a.C.). Gens Cloulia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 260/1). Anv.: (R)OMA. Cabeza galeada de 
Roma, detrás láurea. Rev.: (T). CLOVLI. Victoria en biga al galope, bajo los caballos espiga. 
Pequeña parte de acuñación floja. 3,84 g. (MBC+). Est. 90

60.-

2091 (hacia 46 a.C.). Gens Considia. Denario. (Bab. 2) (S. 2a) (Craw. 465/2b). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás A. Rev.: C. CONSID(I. PAETI). Silla curul. Reverso desplazado. 3,82 g. (MBC).  
Est. 45

35.-

2092 (hacia 116-115 a.C.). Gens Curtia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 285/2). Anv.: Q. CVRT. Cabeza galeada de 
Roma, detrás C. Rev.: M. SILA. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga 
al galope; encima lituo. 3,74 g. MBC/MBC-. Est. 50

40.-

2093 (hacia 123 a.C.). Gens Fannia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 275/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. FAN. C. F. Victoria con corona, en cuadriga al galope. 3,80 g. 
MBC. Est. 60

40.-

2094 (hacia 85 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 353/1a). Anv.: MN. FONTEI. C. F. Cabeza lau-
reada de Apolo Vejovis, debajo haz de rayos, bajo el mentón monograma de ROMA. Rev.: Genio 
alado de Vejovis sobre la cabra Amaltea, encima los gorros de los Dióscuros, debajo tirso; todo 
en láurea. 3,95 g. MBC. Est. 60

40.-

2095 (hacia 85 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 353/1a). Anv.: MN. FONTEI. C. F. Cabeza lau-
reada de Apolo Vejovis, debajo haz de rayos poco visible, bajo el mentón monograma de ROMA 
en parte visible. Rev.: Genio alado de Vejovis sobre la cabra Amaltea, encima los gorros de los 
Dióscuros, debajo tirso; todo en láurea. Algo descentrada. 3,74 g. MBC+/MBC. Est. 75

60.-

2096 (hacia 85 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 353/1c). Anv.: MN. FONTEI., C. F. (bajo el 
mentón). Cabeza laureada de Apolo Vejovis, debajo haz de rayos. Rev.: Genio alado de Vejovis 
sobre la cabra Amaltea, encima los gorros de los Dióscuros, debajo tirso; todo en láurea. Rayas 
en anverso. 3,65 g. MBC-. Est. 50

40.-

2097 (hacia 169-158 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 13) (Craw. 187/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: PVR. ROMA. Diana con el creciente, en biga al galope; encima múrex. 3,72 g. 
MBC-. Est. 50

30.-

2098 (hacia 84 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 356/1c). Anv.: AED. CVR. Cabeza torreada de 
Cibeles, detrás pie deforme (hacia abajo). Rev.: CRASSIPES. Silla curul inscrita (P. FOVRIVS). 
3,74 g. MBC. Est. 60

40.-

2099 (91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 18) (S. 18c) (Craw. 337/2b). Anv.: (SA)LV(S). Cabeza diadema-
da de la Salud, todo en gráfila de torques. Rev.: D. SILAN(VS L. F)., ROMA (bajo los caballos). 
Victoria con látigo y palma, en biga al galope. 3,82 g. MBC-/MBC. Est. 60

45.-

2100 (hacia 153 a.C.). Gens Maiania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 203/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: C. MAIANI. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope. 3,65 g. MBC+. Est. 75

60.-

2101 (hacia 148 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 215/1). Anv.: LIBO. Cabeza galeada de Roma, 
bajo el mentón C. Rev.: Q. MARC. ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. Incisión en 
canto. 3,35 g. MBC+. Est. 70

50.-

2102 (hacia 118-117 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 283/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás ,. Rev.: Q. MAR. C. F. L. R. ROMA. Victoria con corona, en cuadriga al galope. Parte del 
canto limado. 3,73 g. (MBC+). Est. 60

45.-

2103 (hacia 109-108 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 304/1). Anv.: Cabeza imberbe coronado 
de roble, bajo el mentón (,). Rev.: (L. MEMMI). Los Dióscuros en pie de frente, sosteniendo las 
bridas de sus caballos. 3,83 g. MBC-/MBC. Est. 60

40.-

2104 (hacia 135 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 242/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: C. AVG. Columna con estatua encima y espigas en la base; entre 
Lucio Minucio, con pan y pátera y Marco Minucio, con lituo. 3,90 g. MBC+. Est. 100

70.-

2105 (hacia 42 a.C.). Gens Mussidia. Denario. (Bab. 6) (S. 6b) (Craw. 494/42a). Anv.: CONCORDIA. Busto 
velado y diademado de la Concordia. Rev.: (L. MVSSIDIVS LO)NGVS. Dos personajes sobre 
plataforma en forma de nave inscrita CLOACIN. Contramarca en anverso. Rayas en reverso. 
3,68 g. (MBC+). Est. 80

60.-

2106 (hacia 79 a.C.). Gens Naevia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 382/1b). Anv.: S. C. Cabeza diademada de 
Venus. Rev.: (C). NAE. BA(LB). Victoria en triga al galope, encima C_XXV. Raspadura en anver-
so. 3,56 g. MBC. Est. 70

50.-

2107 (hacia 96 a.C.). Gens Poblicia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 335/3). Anv.: Cabeza galeada de Marte, enci-
ma martillo, bajo el mentón ,. Rev.: C. (M)AL. Guerrero con clámide a izquierda, posando el pie 
sobre una coraza; delante trofeo, detrás proa y saltamontes. Grieta. 3,79 g. MBC. Est. 60

40.-

2108 (hacia 89 a.C.). Gens Porcia. Quinario. (Bab. 7) (Craw. 343/2b). Anv.: M. CATO. Cabeza de Liber 
coronada de hiedra, debajo haz de rayos. Rev.: VICTRIX. Victoria sentada, sosteniendo pátera y 
palma. 2,16 g. MBC. Est. 70

50.-
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2109 (47-46 a.C.). Gens Porcia. Quinario. (Bab. 11) (Craw. 462/2). Anv.: M. CATO PRO PR. Cabeza de 
Liber coronada de hiedra. Rev.: (VICTRIX). Victoria sentada, sosteniendo pátera y palma.                  
1,77 g. MBC. Est. 50

30.-

2110 (hacia 110-109 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 301/1). Anv.: P. LAECA. (RO)MA. Cabeza 
galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: (P)ROVOCO. Soldado en pie a izquierda seguido de 
un lictor, poniendo la mano sobre la cabeza de un ciudadano togado. 3,85 g. MBC-. Est. 50

30.-

2111 (hacia 118 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 282/5). Anv.: L. (POR)CI. LICI. Cabeza ga-
leada de Roma, detrás ,. Rev.: (L. L)IC. CN. DO(M). Bituito con escudo, carnyx y lanzando un 
venablo, en biga al galope. 3,83 g. MBC-. Est. 50

30.-

2112 (hacia 80 a.C.). Gens Procilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 379/1). Anv.: S. C. Cabeza laureada de Júpi-
ter. Rev.: L. PROC(ILI. F). Juno Sospita blandiendo lanza y escudo, precedido por una serpiente 
erguida. 4,17 g. MBC-. Est. 50

30.-

2113 (hacia 138 a.C.). Gens Renia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 231/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: C. RENI. (RO)MA. Juno Caprotina con látigo y cetro, en biga de machos cabríos al ga-
lope. Golpe en reverso. 3,90 g. MBC. Est. 60

40.-

2114 (hacia 87 a.C.). Gens Rubria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 348/1). Anv.: DOSSEN. Cabeza laureada de 
Júpiter, detrás cetro. Rev.: (L). RVBRI. Carro triunfal, adornado de rayo y surmontado de Victoria, 
tirado por cuatro caballos al paso. 4 g. MBC. Est. 70

50.-

2115 (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 286/1). Anv.: EX S. C. ROMA. Cabeza 
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: (M). SERGI. SILVS. Q. Jinete a izquierda con espada y la 
cabeza de un bárbaro. 3,89 g. MBC. Est. 70

50.-

2116 (hacia 136 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 239/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, detrás láurea y ,. Rev.: C. SERVEILI. M. F. Los Dióscuros con lanza, galopando en direc-
ciones opuestas. 3,82 g. MBC+. Est. 100

70.-

2117 (hacia 100 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 328/1). Anv.: RVLLI. Busto galeado de Mi-
nerva, a izquierda drapeado con la égida. Rev.: P. SERVILI. M. F. Victoria con palma, en biga al 
galope; bajo los caballos P. 3,88 g. MBC/MBC+. Est. 80

50.-

2118 (hacia 51 a.C.). Gens Sulpicia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 438/1). Anv.: SER. SVLP. Cabeza laureada de 
Apolo. Rev.: Trofeo naval, figura togada a izquierda, a derecha cautivo macedonio. Contramarca 
en anverso. Rara. 3,25 g. MBC-. Est. 200

150.-

2119 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Quinario. (Bab. 3) (Craw. 341/3). Anv.: Busto de la Victoria alada. Rev.: Q. 
TITI. Pegaso emprendiendo el vuelo. 2,04 g. MBC. Est. 60

40.-

2120 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Quinario. (Bab. 3) (Craw. 341/3). Anv.: Busto de la Victoria alada. Rev.: Q. 
TITI . Pegaso emprendiendo el vuelo. 2,07 g. MBC/MBC+. Est. 70

50.-

2121 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 341/1). Anv.: Cabeza de Mutino Titino con dia-
dema alada. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. 3,76 g. MBC. Est. 60

40.-

2122 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 341/2). Anv.: Cabeza de Baco coronada de pám-
panos. Rev.: (Q). TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. Sirvió como joya. 3,96 g. 
MBC/MBC-. Est. 50

30.-

2123 (89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 344/1a). Anv.: SABIN. Cabeza de Tatio, bajo el men-
tón 1. Rev.: (L). TITVR(I). Dos soldados romanos raptando a dos sabinas. 3,72 g. MBC. Est. 65

45.-

2124 (hacia 130 a.C.). Gens Vargunteia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 257/1). Anv.: M. VARG. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. Júpiter con rama de laurel y haz de rayos, en cuadriga 
al paso. 3,78 g. MBC. Est. 60

40.-

2125 (hacia 48 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 449/1a). Anv.: (PANSA). Máscara de Pan. Rev.: 
(C. VIBIVS C. F. C. N). IOVIS AXVR. Júpiter Axurus sentado a izquierda, sosteniendo pátera y 
cetro. 3,28 g. MBC. Est. 60

40.-

2126 (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 385/3). Anv.: Cabeza de Baco coronada de 
hiedra. Rev.: M. VOLTEI. M. F. Ceres con dos antorchas, en biga tirada por dos serpientes; detrás 
flecha. 3,88 g. MBC. Est. 60

40.-

2127 (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 385/4). Anv.: Busto drapeado de Attis con yel-
mo laureado, detrás lechuza. Rev.: M. VOLTEI. (M. F). Cibeles sentada en carro tirado por dos 
leones, encima K(A). 3,82 g. MBC. Est. 65

45.-

2128 (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 385/4). Anv.: Busto drapeado de Attis con yel-
mo laureado, detrás compás. Rev.: M. VOLTEI. M. (F). Cibeles sentada en carro tirado por dos 
leones, encima @-. Vanos de acuñación en reverso. 3,83 g. (MBC+). Est. 90

70.-

IMPERIO ROMANO
2129 (49 a.C.). Pompeyo Magno. Denario. (Spink 1373) (S. 4) (Craw. 446/1). Anv.: (CN. PISO PRO Q). 

Cabeza de Numa Pompilio con diadema inscrita NVM(A). Rev.: MAGN. (P)RO CO(S). Proa. Muy 
escasa. 3,45 g. MBC-. Est. 120

80.-

2130 (46 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1403/1) (S. 4a) (Craw. 467/1a). Anv.: DICT. ITER. COS. TERT. 
Cabeza de Ceres coronada de espigas. Rev.: AVGVR. (P)ONT. MAX. Símpulo, aspérgilo, praefe-
rículo y lituo; a derecha D. Contramarcas en ambas caras. 3,56 g. MBC-. Est. 125

90.-
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2131 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario forrado. (Spink 1479 var) (S. 38) (Craw. 544/24). Anv.: ANT. 
AVG. III VIR. R. P. C. Galera. Rev.: L(EG). X. Águila legionaria entre dos insignias. Punzonada 
en reverso. 3,55 g. MBC-. Est. 70

50.-

2132 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 59) (Craw. 544/38). Anv.: ANT. AVG. III VIR. 
R. (P. C). Galera. Rev.: LEG. XXII. Águila legionaria entre dos insignias. 3,40 g. MBC-. Est. 70

40.-

2133 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.: CAESAR AVGVSTVS 
DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: (C. L. C)AESARES AVGVSTI F. COS. DE-
SIG. P(RINC. IVVENT). Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; 
arriba símpulo y lituo. ¿Contramarca? en anverso. 3,81 g. MBC-. Est. 80

60.-

2134 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597 var) (S. 43a) (RIC. falta) (FFC. falta). Anv.: 
(CAESAR AVGVS)TVS DIVI F. PATER PATRI(AE). Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESAR(ES 
AVGVSTI F. COS. DESIG. PR)INC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y 
escudos entre ellos; arriba símpulo y lituo, C debajo. 3,47 g. MBC+/MBC. Est. 250

150.-

2135 (19-18 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1607) (S. 97) (RIC. 37b). Anv.: CAESAR AVGVSTVS. 
Su cabeza coronada de roble a izquierda. Rev.: DIVVS IVLIV(S). Cometa de ocho rayos. 3,64 g. 
MBC-. Est. 150

100.-

2136 s/d. Octavio Augusto. Siria. AE 24. (S.GIC. falta) (RPC. I, 4100) (RIC. 486). Anv.: (CAES)AR. Su ca-
beza desnuda. Rev.: AVGVSTVS en láurea. 10,05 g. MBC-/MBC. Est. 20

10.-

2137 (después 16/15 a.C.). Agripa y Augusto. Galia. Nemausus. Dupondio. (Spink 1729) (Co. 7) (RIC. 155). 
Anv.: (IMP). DIVI F. Cabezas adosadas de Agripa, con corona rostral, y de Augusto, desnuda. 
Rev.: COL. NEM. Cocodrilo encadenada a una palma, debajo dos palmas. 11,66 g. BC+/MBC-. 
Est. 50

30.-

2138 (después 16/15 a.C.). Agripa y Augusto. Galia. Nemausus. Dupondio. (Spink 1729) (Co 7) (RIC. 155). 
Anv.: IMP. DIVI. F. Cabezas adosadas de Agripa, con corona rostral, y de Augusto, desnuda. 
Rev.: COL. NEM. Cocodrilo encadenado a una palma, debajo dos palmas. Defecto de cospel. 
Pátina verde. 8,21 g. MBC+/MBC-. Est. 70

50.-

2139 (después 10 a.C.). Agripa y Augusto. Galia. Nemausus. Dupondio. (Spink 1731) (Co. 8) (RIC. 160). 
Anv.: IMP. DIVI F. P. (P). Cabezas adosadas de Agripa, con corona rostral, y de Augusto, laurea-
da. Rev.: COL. NEM. Cocodrilo encadenado a una palma, encima láurea, debajo dos palmas. 
11,59 g. BC+. Est. 25

15.-

2140 s/d. Octavio Augusto y Rhoemetalkes I. Tracia. AE 23. (S.GIC. 5396 var) (RPC. I, 1711). Anv.:      
BAWILE[W UPIMHXALKPY. Bustos acodados de Rhoemetalkes, diademado, y la Reina 
Pythodoris, drapeado. Rev.: KAIWA(U)PW WEBAWXPY. Cabeza desnuda de Augusto. 8,28 g. 
MBC-. Est. 25

15.-

2141 (41-42 d.C.). Claudio. Dupondio. (Spink 1855) (Co. 1) (RIC. 94). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. TR. (P. IMP). Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: CERE(S) AVGVSTA S. C. Ceres velada 
sentada a izquierda, sosteniendo espigas y antorcha. 11,22 g. MBC. Est. 100

75.-

2142 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1857) (Co. 14) (RIC. 95). Anv.: (TI). CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. 
TR. P. IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: CONSTANTIAE AVGVSTI S. C. La Constancia 
en pie a izquierda, llevándose la diestra a la boca y sosteniendo cetro. 11,14 g. MBC. Est. 90

75.-

2143 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1857) (Co. 14) (RIC. 95). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. 
TR. P. (IMP). Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: CONSTANTIAE AVGVSTI S. C. La Constan-
cia en pie a izquierda, llevándose la diestra a la boca y sosteniendo cetro. 11,20 g. EBC-. Est. 90

60.-

2144 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1859) (Co. 47) (RIC. 97). Anv.: (TI. C)LAVDIVS CAESAR AVG. P. M. 
TR. (P. IMP). Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: LIBERTAS AVGV(S)TA S. C. La Libertad en 
pie, sosteniendo píleo. 10,81 g. MBC+. Est. 90

60.-

2145 (42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1862) (Co. 84) (RIC. 116). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. (TR. 
P. IMP). P. P. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: S. C. Minerva blandiendo lanza y escudo. 
Campos repasados. 9,42 g. MBC. Est. 80

50.-

2146 (41-42 d.C.). Antonia. Dupondio. (Spink 1902) (Co. 6) (RIC. 92, de Claudio). Anv.: ANTONIA AVGVS-
TA. Su busto drapeado. Rev.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. TR. P. IMP. S. C. Claudio velado 
en pie a izquierda, sosteniendo símpulo y rollo. 16,39 g. MBC-. Est. 70

50.-

2147 (69 d.C.). Otón. Denario. (Spink 2163) (S. 15) (RIC. 10). Anv.: (IMP. OTHO CAE)SAR AVG. TR. P. Su 
cabeza desnuda. Rev.: SECVRI(TAS P. R). La Seguridad en pie a izquierda, sosteniendo corona 
y cetro. 3,26 g. MBC-. Est. 180

120.-

2148 (69 d.C.). Vitelio. Denario. (Spink 2196 var) (S. 18) (RIC. 90). Anv.: A. VITELLIVS GERM. IMP. AVG. 
TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: CONCORDIA P. R. La Concordia sentada a izquierda, soste-
niendo pátera y cornucopia. Escasa. 2,97 g. MBC-/BC+. Est. 120

70.-

2149 (71 d.C.). Vespasiano. Éfeso. Denario. (Spink 2265) (S. 40) (RIC. 1427). Anv.: IMP. CAESAR VESPAS. 
AVG. COS. III TR. P. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: AVG./EPHE. en corona de roble. 3,36 g. 
MBC/MBC+. Est. 180

150.-

2150 (72-73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2282) (S. 45) (RIC. 356). Anv.: (IMP. CA)ES. V(E)SP. AVG. 
P. M. COS. I(I)II. Su cabeza laureada. Rev.: AVGVR./TRI. POT. Símpulo, aspérgilo, praeferículo 
y lituo. Limpiada. 3,05 g. (MBC). Est. 50

40.-
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2151 (70 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink falta) (S. 84) (RIC. 19). Anv.: (I)MP. CAESAR VESPASIANVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: COS. ITER. FORT. RED. La Fortuna en pie a izquierda, posando 
la diestra sobre una proa y sosteniendo cornucopia. 3,46 g. MBC+. Est. 120

Ex Gorny & Mosch 10/10/2016, nº 2185.

90.-

2152 (70 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2284) (S. 94a) (RIC. 21). Anv.: IMP. CAESAR VESPASIANVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: COS. ITER. TR. POT. La Equidad en pie a izquierda, sostenien-
do balanza y cetro transversal. Incisiones en canto. Limpiada. 3,05 g. (MBC+). Est. 90

70.-

2153 (77-78 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2293 var) (S. 216) (RIC. 980). Anv.: CAESAR VESPASIAN-
VS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XIX. Modio con espigas. Limpiada. 2,86 g. (MBC+).   
Est. 150

Ex Heidelberger 14/11/2017, nº 308.

100.-

2154 (69-70 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2296) (S. 226) (RIC. 2). Anv.: IMP. CAESAR VESPASIANVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IVDAEA. La Judea sentada, llorando al pie de un trofeo. Hoja en 
anverso. 2,89 g. MBC. Est. 200

125.-

2155 (71 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2313) (S. 566) (RIC. 41). Anv.: IMP. CAES. V(E)SP. AVG. P. M. 
Su cabeza laureada. Rev.: TRI. POT. II COS. III P. P. La Paz sentada a izquierda, sosteniendo 
rama de olivo y caduceo alado. Hoja y arañazos en anverso. 3,41 g. (MBC+). Est. 140

Ex Emporium Hamburg 15/11/2022, nº 320.

100.-

2156 (80-81 d.C.). Tito. Sestercio. (Spink 2531) (Co. 203) (RIC. 499). Anv.: IMP. T. CAES. DIVI VESP. F. 
AVG. P. M. TR. P. P. P. COS. VIII. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. Marte marchando con lanza y 
trofeo. Realzada a buril. 25 g. (EBC). Est. 2.000

1.800.-

2157 (124-125 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3467 var) (S. 331b var) (RIC. 731 var). Anv.: HADRIANVS 
AVGVSTVS. Su busto laureado. Rev.: COS. III. Hércules sentado sobre coraza y escudo, apo-
yando la clava sobre ¿roca? y sosteniendo rueca. 3,14 g. MBC. Est. 80

70.-

2158 (128-129 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3478 var) (S. 395a) (RIC. 914). Anv.: HADRIANVS AVGVS-
TVS P. P. Su busto laureado. Rev.: COS. III. La Honestidad femenina velada, sentada a izquierda. 
3,29 g. MBC/MBC-. Est. 70

50.-

2159 s/d. Antonino pío. Siria. Hierapolis. AE 22. (S.GIC. 1494 var) (RPC. IV.3, 6977 (temporal)). Anv.: 
AYX. KA(I. XI. ADUI. ANX/N-INP� �-B. -Y�-B). Su busto laureado y drapeado. Rev.:      
T-A� �YUI/A� I-UPQP./- en láurea. 10,45 g. MBC-/MBC. Est. 20

10.-

2160 s/d. Antonino pío. Siria. Laodicea ad Mare. AE 26. (S.GIC. 1497 var) (RPC. IV.3, 9008 (temporal)). 
Anv.: (AYXP. KAI. XI). AILI. ADUI. AN(X/N-INP� �-B). Su cabeza laureada. Rev.:       
IPVLI-/N X/(N KAI. L)APDIK-/(N). Busto torreado y drapeado de Tyche a izquierda, 
delante FP, detrás H(Q)U. 8,88 g. MBC. Est. 20

10.-

2161 (161-175 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5256) (S. 139a) (RIC. 696). Anv.: FAVSTINA AVGVSTA. 
Su busto diademado y drapeado. Rev.: IVNONI REGINAE. Juno velada en pie a izquierda, sos-
teniendo pátera y cetro; a sus pies pavón. 2,93 g. MBC+. Est. 50

25.-

2162 (196 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6256) (S. 6) (RIC. 74). Anv.: L. SEPT. SEV. PERT. AVG. 
IMP. VIII. Su cabeza laureada. Rev.: (A)DVENTVI AVG. FELICISSIMO. Septimio Severo con traje 
militar a caballo, levantando la diestra. 3,30 g. MBC+/MBC. Est. 50

35.-

2163 (201 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6282) (S. 205) (RIC. 265). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: FVNDATOR PACIS. Septimio Severo velado en pie a izquierda, sos-
teniendo rama de olivo y rollo. 3,27 g. MBC+. Est. 80

50.-

2164 (200 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6333) (S. 454) (RIC. 150). Anv.: SEVERVS AVG. PART. 
MAX. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. VIII COS. II P. P. Victoria volando a izquierda, sos-
teniendo láurea abierta con ambas manos; delante escudo sobre cipo. 3,20 g. MBC+. Est. 80

50.-

2165 (204 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6335) (S. 464) (RIC. 195). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XII COS. III P. P. Genio o Bonus Eventus en pie a izquier-
da, sosteniendo pátera y espigas; delante altar encendido. 3,35 g. EBC-. Est. 90

65.-

2166 (209 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6346) (S. 529) (RIC. 228). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVII COS. III P. P. Neptuno en pie a izquierda, con triden-
te, posando el pie sobre una roca. Pequeña grieta y hojitas en reverso. 3,07 g. (MBC+). Est. 90

60.-

2167 (201 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6357) (S. 599) (RIC. 167a). Anv.: SEVERVS AVG. PART. 
MAX. Su cabeza laureada. Rev.: (RE)STITVTOR VRBIS. Septimio Severo con traje militar en 
pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un trípode y sosteniendo lanza invertida. 3,07 g. 
MBC+/MBC. Est. 80

50.-

2168 (207 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6358) (S. 606) (RIC. 288). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: RESTITVTOR VRBIS. Roma sentada sobre escudo a izquierda, sos-
teniendo el paladión y cetro. 2,06 g. MBC. Est. 60

40.-

2169 (210 d.C.). Septimio Severo. As. (Spink 6743 var) (Co. 552) (RIC. 804). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su busto laureado. Rev.: P. M. TR. P. XVIII COS. III P. P. S. C. Roma entronizada, sosteniendo el 
paladión y lanza; a sus pies, un suplicante a izquierda. 10,49 g. MBC. Est. 120

90.-

2170 (198 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6593) (S. 123) (RIC. 564). Anv.: IVL(I)A AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: MATER DEVM. Cibeles torreada sentada a izquierda, entre dos leones, con 
rama, cetro y acodada sobre un tímpano. Grietas. 3,41 g. (MBC+). Est. 90

65.-



23 Diciembre 2024

2171 (211 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6603) (S. 170) (RIC. 575). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: PVDICITIA. La Honestidad femenina velada sentada a izquierda, mirando de 
frente, sosteniendo cetro transversal. 2,96 g. MBC. Est. 50

30.-

2172 (194 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6608) (S. 194) (RIC. 536). Anv.: IVLIA DOMNA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: VENERI VICTR. Venus semidesnuda en pie de espaldas, apoyada a una 
columna, sosteniendo manzana y palma. 2,51 g. EBC. Est. 120

80.-

2173 (197 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6614) (S. 246) (RIC. 648). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: VESTAE SANCTAE. Vesta velada en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cetro. 
3,22 g. MBC+/MBC. Est. 60

40.-

2174 s/d. Julia Domna. Paflagonia. Germanicopolis. AE 25. (S.GIC. 2345 var) (BMC. XIII, falta). Anv.: 
(I)P(YLIA) DPMNA �-B. Su busto drapeado. Rev.: GEU(MANIKP)QPLE[�. La ¿Concor-
dia? sentada a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia. Campos repasados. Cavidad en 
reverso. 7,47 g. (MBC-). Est. 25

20.-

2175 (196 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6679) (S. 587) (RIC. 4). Anv.: M. AVR. ANTONINVS CAES. Su 
busto juvenil drapeado. Rev.: SEVERI AVG. PII FIL. Lituo, cuchillo, praeferículo, símpulo y as-
pérgilo. 2,95 g. MBC+. Est. 80

50.-

2176 (196 d.C.). Caracalla. As. (Spink 6689) (Co. 586) (RIC. 404). Anv.: M. AVR. ANTONINVS (CAES). Su 
busto juvenil drapeado. Rev.: SEVERI AV(G. PII) FIL. S. C. Lituo, cuchillo, praeferículo, símpulo 
y aspérgilo. 8,24 g. MBC-. Est. 75

50.-

2177 (204 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6806) (S. 97) (RIC. 130a). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su 
busto juvenil laureado, drapeado y acorazado. Rev.: INDVLGENTIA AVGG. IN CARTH. La diosa 
celeste de Cartago, con haz de rayos y cetro, sentada sobre un león corriendo; detrás una roca 
de la que fluye agua. 3,47 g. MBC+. Est. 80

50.-

2178 (198 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6820) (S. 159) (RIC. 25a). Anv.: IMP. CAE. M. AVR. ANT. AVG. 
P. TR. P. Su busto juvenil laureado y drapeado. Rev.: MINER. VICTRIX. Minerva en pie a izquier-
da, sosteniendo Victoria y lanza, escudo junto a ella; detrás trofeo. 2,90 g. MBC/MBC+. Est. 60

40.-

2179 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6821) (S. 167) (RIC. 308). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. 
Su cabeza laureada. Rev.: MONETA AVG. La Moneda en pie a izquierda, sosteniendo balanza y 
cornucopia. 2,94 g. MBC+. Est. 80

50.-

2180 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6828) (S. 220) (RIC. 206a). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. BRIT. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVI COS. IIII P. P. Hércules en pie a izquierda, con rama, 
la clava y la piel de león. Grietas. 3,04 g. (MBC+). Est. 80

50.-

2181 (215 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6840) (S. 316) (RIC. 267). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVIII COS. IIII P. P. La Fidelidad en pie a izquierda, entre 
dos insignias militares y sosteniendo otras dos. 3,13 g. MBC+. Est. 70

50.-

2182 (201 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6851) (S. 183a) (RIC. 344a). Anv.: ANTONINVS AVGVSTVS. Su 
busto juvenil laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. MAX. TR. P. IIII COS. Caracalla velado en 
pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar encendido. 3,42 g. EBC-/MBC+. Est. 120

90.-

2183 (212 d.C.). Caracalla. Sestercio. (Spink 6925) (Co. 198) (RIC. 490a). Anv.: M. AVREL. ANTONINVS 
PIVS AVG. BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: (P). M. TR. P. XV COS. III P. P. S. C. Marte en pie a 
izquierda, con Victoria, lanza y escudo; a sus pies cautivo. Grieta. 24,68 g. MBC-. Est. 130

90.-

2184 (214 d.C.). Caracalla. As. (Spink 6995) (Co. 268) (RIC. 534). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. Su 
cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVII IMP. III COS IIII P. P. S. C. Victoria en pie a izquierda, 
sosteniendo trofeo con ambas manos; a sus pies germano en actitud de súplica. Pátina verde. 
12,02 g. MBC+. Est. 150

100.-

2185 (215 d.C.). Caracalla. As. (Spink 6996) (Co. 304) (RIC. 553a). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. GERM. 
Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. XVIII COS. IIII P. P. S. C. Esculapio 
en pie a izquierda, sosteniendo bastón con serpiente enroscada, a derecha globo. 11 g. MBC+. 
Est. 130

90.-

2186 s/d. Caracalla. Siria. Antioquía ad Orontem. AE 22. (S.GIC. 2651 var) (BMC. XX, 356 sim). Anv.: AVT. 
KA(I). ANTON-INOC. Su cabeza laureada. Rev.: S. C., debajo águila explayada; todo en láurea. 
6,67 g. MBC. Est. 20

10.-

2187 s/d. Caracalla. Mesopotamia. Carrhae. AE 19. (S.GIC. 2702 var) (BMC. XXVIII, 26 sim). Anv.: (M). 
AVR. ANT(O)NIA (sic) AV(...). Su cabeza laureada. Rev.: (C)OL. MET. ANTONINIANA(...). Busto 
torreado, velado y drapeado de Tyche. 4,15 g. MBC-/MBC. Est. 20

10.-

2188 (202 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7069) (S. 10) (RIC. 361). Anv.: PLAVTILLAE AVGVSTAE. Su 
busto drapeado. Rev.: CONCORDIAE AETERNAE. Plautilla y Caracalla en pie, dándose la mano. 
3,45 g. EBC-/MBC+. Est. 90

60.-

2189 (204 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7169) (S. 12) (RIC. 6). Anv.: P. SEPT. GETA CAES. PONT. Su busto 
juvenil drapeado. Rev.: (CA)STOR. Cástor en pie a izquierda, con cetro, sujetando por la brida a 
su caballo. 3,33 g. MBC+/MBC. Est. 120

80.-

2190 (203 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7173) (S. 38a) (RIC. 9a). Anv.: P. SE(P)T. GETA CAES. P(O)NT. Su 
busto juvenil drapeado. Rev.: FELICITAS PVBLICA. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo 
caduceo y cornucopia. 3 g. EBC-. Est. 90

60.-

2191 (208 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7189) (S. 119) (RIC. 62b). Anv.: P. SEPTIMIVS GETA CAES. Su 
busto juvenil drapeado. Rev.: PONTIF. COS. II. Geta velado en pie a izquierda, sacrificando con 
pátera sobre un trípode y sosteniendo cetro corto. 3,49 g. MBC+. Est. 80

50.-
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2192 (217 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7337) (S. 37) (RIC. 76). Anv.: IMP. C. M. OPE(L. SEV. M)ACRIN-
VS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en pie a izquierda, 
con haz de rayos y cetro, protegiendo a Macrino en pie. Restos de suciedad. 3,06 g. (MBC+). 
Est. 100

70.-

2193 (217 d.C.). Diadumeniano. As. (Spink 7455) (Co. 13) (RIC. 216). Anv.: M. OPEL. D(IADVM)ENI(A)
NVS CAES. Su busto drapeado. Rev.: PRINC. IVVEN(T)V(T)IS S. C. Diadumeniano con tra-
je militar en pie a izquierda, sosteniendo varita y cetro; detrás dos insignias militares. Rara.                         
11,05 g. MBC-. Est. 150

90.-

2194 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7512) (S. 38a) (RIC. 73). Anv.: IMP. ANTONINVS AVG. Su bus-
to laureado y drapeado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie, sosteniendo vexilo e insignia 
militar. 3,14 g. MBC+. Est. 80

60.-

2195 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7523 var) (S. 92) (RIC. 107). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: LIBERTAS AVG. La Libertad en pie a izquierda, soste-
niendo píleo y cetro; estrella en el campo derecho. 2,90 g. MBC+/EBC. Est. 80

50.-

2196 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7527) (S. 120) (RIC. 125). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: PAX AVGVSTI. La Paz corriendo a izquierda con rama 
de olivo y cetro. 2,50 g. EBC-. Est. 100

70.-

2197 (221-222 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7542) (S. 246) (RIC. 131). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado, con el cuerno. Rev.: SACERD. DEI SOLIS ELAGAB. Elio-
gábalo en pie, sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo rama de ciprés; estrella en 
el campo. 2,62 g. MBC. Est. 60

40.-

2198 (221 d.C.). Aquilia Severa. Denario. (Spink 7679) (S. 2) (RIC. 226). Anv.: IVLIA AQVILIA SEVERA AVG. 
Su busto drapeado. Rev.: CONCORDIA. La Concordia en pie a izquierda, sosteniendo pátera y 
doble cornucopia, delante altar encendido; estrella en el campo derecho. 3,02 g. EBC-. Est. 120

70.-

2199 (220-222 d.C.). Julia Soaemias. Denario. (Spink 7719) (S. 8a) (RIC. 241). Anv.: IVLIA SOAEMIAS 
AVG. Su busto drapeado. Rev.: VENVS CAELESTIS. Venus en pie a izquierda, sosteniendo man-
zana y cetro; estrella en el campo izquierdo. 2,76 g. MBC+. Est. 90

60.-

2200 (218-220 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7756) (S. 36) (RIC. 268). Anv.: IVLIA MAESA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: PVDICITIA. La Honestidad femenina sentada a izquierda, descubriéndose 
el velo de la cara y sosteniendo cetro transversal. 2,89 g. MBC+. Est. 60

40.-

2201 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7882) (S. 161c) (RIC. 246). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: MARS VITOR. Marte marchando con 
lanza y escudo. 3,31 g. EBC-/MBC+. Est. 90

60.-

2202 (222 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7891) (S. 204) (RIC. 5). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. COS. P. P. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro. 3 g. EBC-/MBC+. Est. 90

60.-

2203 (231 d.C.). Alejandro Severo. Sestercio. (Spink 8001 var) (Co. 421) (RIC. 523). Anv.: IMP. ALEXAN-
DER PIVS AVG. Su busto laureado. Rev.: P. M. TR. P. X COS. III P. P. S. C. Victoria en pie a 
izquierda, sosteniendo corona y palma. 17,21 g. MBC+. Est. 80

50.-

2204 (226 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8217) (S. 81) (RIC. 360). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada en pie a izquierda, sosteniendo el pa-
ladión y cetro. 1,91 g. MBC+. Est. 80

50.-

2205 (228 d.C.). Julia Mamaea. Sestercio. (Spink 8228) (Co. 21) (RIC. 676). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG-
VS(T)A. Su busto diademado y drapeado. Rev.: (F)ELICITAS PVBLICA S. C. La Felicidad en pie 
a izquierda, sosteniendo caduceo y apoyada a una columna. 21,03 g. MBC. Est. 90

70.-

2206 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8315) (S. 77a) (RIC. 13). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. La Providencia en pie 
a izquierda, sosteniendo varita y cornucopia; a sus pies globo. 3 g. EBC-. Est. 120

70.-

2207 (235-236 d.C.). Maximino I. Sestercio. (Spink 8327) (Co. 10) (RIC. 43). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM S. C. La Fidelidad en pie 
a izquierda, sosteniendo dos insignias militares. 16,20 g. MBC+. Est. 75

50.-

2208 (235-236 d.C.). Máximo. Sestercio. (Spink 8410) (Co. 12) (RIC. 9). Anv.: C. IVL. VERVS MAXIMVS 
CAES. Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVTIS S. C. Máximo con traje militar en pie a 
izquierda, sosteniendo varita y lanza transversal; detrás dos insignias militares. 21,30 g. MBC-. 
Est. 80

50.-

2209 (241 d.C.). Gordiano III. Denario. (Spink 8672) (S. 39) (RIC. 111). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS FEL. 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: AETERNITATI AVG. El Sol radiado en pie 
a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo. 2,65 g. EBC. Est. 80

50.-

2210 (240 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8728) (Co. 231) (RIC. 294a). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS 
FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. III COS. P. P. S. C. Gor-
diano sentado en silla curul a izquierda, sosteniendo globo y cetro corto. Pequeña grieta radial. 
21,14 g. MBC. Est. 80

50.-

2211 (241-242 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8731) (Co. 254) (RIC. 306a). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS. II P. P. 
S. C. Gordiano con traje militar en pie, sosteniendo lanza transversal y globo. 16,58 g. MBC+. 
Est. 120

80.-
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2212 (245-247 d.C.). Filipo I. Pisidia. Antioquía. AE 26. (S.GIC. 3936 var) (RPC. VIII, (ID. 3422)). Anv.: IMP. 
M. IVL. FILIPPVS (sic) P. FE(L. A). Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ANTIOCHIA 
COLO. Águila legionaria sobre vexilo, entre otras dos; en campo S. R. 7,86 g. MBC. Est. 20

10.-

2213 (245-247 d.C.). Otacilia Severa. Sestercio. (Spink 9165) (Co. 5) (RIC. 203e). Anv.: OTACIL. SEVERA 
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVGG. S. C. La Concordia sentada 
a izquierda, sosteniendo pátera y doble cornucopia. Realzada a buril. 14,26 g. (MBC). Est. 25

20.-

2214 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9378 var) (S. 89a) (RIC. 23). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PANNONIAE. Las dos Pannonias 
veladas en pie a izquierda, con una insignia militar cada una. 4,29 g. EBC-. Est. 50

35.-

2215 s/d. Treboniano Galo. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S.GIC. 4349 var) (RPC. IX, 1836). 
Anv.: AYXPK. K. G. PYIB. XU-B. GALLP� �-B. Su busto laureado, drapeado y acorazado, 
debajo S. Rev.: DHMAUC. -@PY�IA� YQA. XP. B. Águila explayada de frente con la cabeza 
vuelta a izquierda, sosteniendo láurea con el pico, entre las patas S; en exergo S. C. 13,15 g. 
MBC+. Est. 50

25.-

2216 (267-268 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10177) (S. 72) (RIC. 163). Anv.: G(A)LLI(E)NVS AVG. Su 
cabeza radiada. Rev.: APOLLINI CONS. AVG. Centauro marchando con arco y flecha, en exergo 
Z. 2,83 g. MBC+. Est. 25

20.-

2217 (267-268 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10201) (S. 157) (RIC. 179). Anv.: GALLIENVS AVG. Su 
cabeza radiada. Rev.: DIANAE CONS. AVG. Ciervo marchando, en exergo (XI). 3,81 g. MBC. 
Est. 20

15.-

2218 (267-268 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10236) (S. 345) (RIC. 207). Anv.: GALLIENVS AVG. Su 
cabeza radiada. Rev.: IOVI CONS. AVG. Cabra marchando, en exergo &. 2,87 g. EBC-. Est. 45

25.-

2219 (261-263 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10387) (S. 1118a) (RIC. 305). Anv.: GALLIENVS AVG. Su 
busto radiado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. III. Victoria marchando a izquierda con corona 
y palma, en campo T. 3,63 g. MBC/MBC+. Est. 20

15.-

2220 (262-265 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10962) (S. 199a) (RIC. 75). Anv.: IMP. C. POSTVMVS 
P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: MONETA AVG. La Moneda en pie a 
izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. Grietas radiales. 3,56 g. (EBC). Est. 60

40.-

2221 (270 d.C.). Claudio II. Antoniniano. (Spink 11459) (Co. 43) (RIC. 266). Anv.: DIVO CLAVDIO. Su ca-
beza radiada. Rev.: CONSECRATIO. Águila explayada a izquierda, con la cabeza vuelta. 3,10 g. 
EBC-. Est. 40

20.-

2222 (301-303 d.C.). Diocleciano. Lugdunum Follis. (Spink 12768 var) (Co. 119) (RIC. 108). Anv.: IMP. 
DIOCLETIANVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, delante altar encendido; 
en campo B, en exergo PLC. 9,19 g. MBC+/MBC. Est. 45

25.-

2223 (297-298 d.C.). Diocleciano. Heraclea. Follis. (Spink 12787) (Co. 106) (RIC. 19a). Anv.: IMP. C. C. 
VAL. DIOCLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo HTT. 9,45 g. 
EBC-. Est. 40

20.-

2224 (308 d.C.). Galerio Maximiano. Cyzicus. Follis. (Spink 14515) (Co. 48) (RIC. 35). Anv.: IMP. C. GAL. 
VAL. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO IMPERATORIS. Genio tocado 
con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo MKA. Conserva parte 
del plateado original. 6,90 g. EBC-. Est. 50

35.-

2225 (313 d.C.). Maximino II, Daza. Siscia. Follis. (Spink 14880) (Co. 127) (RIC. 234b). Anv.: IMP. MAXI-
MINVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en campo G, en exergo SIS. 3,40 g. EBC. Est. 45

25.-

2226 (309 d.C.). Majencio. Ostia. Follis. (Spink 14976) (Co. 10) (RIC. 16). Anv.: IMP. C. MAXENTIVS P. F. 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: AETERNITAS AVG. N. Los Dióscuros desnudos en pie, afronta-
dos con sendos cetros, sujetando a sus caballos por las riendas; entre ellos la loba a izquierda 
amamantando a Rómulo y Remo; en exergo MOSTG. 6,51 g. MBC-/MBC. Est. 35

25.-

2227 (308-310 d.C.). Majencio. Ticinum. Follis. (Spink 14989) (Co. 34) (RIC. 105). Anv.: IMP. MAXENTIVS 
P. F. A(V)G. Su cabeza laureada. Rev.: CONSERV. VRB. SVA(E). Templo hexástilo, en su inte-
rior Roma sentada sobre escudo a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro; en exergo PT.    
6,76 g. MBC+. Est. 35

25.-

2228 (312 d.C.). Licinio padre. Tesalónica. Follis. (Spink 15250) (Co. 126) (RIC. 54). Anv.: IMP. LIC. LICI-
NIVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. 
NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea 
en el pico; en campo A, en exergo !SM!TS!. 3,55 g. EBC. Est. 40

25.-

2229 (312-313 d.C.). Constantino I. Tesalónica. Follis. (Spink 15972) (Co. 309) (RIC. 61b). Anv.: IMP. C. 
CONSTANTINVS P. F. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVA-
TORI AVGG NN. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila 
con láurea en el pico; en exergo !TS!-!. 2,82 g. EBC. Est. 50

25.-

2230 (307-308 d.C.). Constantino I. Treveri. Follis. (Spink 16008) (Co. 368) (RIC. 776). Anv.: IMP. CONS-
TANTINVS P. F. AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: MARTI PATRI PROPVGNATORI. 
Marte marchando con lanza y escudo, en campo S-A, en exergo PTR. 7,23 g. EBC-. Est. 50

30.-
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2231 (324-325 d.C.). Constantino I. Roma. AE 18. (Spink 16249) (Co. 454) (RIC. 264). Anv.: CONSTANTIN-
VS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: PROVIDENTIAE AVGG. Puerta de campamento surmontada 
de dos torres, encima estrella; en exergo RP. 2,64 g. MBC. Est. 15

10.-

2232 (330-331 d.C.). Constantino I. Arelate. AE 17. (Spink 16341) (Co. 256) (RIC. 345). Anv.: CONSTAN-
TINV(S MAX. AVG). Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: GLORIA EXER(CITVS). 
Dos soldados en pie, afrontados con sendas lanzas y escudos, entre ambos dos insignias milita-
res; en campo ¡, en exergo PCONST. Pátina verde. 2,40 g. MBC+. Est. 25

20.-

2233 (330-333 d.C.). Constantino I. Siscia. AE 18. (Spink 16513) (Co. 17) (RIC. 222). Anv.: VRBS ROMA. 
Busto galeado de Roma a izquierda con el manto imperial. Rev.: La loba a izquierda, amaman-
tando a Rómulo y Remo, encima dos estrellas; en exergo GSIS. 2,45 g. MBC+. Est. 40

20.-

2234 (326 d.C.). Fausta. Treveri. AE 20. (Spink 16545) (Co. 7) (RIC. 483). Anv.: FLAV. MAX. FAVSTA AVG. 
Su busto drapeado. Rev.: SALVS REIPVBLICAE. Fausta velada en pie de frente, sosteniendo en 
brazos a los pequeños Constancio II y Constante; en exergo STR Â. 2,41 g. MBC. Est. 25

15.-

2235 (324-325 d.C.). Crispo. Treveri. AE 18. (Spink 16792) (Co. 124) (RIC. 450). Anv.: FL. IVL. CRISPVS 
NOB. CAES. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDENTIAE CAESS. Puerta 
de campamento surmontada de dos torres, encima estrella; en exergo PTR. 2,86 g. EBC-. Est. 30

20.-

2236 (327-329 d.C.). Constantino II. Heraclea. AE 19. (Spink 17241) (Co. 164) (RIC. 96). Anv.: CONSTAN-
TINVS IVN. NOB. C. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDENTIAE CAESS. 
Puerta de campamento surmontada de dos torres, encima estrella; en campo !, en exergo SMHG. 
2,77 g. EBC-/EBC. Est. 40

25.-

2237 (325-326 d.C.). Constantino II. Cyzicus. AE 19. (Spink 17251) (Co. 165) (RIC. 37). Anv.: CONSTAN-
TINVS IVN. NOB. C. Su busto laureado, drapeado y acorazado a izquierda. Rev.: PROVIDEN-
TIAE CAESS. Puerta de campamento surmontada de dos torres, encima estrella; en exergo 
SMKD!. 2,75 g. EBC. Est. 50

30.-

2238 (330-331 d.C.). Constantino II. Arelate. AE 20. (Spink 17321) (Co. 127) (RIC. 346 y 350). Anv.: CONS-
TANTINVS IVN NOB C. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GLORIA (E)XERCITVS. Dos solda-
dos en pie, afrontados con sendas lanzas y escudos, entre ambos dos insignias militares; arriba 
¡, en exergo SCONST. 2,32 g. MBC. Est. 15

10.-

2239 (362-363 d.C.). Juliano II. Heraclea. AE 20. (Spink 19174) (Co. 151) (RIC. 105). Anv.: D. N. FL. CL. 
IVLIANVS P. F. AVG. Su busto acorazado a izquierda, con casco diademado, sosteniendo lanza 
y escudo. Rev.: VOT./X/MVLT./XX en láurea, debajo HERACLA. 2,71 g. EBC. Est. 70

50.-

2240 (364-367 d.C.). Valentiniano I. Siscia. AE 18. (Spink 19506) (Co. 37) (RIC. 7a). Anv.: D. N. VALENTI-
NI(A)NVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: SECVRITAS REIPVBLI-
CAE. Victoria marchando a izquierda con corona y palma; en campo ¡/A, en exergo DASISC. 
2,46 g. MBC. Est. 15

10.-

IMPERIO BIZANTINO
2241 (580-581). Tiberio II Constantino. Theopolis. Follis. (Ratto 968) (S. 448). Anv.: d*. TIb. CONSTANT. 

PP. AV. Su busto coronado y drapeado de frente, sosteniendo rollo y cetro rematado en águila. 
Rev.: Gran * entre è/N/N/O y &I, encima B; en exergo +H-(()Uè. 12,94 g. MBC-. Est. 20

15.-

2242 Anónima (atribuida a Basilio II y Constantino VIII). Constantinopla. Follis. (Ratto 1933 sim) (S. 1813). 
Anv.: B-MMANPVHL. Busto nimbado de Cristo de frente, entre IC-XC. Rev.: Þ¤Ý/@IhS(S/
XRIST(S/bèSIL-(/bèSIL-j/Þ¤Ý. 13,52 g. MBC/MBC+. Est. 40

25.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
2243 Abra (hacia Porcuna). As. (FAB. 30) (ACIP. 2280). Anv.: Cabeza femenina, delante 3BR3. Rev.: 

Arado y espiga, debajo entre líneas restos de leyendas. 22,60 g. BC+. Est. 400
350.-

2244 Arcedurgi (La Seu d'Urgell). As. (FAB. 78) (ACIP. 1286). Anv.: Cabeza imberbe, detrás jabalí, de-
lante dos delfines. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo !w:Vw;. Escasa. 17,89 g. MBC-. 
Est. 90

60.-

2245 Arecorata (Ágreda). As. (FAB. 116) (ACIP. 1777). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo $vW@v$C. 7,68 g. MBC. Est. 60

40.-

2246 Arecoratas (Ágreda). As. (FAB. 120) (ACIP. 1751). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo !wW@w/!C{. Campos repasados. 10,64 g. (MBC+). Est. 300

250.-

2247 Bascunes (Pamplona). Denario forrado. (FAB. 216) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás 
(m@C. Rev.: Jinete con espada, debajo %�BmW{. 2,72 g. MBC-. Est. 100

70.-

2248 Caesaraugusta (Zaragoza). Calígula. As. (FAB. 391) (ACIP. 3100). Anv.: G. CAESAR AVG. GER-
MANICVS IMP. Su cabeza laureada. Rev.: LICINIANO ET GERMANO II VIR. Sacerdote guiando 
yunta, encima C. C. A. Punzonada en reverso. 12,81 g. MBC-. Est. 90

60.-

2249 Calagurris (Calahorra). Tiberio. As. (FAB. 430) (ACIP. 3130b). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AV-
GVST(VS). Su cabeza laureada. Rev.: G. CELERE G. RECTO II VIR. M. C. I. Toro parado.        
13,24 g. MBC. Est. 90

60.-
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2250 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 557 var) (ACIP. 527 var). Anv.: Símbolo de Tanit, estrella a dere-
cha. Rev.: Caduceo, estrella a izquierda. Perforación. Rara. 0,32 g. (MBC+). Est. 400

300.-

2251 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 563) (ACIP. 529). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. Rev.: Cre-
ciente con punto. 0,36 g. MBC+. Est. 250

150.-

2252 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 563) (ACIP. 529 var). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. Rev.: 
Creciente con punto. Variante de estilo. 0,29 g. MBC+. Est. 300

175.-

2253 Divisores inciertos. Tartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 536). Anv.: Cabeza galeada con crinera. Rev.: 
Caballo saltando, debajo R. Cospel faltado. Rara. 0,24 g. (MBC+). Est. 300

200.-

2254 Divisores inciertos. Óbolo. (FAB. falta) (ACIP. 538). Anv.: Cabeza galeada. Rev.: Cabeza de frente con 
ureus. Perforación. 0,56 g. MBC. Est. 200

125.-

2255 Castele (Linares). As. (FAB. 701) (ACIP. 2143). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante mano. 
Rev.: Esfinge marchando, delante estrella; bajo línea (f)°Ge_. 16,09 g. MBC+. Est. 90

60.-

2256 Castele (Linares). Semis. (FAB. 728) (ACIP. 2119). Anv.: Cabeza imberbe laureada, alrededor CN. 
VOC. ST. (F.). Rev.: Toro marchando, encima creciente, bajo línea (f)°Ge_, alrededor CN. 
FVL. CNF. Pátina verde. 13,23 g. MBC+. Est. 40

25.-

2257 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 776) (ACIP. 1479). Anv.: Cabeza imberbe laureada, dos delfines 
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 11,55 g. MBC. Est. 65

45.-

2258 Clunia (Coruña del Conde). Tiberio. As. (FAB. 838) (ACIP. 3174c). Anv.: TI. CAESAR AVG. F. AV-
GVSTVS IMP. Su cabeza laureada. Rev.: C. AEM. METO. T. COR. MATE. L. CAEL. PRES. C. 
CAEL. CAND. IIII VIR. Toro parado a izquierda, encima CLVNIA. Contramarca cabeza de águila 
en anverso (ACIP. pág. 782, nº 9). 12,16 g. MBC. Est. 150

100.-

2259 Conterbia Carbica (Huete). Semis. (FAB. 855) (ACIP. 1831). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. 
Rev.: Caballo saltando, bajo línea 3x+3. 2,89 g. MBC. Est. 100

70.-

2260 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Óbolo. (FAB. 1084) (ACIP. 84). Anv.: Cabeza femenina entre 
(E)-M. Rev.: Jinete al galope con clámide. Cospel algo faltado. 0,45 g. (MBC). Est. 150

100.-

2261 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tetartemorion. (FAB. 1096) (ACIP. 184). Anv.: Cabeza femeni-
na. Rev.: Dos delfines contrapeados. Cospel faltado. Muy rara. 0,23 g. (MBC+). Est. 300

200.-

2262 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritetartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 183). Anv.: Cabeza feme-
nina. Rev.: Pegaso. 0,46 g. MBC. Est. 125

90.-

2263 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritetartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 183). Anv.: Cabeza feme-
nina. Rev.: Pegaso. 0,50 g. MBC-/MBC+. Est. 125

90.-

2264 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 203). Anv.: Cabeza femeni-
na. Rev.: Pegaso. Cospel algo faltado. 0,23 g. (MBC). Est. 80

60.-

2265 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 203). Anv.: Cabeza femeni-
na. Rev.: Pegaso. Cospel algo faltado. 0,45 g. (MBC). Est. 90

60.-

2266 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 203). Anv.: Cabeza femeni-
na. Rev.: Pegaso. 0,35 g. MBC+. Est. 125

90.-

2267 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritartemorion. (FAB. 1107) (ACIP. 182). Anv.: Cabeza femenina 
entre (E)-M. Rev.: Pegaso. 0,47 g. MBC-. Est. 80

60.-

2268 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritartemorion. (FAB. 1107) (ACIP. 182). Anv.: Cabeza femenina 
entre E-(M). Rev.: Pegaso. 0,45 g. EBC-. Est. 175

125.-

2269 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 209). Anv.: Cabeza femenina, dos 
delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo EMQPUIX[N. 4,03 g. MBC/MBC-. 
Est. 180

Ex Áureo & Calicó 19/09/2019, nº 257.

150.-

2270 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 224). Anv.: Cabeza femeni-
na, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo (EM)RPUIX([N). 4,17 g.              
MBC+/MBC. Est. 180

120.-

2271 CPR. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1138) (ACIP. 380). Anv.: Cabeza femenina, dos 
delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo ¿torques? y �QÒ*PH. Metal poroso. 
Rara. 4,47 g. (MBC-). Est. 300

200.-

2272 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1181 var) (ACIP. falta). Anv.: Cabe-
za imberbe a izquierda. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: vacío, vacío, A y M. 0,37 g. MBC. 
Est. 150

90.-

2273 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1185) (ACIP. 468). Anv.: Cabeza 
femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: vacío, creciente, M y A. 0,49 g. MBC. Est. 200

125.-

2274 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 467 sim). Anv.: Ca-
beza imberbe. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: vacío, vacío, M y A. Muy rara. 0,50 g.        
MBC/MBC+. Est. 300

200.-

2275 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 473, mismo ejem-
plar). Anv.: Cabeza femenina, delante delfín. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: hacha, cre-
ciente, M y 1. Cospel algo faltado. 0,40 g. (MBC). Est. 300

200.-
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2276 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 476, mismo ejem-
plar). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: F, vacío, M y 2. 0,24 g. 
MBC. Est. 225

150.-

2277 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 484, mismo ejem-
plar). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: creciente, ., è y M. Leve 
grieta. 0,35 g. (MBC+). Est. 300

200.-

2278 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 489). Anv.: Cabeza 
femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: 2, 2, � y creciente. Cospel faltado. 0,20 g.   
RC/MBC. Est. 90

60.-

2279 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 497, mismo ejem-
plar). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. Rev.: Rueda dividida en cuatro radios: (, vacío, N y A. 
Anverso descentrado. Muy rara. 0,35 g. MBC/MBC+. Est. 450

300.-

2280 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1190 var) (ACIP. 505). Anv.: Ca-
beza imberbe a izquierda. Rev.: Rueda dividida en tres espacios: roel, !! y creciente con punto. 
0,56 g. EBC-. Est. 450

300.-

2281 Divisores ibéricos. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 525). Anv.: Cabeza femenina, delante delfín estili-
zado. Rev.: Pegaso crisaor, debajo !(!). 0,24 g. MBC+. Est. 250

150.-

2282 Divisores ibéricos. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 525). Anv.: Cabeza femenina, delante delfín estili-
zado. Rev.: Pegaso crisaor, debajo 22. 0,32 g. MBC+. Est. 250

150.-

2283 Divisores ibéricos. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 514). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Pegaso, debajo 
delfín. Perforación. 0,35 g. (MBC-). Est. 80

60.-

2284 Divisores ibéricos. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 514). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Pegaso, debajo 
delfín. 0,35 g. MBC. Est. 200

125.-

2285 Divisores ibéricos. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 518, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, 
creciente bajo el mentón. Rev.: Pegaso. Cospel faltado. Rara. 0,17 g. (MBC). Est. 125

80.-

2286 Divisores ibéricos. Óbolo. (FAB. falta) (ACIP. 522). Anv.: Cabeza femenina, detrás E. Rev.: Pegaso. 
Perforación. 0,48 g. (MBC). Est. 80

60.-

2287 Divisores ibéricos. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 522 sim). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Pegaso. 
Rara. 0,31 g. MBC+. Est. 300

200.-

2288 Divisores ibéricos. Tartemorion. (FAB. falta) (ACIP. falta). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Pegaso. Rara. 
0,14g. MBC-/MBC. Est. 200

125.-

2289 Divisores ibéricos. Tartemorion. (FAB. 1197) (ACIP. 526). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Pegaso, debajo 
22. 0,13 g. MBC+. Est. 125

90.-

2290 Divisores ibéricos. Tartemorion. (FAB. 1197) (ACIP. 526 sim). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Pegaso, 
debajo 22. Estilo distinto. 0,21 g. MBC+. Est. 125

90.-

2291 Divisores ibéricos. Tritetartemorion. (FAB. 1199, como area Emporion) (ACIP. 285, mismo ejemplar). 
Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Jinete con pilum y escudo redondo, debajo (%n). Cospel faltado. 
Muy rara. 0,26 g. (MBC+/MBC). Est. 300

200.-

2292 Emporiae (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1247) (ACIP. 1100). Anv.: Cabeza de Palas. Rev.: 
Pegaso, encima láurea de puntos, debajo EMPOR. Contramarcas delfín en círculo de puntos y 
DD en cartela (ACIP. pág. 782 y 783, nº 174 y 25) en anverso. Pátina verde. Perforación central. 
8,49 g. (MBC+). Est. 50

30.-

2293 Agadir (Cádiz). Hemióbolo. (FAB. 1310). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda. Rev.: Atún. Perforación 
tapada. 0,52 g. (MBC). Est. 200

125.-

2294 Agadir (Cádiz). Semis. (FAB. 1347) (ACIP. 688). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda con la piel de 
león, delante clava. Rev.: Dos atunes a izquierda, encima (î)æñß, debajo ÓÓÕÏ; entre ambos 
Ë-Ð. 3,75 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 20/10/2020, nº 2191.

25.-

2295 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1477) (ACIP. 1273). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo, encima cfQvC. 
Campos repasados. 8,46 g. MBC. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 19/09/2019, nº 282.

70.-

2296 Italica (Santiponce). Tiberio. As. (FAB. 1593) (ACIP. 3333). Anv.: TI. CAESAR. AVGVSTVS. PON. 
MAX. IMP. Su cabeza desnuda. Rev.: PERM. DIVI. AVG. MVNIC. ITALIC. Ara inscrita PROVIDE/
NTIAE/AVGVSTI. Limpiada. 15,07 g. (MBC+). Est. 70

50.-

2297 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1781) (ACIP. 2192). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos Ò«KÒGg£/�£(Ò«¯)�f. 14,25 g. BC+. Est. 20

15.-

2298 Orosi (zona media del Ebro). As. (FAB. 1908) (ACIP. 1509). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines de-
lante, uno detrás. Rev.: Jinete con lanza, debajo qwq�b. 10,69 g. MBC. Est. 100

75.-

2299 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. Rayitas en anverso. 4,04 g. (MBC+). Est. 90

60.-

2300 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, encima estrella, debajo ,e�0m. 8,94 g. MBC+. Est. 100

70.-
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2301 Coloni Romula (Sevilla). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2014) (ACIP. 3360). Anv.: PERM. DIVI AVG. COL. 
ROM. Cabeza radiada de Augusto, encima estrella, delante haz de rayos. Rev.: IVLIA AVGVSTA 
GENETRIX ORBIS. Cabeza laureada de Livia a izquierda, encima creciente, debajo globo. Cam-
pos repasados. 23,05 g. (MBC-). Est. 100

70.-

2302 Arsgitar (Sagunt). Dracma. (FAB. 2038) (ACIP. 1934). Anv.: Cabeza imberbe galeada. Rev.: Toro 
androcéfalo, encima !s}WW(Cs). Cospel irregular. Pátina oscura. 2,76 g. MBC. Est. 400

300.-

2303 Arse (Sagunto). Óbolo. (FAB. falta) (ACIP. 1930). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en 
cuatro espacios con punto central, C-(x) en dos cuadrantes. Cospel faltado. Muy rara. 0,43 g. 
(EBC-). Est. 500

300.-

2304 Arse (Sagunto). Óbolo. (FAB. falta) (ACIP. 1930). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida 
en cuatro espacios con punto central, C-x en dos cuadrantes. Perforación. Muy rara. 0,38 g.    
(EBC-). Est. 500

300.-

2305 Arse (Sagunt). Hemióbolo. (FAB. 2043) (ACIP. 1941). Anv.: Cabeza femenina galeada. Rev.: Cabeza 
de caballo. Rara. 0,17 g. MBC. Est. 500

300.-

2306 Arse (Sagunt). Hemióbolo. (FAB. 2043) (ACIP. 1941). Anv.: Cabeza femenina galeada. Rev.: Cabeza 
de caballo. Rara. 0,13 g. MBC. Est. 500

300.-

2307 Arse (Sagunt). Hemióbolo. (FAB. 560) (ACIP. 1944). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Estrella de ocho 
puntas con glóbulo central. Muy escasa. 0,22 g. MBC. Est. 350

200.-

2308 Arse (Sagunt). Cuadrante. (FAB. 2052) (ACIP. 1975). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, encima ! y crecien-
te, debajo !c y 8. 4,89 g. MBC. Est. 50

30.-

2309 Arse (Sagunt). Cuadrante. (FAB. 2054) (ACIP. 1974). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, encima creciente, 
debajo ! y 8. 2,81 g. MBC+. Est. 60

40.-

2310 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2064) (ACIP. 1979, como octavo). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, en-
cima creciente, debajo ! y estrella. 1,31 g. MBC+. Est. 60

40.-

2311 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2065 var) (ACIP. 1953, como octavo). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, 
encima creciente y !. 1,81 g. MBC/MBC+. Est. 65

50.-

2312 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2065) (ACIP. 1953, como octavo). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, en-
cima creciente. Pátina verde. 1,59 g. MBC+. Est. 75

50.-

2313 Segobriga (Saelices). Tiberio. As. (FAB. 2188) (ACIP. 3243). Anv.: TI. CA(ES)AR. DIVI. AVG. F. 
AVGVST. IMP. VIII. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: SEGO/BRIGA en corona de roble.         
10,50 g. MBC. Est. 120

80.-

2314 Sesars (en Aragón). Denario de cobre. (FAB. 2194) (ACIP. 1401). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo }[(})!s{. 3 g. MBC. Est. 150

125.-

2315 Seteis (Sástago). As. (FAB. 2214) (ACIP. 1459). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, crecien-
te detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo {WJb({). 16,14 g. MBC. Est. 150

100.-

2316 Sexi (Almuñécar). As. (FAB. 2229) (ACIP. 820). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda con la piel de 
león y clava al hombro. Rev.: Dos atunes a izquierda, encima Ð, debajo ñ; entre ambos en car-
tela ëÛëîæñC. 9,73 g. MBC-/MBC. Est. 130

Ex Áureo & Calicó 15/12/2020, nº 2200.

90.-

2317 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2276) (ACIP. 1164). Anv.: Cabeza imberbe, detrás casco. Rev.: Jinete 
con palma, debajo :{W. 9,30 g. MBC. Est. 80

Ex Colección Ramón Muntaner 24/04/2014, nº 114.

60.-

REINO VISIGODO
FALSIFICACIONES (S. XIX-XX)

2318 Gundemaro (610-612). Tarraco. Triente. (CNV. 149) (R. Pliego 989b). Falsificación del s. XX. 1,07 g. 
S/C. Est. 100

90.-

2319 Sisebuto (612-621). Tarraco. Triente. (CNV. 175) (R. Pliego 1027). Falsificación del s. XIX. 1,35 g. 
EBC. Est. 100

90.-

2320 Sisebuto (612-621). Tarraco. Triente. (CNV. falta) (R. Pliego falta). Falsificación del s. XX. 1,49 g. 
EBC. Est. 100

90.-

2321 Ervigio (680-687). Tarraco. Triente. (CNV. 340) (R. Pliego 1243). Falsificación del s. XIX. 1,30 g. EBC. 
Est. 100

90.-

2322 Achila (710-714). Tarraco. Triente. (CNV. 400) (R. Pliego 1328). Falsificación del s. XIX. 1,35 g. MBC+. 
Est. 100

90.-
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MONEDAS DE AL ANDALUS
EMIRATO INDEPENDIENTE

2323 AH 175. Hixem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 73) (Miles 66a). Rara. 2,53 g. MBC. Est. 90
Ex Áureo & Calicó 07/11/2007, nº 2233.

60.-

CALIFATO
2324 AH 370. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 370) (Fro. 7). Rev.: Dz#b. 3,01 g. MBC-. Est. 30 18.-
2325 AH 333. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 404). Anv.: @zrz. Pequeña grieta en margen.    

2,82 g. MBC. Est. 20
12.-

2326 AH 334. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 405) (Fro. 23). Anv.: @{8{. 3,17 g. MBC+. Est. 50 30.-
2327 AH 334. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 408) (Fro. 16). Rev.: x#N�; leyenda en cinco 

líneas. Módulo mayor qUe el corriente. Muy buen ejemplar. 3,20 g. EBC-. Est. 70
Ex Áureo & Calicó 01/07/2010, nº 2231.

40.-

2328 AH 335. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 409) (Fro. 16). Rev.: x#N�; leyenda en cinco 
líneas. Módulo mayor que el corriente. Oxidaciones en margen. Escasa. 3,15 g. MBC. Est. 40

20.-

2329 AH 335. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 411) (Fro. 17). Anv.: �wv! @(b. 3,21 g. MBC+.      
Est. 50

30.-

2330 AH 336. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 413) (Fro. 60). Anv.: �wv! @(b. 3,34 g. MBC-.       
Est. 30

18.-

2331 AH 336. Abd al-Rahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 413) (Fro. 80). Anv.: �wv! @(b. 2,60 g. MBC+.      
Est. 50

30.-

2332 AH 337. Abd al-Rahman III. Madinat al-Zahra (Medina Azahara). Dirhem. (V. 417) (Fro. 29). Anv.: @
{8z. 2,98 g. MBC+. Est. 50

30.-

2333 AH 338. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 418) (Fro. 8). Anv.: @g8z. 2,91 g. BC+. Est. 30
Ex Áureo & Calicó 16/11/2022, nº 1193.

18.-

2334 AH 338. Abd al-Rahman III. Madinat al-Zahra (Medina Azahara). Dirhem. (V. 418) (Fro. 38). Anv.: @
{8z. 3,23 g. MBC+/MBC. Est. 60

40.-

2335 AH 338. Abd al-Rahman III. Madinat al-Zahra (Medina Azahara). Dirhem. (V. 418) (Fro. 52, variante 
por gráfila del anverso). Anv.: @{8z. 2,63 g. MBC+/MBC. Est. 60

40.-

2336 AH 339. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 419) (Fro. 12). Anv.: @g8z. 2,42 g. MBC.      
Est. 50

Ex Áureo & Calicó 16/11/2022, nº 1195.

30.-

2337 AH 342. Abd al-Rahman III. Medinat al-Zahra (Medina Azahara). Dirhem. (V. 424) (Fro. 7). Anv.: @{8z. 
2,55 g. MBC. Est. 30

18.-

2338 AH 343. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 425) (Miles 234c). Anv.: @{8z. 2,96 g. MBC. 
Est. 20

Ex Áureo & Calicó 26/05/2010, nº 2174.

12.-

2339 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 440) (Miles 237k). Anv.: @{8z. Alabeada. Es-
casa. 2,65 g. (EBC-). Est. 40

Ex Áureo & Calicó 21/09/2010, nº 232.

30.-

2340 AH 352. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 450) (Fro. 41). Rev.: @(b / }{7Dv!. Variante con la 
ceca ...!F�Ev!. 2,62 g. MBC+. Est. 60

Ex Áureo 24/01/2001, nº 404. 
Ex Áureo & Calicó 18/10/2022, nº 3232.

35.-

2341 AH 356. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 455) (Miles 248i). Rev.: @(b / }{7Dv!. 2,05 g. EBC-. 
Est. 50

Ex Áureo & Calicó 22/09/2008, nº 237.

30.-

2342 AH 358. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 459) (Miles 251j). Anv.: Dz#b. 2,49 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo & Calicó 07/11/2007, nº 2245.

18.-

2343 AH 364. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 477) (Miles 257b var). Rev.: Dz#b; arriba }.            
2,90 g. MBC-. Est. 15

Ex Áureo & Calicó 21/09/2010, nº 261.

10.-

2344 AH 361. Al Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 483) (Fro. 26). Sin nombres en ninguna de las dos 
caras. Escasa. 3,04 g. MBC+. Est. 60

Ex Áureo 24/01/2001, nº 410. 
Ex Áureo & Calicó 18/10/2022, nº 3233.

40.-

2345 AH 378. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 508) (Fro. 24). Rev.: Dz#b. Curioso error en las decenas de 
la fecha, escrito 90 en lugar de 70. 3,35 g. MBC. Est. 30

18.-

2346 AH 379. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 510) (Fro. falta). Rev.: Dz#b. Alabeada. 2,82 g. MBC.      
Est. 30

18.-

2347 AH 380. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 512) (Fro. 108). Rev.: Dz#b. 2,88 g. MBC. Est. 30 18.-
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2348 AH 380. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 512) (Fro. 118). Rev.: Dz#b. 2,65 g. MBC. Est. 30 18.-
2349 AH 382. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 515) (Fro. 52). Rev.: Dz#b. 2,86 g. MBC-. Est. 30 18.-
2350 AH 382. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 515) (Fro. 74). Rev.: Dz#b. Acuñación parcialmente floja. 

2,77 g. MBC+. Est. 40
20.-

2351 AH 383. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 517) (Fro. 32). Rev.: Dz#b. 2,81 g. MBC+. Est. 50 30.-
2352 AH 383. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V.517) (Fro. 56). Rev.: Dz#b. 3,52 g. MBC. Est. 30 18.-
2353 AH 384. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 519 var) (Fro. 28). Rev.: Dz#b. Unidades de la fecha en 

femenino. 3,13 g. MBC+. Est. 50
30.-

2354 AH 385. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 520) (Fro. 18). Rev.: Dz#b. 4,42 g. MBC. Est. 40 20.-
2355 AH 387. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 533) (Fro.6). Anv.: 1Dkz. Rev.: Dz#b. 3,31 g. MBC. Est. 30 18.-
2356 AH 387. Hisham II. Dirhem. (V. 533) (Fro. 28). Anv.: 1Dkz. Rev.: Dz#b. 3,47 g. MBC+. Est. 40 20.-
2357 AH 387. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 533) (Fro. 31). Anv.: 1Dkz. Rev.: Dz#b. Pequeña grieta que 

no afecta la lectura. 2,54 g. MBC+. Est. 40
20.-

2358 AH 388. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 538) (Fro. 14). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. Bella. 1,72 g. 
EBC+. Est. 50

30.-

2359 AH 388. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 538) (Fro. 98). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 2,90 g. EBC-.      
Est. 30

20.-

2360 AH 388. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 538) (Miles 313 anv: qq, rev: pp). Anv.: @{8z; con punto 
diacrítico sobre la S de $DU. Rev.: Dz#b. 3,32 g. EBC. Est. 50

Ex Áureo 19/12/2006, nº 2300.

30.-

2361 AH 388. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 539) (Fro. 52). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 3 g. EBC-. Est. 70 40.-
2362 AH 389. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 541) (Miles 316 ss) (Fro. 153). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b.    

2,97 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo & Calicó 07/07/2008, nº 2190.

18.-

2363 AH 390. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 545) (Fro. 28). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 3,62 g. EBC-. Est. 50
Ex Áureo 26/09/2007, nº 393.

30.-

2364 AH 390. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 545) (Fro. 71). Anv.: @{8z. Rev.: Dzb. 2,50 g. EBC-. Est. 55
Ex Áureo 08/05/2001, nº 4445. 
Ex Áureo & Calicó 16/11/2022, nº 1199.

35.-

2365 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 569) (Fro. 26). Anv.: 6�w{+. Rev.: Dz#b. 3,35 g. MBC+.      
Est. 50

Ex Áureo & Calicó 07/07/2021, nº 1163.

30.-

2366 AH 392. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 572) (Miles 322 anv. mm, rev. eee). Anv.: !!6�w{+. Rev.: #b 
/ Dz. Escasa. 2,67 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 07/07/2008, nº 2198.

30.-

2367 AH 393. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V.577) (Fro. 11). Anv.: qw{v! @(b Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
4,03 g. EBC-. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 07/07/2008, nº 2199

30.-

2368 AH 393. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 577) (Fro. 28). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
2,76 g. MBC+. Est. 50

35.-

2369 AH 388. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 596) (Fro. 13). Sin nombre en ninguna de las dos áreas. 
Grieta. Rara. 2,30 grs. (MBC-). Est. 30

Ex Áureo & Calicó 04/12/2013, nº 3362.

18.-

2370 AH 384. Hixem II. Medina Fez. Dirhem. (V. 609). Rev.: Dz#b. Rara. 2,86 g. MBC-. Est. 55
Ex Áureo & Calicó 18/01/2023, nº 1286.

40.-

2371 AH 388. Hixem II. Medina Fez. Dirhem. (V. 618) (Miles 315b). Rev.: �D�E. Ziri, gobernador rebelde de 
Fez, sólo aparece en algunas monedas de esta fecha. Reverso algo descentrado, pero la bismi-
llah, en anverso, completamente legible. Muy rara. 2,42 g. MBC+. Est. 250

Ex Áureo & Calicó 26/05/2010, nº 2240.

130.-

2372 AH 400.  Muhammad II. Al Andalus. Dirhem. (V.684) (Fro.222). Anv.: @{8z. 3,23 g. MBC. Est. 70
Ex Áureo & Calicó 18/10/2022, nº 3241.

40.-

2373 AH 400. Suleiman. Al Andalus. Dirhem. (V. 692) (Fro. 106) (Prieto 17). Anv.: �{wJz }&!. Rev.: �wv#& 
arriba. 3,47 g. MBC. Est. 45

Ex Áureo & Calicó 18/01/2023, nº 1288.

30.-

2374 AH 400. Suleiman. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 696) (Fro. 10). Anv.: @��M }&!. Rev.: @�cv! ¨� / @
{8z. 2,83 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 04/07/2006, nº 2144.

20.-

2375 AH 400. Sulayman. Madinat al-Zahra (Medina Azahara). Dirhem. (V. 696) (Fro. 24). Anv.: @��M }&!. 
Rev.: @�cv! ¨� / @{8z. Pequeña grieta en canto. 4,98 g. MBC. Est. 25

18.-
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TAIFA DE TOLEDO Y VALENCIA
2376 Ismail Az-Zafir. Moneda de vellón, sin ceca ni fecha. (V. 1083) (Prieto 321c). Rara. 0,54 g. MBC-.    

Est. 140
Ex Áureo 25/04/2007, nº 2256.

90.-

ALMORÁVIDES
2377 Ali ibn Yusuf. Mikmasa (Mequínez). Quirate. (V. 1707) (Hazard 906) (FBM. Cc5). Ceca muy clara. Muy 

rara. 0,75 g. BC+/MBC. Est. 50
30.-

2378 Ali ibn Yusuf. Quirate. (V. 1708) (Hazard 298) (FBM. Cc9). Rara. 0,94 g. MBC. Est. 50 30.-
2379 Tashfin ibn Ali. Quirate. (V. 1882) (Hazard 1022) (Benito Da2). 0,97 g. EBC-. Est. 100 75.-

ALMOHADES
2380 A nombre del Mahdí. Dirhem. (V. 2088) (Hazard 1123) (Hohertz 617). Hazard adscribe estas piezas de 

caligrafía "cúfica ornamental" a la dinastía hafsida; Hohertz admite ambas posibilidades. Acuña-
ción algo empastada. 1,57 g. EBC-. Est. 40

25.-

2381 A nombre del Mahdí. Ishbiliya (Sevilla). Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106) (Hohertz 593). 1,44 g. MBC-. 
Est. 30

20.-

2382 A nombre del Mahdí. Fas (Fez). Dirhem. (V. 2107) (Hazard 1096). 1,51g. MBC. Est. 15 10.-

TAIFAS ALMOHADES
2383 Anónima. Sabta (Ceuta). 1/2 dirhem. (Tawfiq Ibrahim Nvmisma 237, nº 30) (Hohertz 662). La misma 

pieza se consideró 1/4 de dirhem en el artículo de 1996, 1/3 en Hohertz y 1/2 en la colección 
Tonegawa, con un peso idéntico al de este ejemplar. Muy rara. 0,54 g. MBC+. Est. 70

40.-

NASARÍES DE GRANADA
2384 Anónima. Gharnata (Granada). 1/2 dirhem. (V. 2191) (Rodríguez Lorente 60) (Hohertz 747). 0,85 g. 

MBC. Est. 40
30.-

MERINÍES DE MARRUECOS
2385 A nombre del Corán. Dirhem. Inédita. Esta moneda presenta una distribución muy infrecuente de la 

leyenda del anverso, con la misión profética en la 2a línea y la fórmula "al-amru kullu-hu li-llah", 
característica de la moneda almohade y dinastías magrebíes posteriores, en la 3a línea. Este 
anverso fue publicado por Alfred Bel en 1933 en una revista marroquí (Hespéris, XVI), como 
almohade; Hazard la incluye en su catálogo (nº 1104) con esta única referencia. Medina (nº 
202) publica un segundo ejemplar, y no conocemos más: Hohertz (nº 626) cree que debe ser 
hafsida, por su poco peso. En cualquier caso, estos dos ejemplares van a nombre del Mahdí; el 
que presentamos, a nombre del Corán, es seguramente único e inédito hasta hoy. 1,35 g. 
MBC. Est. 200

120.-

MAMELUCOS DE EGIPTO Y SIRIA
2386 Al-Zahir Sayf al-Din Jaqmaq (AH 842-857 / 1438-1453 d.C.). Al-Qahira (El Cairo). 1 ashrafi. (S.Album 

1006) (Balog 737) (Lavoix 1014). Ceca apenas visible pero indudable; fecha fuera de cospel, 
como es habitual. 3,39 g. MBC. Est. 250

200.-

SAMANIDAS DE TRANSOXIANA
2387 AH 324. Nasr II ibn Ahmad. al-Muhammadiya. Dinar. (S.Album 1449). Cospel irregular y acuñación 

floja, pero ceca y fecha muy claras. 3,60 g. MBC-. Est. 350
280.-

2388 Nasr II ibn Ahmad. Dinar. (S.Album 1449). La mayor parte de la superficie está aplastada; éstas total-
mente ilegibles. 4,63 g. BC. Est. 400

300.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTATS DE BARCELONA, AUSONA i GIRONA

2389 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846). Anv.: Lirio. 
B(R(C)INO (la leyenda, exterior y retrógrada, comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con ani-
llos. Manchitas. Escasa. 0,65 g. (MBC). Est. 75

45.-

COMTAT D’URGELL
2390 Teresa d'Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 131) (Cru.C.G. 1948). Anv.: Escudo 

redondeado con campo ajedrezado. !TE¿!C¿OM!¿. T gótica. 0,29 g. MBC. Est. 60
40.-

2391 Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 132) (Cru.C.G. 1949a). Anv.: Escudo apuntado con campo ajedrezado. 
!TE!!RC!!OM!. T latina. 0,31 g. MBC+. Est. 80

60.-
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CORONA CATALANO-ARAGONESA
2392 Alfons I (1162-1196). Barcelona. (Cru.V.S. 296 y 297) (Cru.C.G. 2100c y 2101). Lote de un diner y 

un òbol. MBC-/MBC+. Est. 50
30.-

2393 Jaume I (1213-1276). València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2129). Anv.: Busto a izquierda. 
1I1COBV�!REX. Rev.: Árbol. @V1LE-NCIE. Segunda emisión. 0,86 g. MBC. Est. 9

6.-

2394 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 348.1) (Cru.C.G. 2162a). Anv.: Busto a izquierda. 
@I1COBVS,REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. Bè1-QI-NO-N1. 1,16 g. MBC+. Est. 25

15.-

2395 Aragón. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G.2182). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: Cruz 
patriarcal. 1IACOBVS1REX. 0,96 g. MBC. Est. 30

18.-

2396 Jaume II de Mallorca (1276-1285/1296-1311). Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 544) (Cru.C.G. 2509). 
Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX5MAIORICARUM. Rev.: Cruz latina. @IACOBUS-DEI-
5GRA5. A góticas. 0,88 g. MBC-. Est. 40

25.-

2397 Sanç de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 547) (Cru.C.G. 2515b). Anv.: Busto de 
frente entre estrellas. @REX%MAIORICARè@. Rev.: Cruz latina. BjSACIVS-DEI%GRAB. 1,63 g. 
MBC. Est. 40

25.-

2398 Alfons IV (1416-1458). Perpinyà. Òbol. (Cru.V.S. 831 sim) (Cru.C.G. 2878e). Anv.: Busto a izquier-
da. @1ALFONS91R1 Rev.: Árbol. @1COMS-ROCI. Buen ejemplar. Escasa. 0,39 g. MBC/MBC+. 
Est. 100

Ex Áureo & Calicó 26/01/2011, nº 369. 
Ex Áureo & Calicó 16/02/2023, nº 326.

60.-

2399 Joan II (1458-1479). Perpinyà. Diner. (Cru.V.S. 952) (Cru.C.G. 2991). Anv.: Busto a izquierda. 
@IOANNES1REX1. Rev.: Árbol. @1COMES-ROCILI1. Escasa. 0,90 g. MBC-. Est. 50

30.-

2400 Sardenya (Càller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 986 var) (Cru.C.G. 3025 var) (MIR. 15). Anv.: Busto a iz-
quierda. @IOAN(...) DEI GRAC1. Rev.: Cruz con S-O-R-O. -ARA-GON-(...)S-ARD. Rara. 0,61 g. 
BC+. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 07/07/2015, nº 2361. 
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 588.

60.-

2401 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1139) (Cru.C.G. 3068a). Rev.: Roel en 2º y 3er 
cuartel. Algo alabeada. 3 g. (MBC-). Est. 50

Ex Áureo & Calicó 21/09/2017, nº 755.

30.-

2402 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 1162) (Cru.C.G. 3085a). Anv.: Busto a izquierda. FERDINéNDVS!. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. Buen ejemplar. 0,57 g. MBC+. Est. 30

18.-

MONEDES LOCALS
2403 Balaguer. Senyal. (Cru.L. 1051) (Cru.C.G 3649a). 7,09 g. MBC-. Est. 80 60.-
2404 Barcelona. Sant Sever. Pellofa. (Cru. 1294). Valor: 4 sous. Contramarca: 1619. Cospel levemente 

faltado. Escasa. Latón. 0,45 g. (EBC-). Est. 40
Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 1347.

25.-

2405 Cubells. Pugesa incusa. (Cru.L. 1496) (Cru.C.G. 3700). Pequeño defecto de cospel. Escasa. 0,23 g. 
MBC-. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 21/09/2010, nº 432.

30.-

2406 Girona. Senyal. (Cru.L. 1556) (Cru.C.G. 3730). 1,12 g. MBC-. Est. 25 15.-
2407 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1736 var) (Cru.C.G. 3749 var). Anv.: FPUGE]A1D!LEI_A. Barnizada. Esca-

sa. 2,63 g. MBC. Est. 20
12.-

2408 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1915). Valor: 13 sous. Defectos de cospel. Rara. Hojalata. 0,74 g. (MBC-).      
Est. 70

40.-

2409 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1919). Escasa. Latón. 0,54 g. MBC. Est. 40 25.-
2410 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1940.2) (Cru.C.G. 3798). Anv.: @VI(L)LE2PERPINIAN. Cospel algo faltado. 

0,38 g. BC+. Est. 6
1.-

2411 Perpinyà. Diner. (AC. 15) (Cru.L. 1944.1) (Cru.C.G. 3801). 0,72 g. MBC-. Est. 25 15.-
2412 Reus. Pellofa. (Cru. 2036). Escasa. Latón. 0,19 g. MBC+. Est. 50 30.-
2413 Reus. Pellofa. (Cru.L. 2038). Valor: 2 sous. Rara. Latón. 0,60 g. MBC. Est. 50 30.-
2414 Reus. Pellofa. (Cru.L.2039). Valor: 8 diners. Escasa. Latón. 0,35 g. EBC. Est. 50 30.-
2415 Reus. Pellofa. (Cru.L. 2040). Valor: 1 diner. Escasa. Latón. 0,18 g. EBC-. Est. 70 40.-
2416 Tarragona. (2ª mitad s. XV). Senyal. (Cru.L. 2148.1) (Cru.C.G. 3865). Escasa. 9 g. BC+. Est. 50 30.-
2417 Terrassa. Sant Esperit. Pellofa. (Cru.L. 2185). Cospel faltado. Escasa. Latón. 1,22 g. MBC. Est. 40 25.-
2418 Vilabertran. Pellofa. (Cru.L. 2284). Rara. Latón. 0,26 g. MBC. Est. 50 30.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
2419 Alfonso VIII (1158-1214). Taller itinerante de batalla. Dinero. (AB. 23.2, como Alfonso I de Aragón) 

(Imperatrix A8:32.5 var). Anv.: Busto a izquierda. 2AðFV^ REX. Rev.: Cruz con � en 1er y 4º 
cuartel. @TOLLETA. 0,69 g. MBC+. Est. 40

25.-
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2420 Alfonso X (1252-1284). León. Blanca alfonsí. (AB. 267.1, como novén). Anv.: Castillo, L debajo. 
@MONETé CéSTELLE. Rev.: León. @iET LEGIOðISi. 1 g. MBC+/MBC. Est. 25

15.-

2421 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: 
Castillo con B-¡. @CéSTELLE LE!GIONIS. Diamante dentro de la corona. Tres puntos en la 
puerta. Vellón muy rico. Manchitas. 0,77 g. (EBC+). Est. 40

25.-

2422 Sevilla. Cornado. (AB. 301.2). Anv.: Busto a izquierda. SANC-II REX. Rev.: Castillo con ¡-¡ y S en 
puerta. CéSTEL-LE LEG-IONIS. 0,80 g. MBC+. Est. 25

Ex Sisó 12/1984.

15.-

2423 Coruña. Meaja coronada. (AB. 309.4, como seisén). Anv.: Busto a izquierda. @1SéNCII1REX1. Rev.: 
Cruz con ¡ en 2º cuartel y venera en 3º. @C1STELLE LEGIONIS. 0,75 g. MBC. Est. 35

20.-

2424 Fernando IV (1295-1312). Cuenca. Dinero. (AB. 322, como pepión). Anv.: Castillo, cuenco sin base 
debajo. @1F1REX CéSTELLE. Rev.: León. @1E!T1LEGIONIS1. 0,80 g. EBC-. Est. 50

30.-

2425 Alfonso XI (1312-1350). Cuenca. Cornado. (AB. 336.2). Anv.: Busto a izquierda. ALFON-S REX. 
Rev.: Castillo con cuenco-¡ y cuenco debajo. Vellón rico. 0,85 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 15/04/1997, nº 179.

30.-

2426 Enrique II (1368-1379). Burgos. Real de vellón de anagrama. (AB. 416 var) (Imperatrix E2:2.9, mis-
mo ejemplar, mal descrito). Anv.: EN coronadas. @DOMI(NVS MIC)£I1AIVTOR1ED GO CI/SPI-
CIAM1INICOS1MIC£I Rev.: Castillos y leones cuartelados, florones en los ángulos superiores, 9 
debajo. @ENR(IC)VS1REX1(CAS)TELLE1E LEGI. 2,89 g. MBC-. Est. 70

55.-

2427 León. Cruzado. (AB. 470.1). Anv.: Busto a izquierda. Rev.: Cruz griega con L-E-O-N. Leyendas par-
cialmente visibles. Rara. 1,71 g. MBC-. Est. 150

90.-

2428 Burgos. Seisén. (AB. 492) (Imperatrix E2:7.6, mismo ejemplar) (AB. 590.1, como cinquén y de Enri-
que III). Anv.: Castillo, B debajo. @(ENR)ICVS1REX1CASTE(L)LE1(...). Rev.: León, BVR debajo. 
@(ENRIC)VS1REX1LEGIO(...). Rara. 1,79 g. BC+. Est. 110

60.-

2429 Enrique III (1390-1406). Cuenca. Blanca. (AB. 600). Anv.: Castillo, K debajo. @(EN)RICVS1DEI1(G)
RéCI. Rev.: León. @ENRICVS1DEI1GRéCI. 1,91 g. MBC-. Est. 12

8.-

2430 Enrique IV (1454-1474). Burgos. Real de busto. (AB. 688.2). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS 
!CARTVS1DEI1GRACIA1REX. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B arriba. @ENRICVS1REX-
1CASTELLE1E LEGIONI. 3,25 g. MBC-. Est. 160

110.-

2431 Cuenca. Cuartillo. (AB. 744.5). Anv.: Busto de frente, estrella a izquierda. *ENRICVS1CARTVS-
1DEI1GRACI R. Rev.: Castillo, cuenco debajo. *ENRICVS1REX1CA(S)TELLE1E1(L)E1. Grieta.      
2,56 g. MBC. Est. 100

60.-

2432 Jaén. Medio cuartillo. (AB. 775). Anv.: @ENRICVS,CVARTVS,REX,. Rev.: Castillo, IAEN debajo. 
@ENRICVS,DEI(...). Escasa. 1,90 g. MBC+. Est. 100

Ex Áureo 22/09/1997, nº 571.

60.-

2433 Sevilla. Medio cuartillo. (Imperatrix E4:15.41) (AB. 780.4 var). Anv.: Busto de frente entre granadas. 
Rev.: Castillo, S debajo. Leyendas parcialmente visibles. 1,77 g. BC. Est. 30

18.-

2434 Sevilla. Medio cuartillo. (AB. 780.4 var). Anv.: Busto de frente entre granadas. @ENRICVS¿QAR-
TVS¿DEI¿GRACI. Rev.: Castillo, S debajo. @ENRICVS¿DEI¿GRACIA¿REX. 1,50 g. MBC-. 
Est. 50

30.-

2435 Toledo. Medio cuartillo. (Imperatrix E4:15.45, mismo ejemplar) (AB. falta). Anv.: Busto de frente entre 
granadas. @ENRICUS1CARTUS1DEI1GR. Rev.: Castillo, T debajo. @ENRICUS1REX1CASTE-
LLE. Orla circular en reverso. Rara. Vellón rico. 1,43 g. MBC. Est. 300

150.-

2436 Toledo. Medio cuartillo. (Imperatrix E4:15.47, mismo ejemplar) (AB. falta). Anv.: Busto de frente. 
@ENRICVS1CARTV(S)1DEI1. Rev.: Castillo, T debajo. @(E)NRICV(S1)REX1CASTEL. Orla circu-
lar en reverso. Cospel irregular. 1,12 g. (MBC-). Est. 50

30.-

2437 Ávila. Maravedí. (Imperatrix E4:20.14, mismo ejemplar) (AB. 790 var) (Bautista 955.1, mismo ejem-
plar). Anv.: Castillo, 2 debajo. @ENRICVS1DEI1GRCIA1REX1CASTE. Rev.: León. @XPS1VINCI-
T1XP(...)T1XPS1IN. Rara leyenda de reverso. 1,45 g. BC+/MBC-. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 30/04/2008, nº 2347.

150.-

2438 Ávila. Maravedí. (Imperatrix E4:20.8, mismo ejemplar) (AB. 790.6). Anv.: Castillo, 3 debajo. Rev.: 
León. Leyendas parcialmente visibles. Rara. 1,30 g. BC+. Est. 100

60.-

2439 Córdoba. Maravedí. (Imperatrix E4:20.29, mismo ejemplar) (AB. 792.1). Anv.: Castillo, S debajo. 
Rev.: León. Leyendas parcialmente visibles. Incrustaciones. 1,54 g. BC+. Est. 50

30.-

2440 Guadalajara. Maravedí. (Imperatrix E4:20.40, mismo ejemplar) (AB. 796.1 var) (Bautista 964.1, mis-
mo ejemplar). Anv.: Castillo, g gótica debajo. Rev.: León, granada debajo. gENRI(C)VS1CVAR-
TVS1DEI1. Orla lobular en anverso. Leyenda parcialmente visible en anverso. Muy rara. 2,28 g. 
BC+. Est. 250

Ex Áureo & Calicó 05/02/2014, nº 990.

125.-

2441 Madrid. Maravedí. (Imperatrix E4:20.62) (AB. 799.1). Anv.: Castillo entre granadas, ã coronada 
debajo. @E(NRI)CVS1(...)CASTELLE E. Rev.: León, granada debajo. @ENRICVS1(...)1GRAC. 
Rara. 1,90 g. BC+. Est. 150

90.-

2442 Taller indeterminado (¿Medina del Campo?). Maravedí. (Imperatrix E4:20.53, mismo ejemplar) (AB. 
¿800 var?). Anv.: Castillo, ¿ã? debajo. .(ENR)ICVS1!1CARTVS1!1(...). Rev.: León, florón de-
lante y debajo. .ENRICVS1!1tEI1!1GRACIA. Rara. 1,67 g. MBC-/BC+. Est. 300

150.-
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2443 Medina de Rioseco. Maravedí. (Imperatrix E4:20.70, mismo ejemplar) (AB. 801 var). Anv.: Castillo, 
ãDR debajo. .CNRICUSßRCXßCASTC. Rev.: León, granada debajo, aspas alrededor. .EN-
RICVSßCARTVSßR. Muy rara. 1,59 g. MBC-. Est. 400

250.-

2444 Medina de Rioseco. Maravedí. (Imperatrix E4:20.71, mismo ejemplar) (AB. 801 var). Anv.: Casti-
llo, ãDR debajo. .(E)NRICVSßREXßC(A)S. Rev.: León, aspas alrededor. .ENRICVSßCAR-
TVSßR. Muy rara. 1,49 g. BC+. Est. 400

250.-

2445 Medina de Rioseco. Maravedí. (Imperatrix E4:20.72) (AB. 801 var). Anv.: Castillo, ãDR debajo. Rev.: 
León, aspas alrededor. Leyendas parcialmente visibles. Oxidaciones. Muy rara. 2,06 g. (MBC-). 
Est. 300

150.-

2446 Sevilla. Maravedí. (AB. 806). Anv.: Castillo, S debajo. .ENRICVSÉREXÉCASTELLE. Rev.: León, 
granada debajo. .(E)NRICVSÉQARTVSÉDEIÉG. 2,45 g. MBC-. Est. 40

25.-

2447 Sevilla. Maravedí. (AB. 806). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS¿REX¿CASTELLE. Rev.: León. 
@ENRICVS¿REX¿CASTELLE. Cospel algo irregular. Buen ejemplar. 1,93 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 01/07/2004, nº 214.

30.-

2448 Toledo. Maravedí. (AB. 807). Anv.: Castillo, T debajo. @ENRICVS1REX1CASTELLE1E. Rev.: León, 
granada debajo. ENRICVS1CARTVS1DEI1GRA. Pátina verde. Atractva. 2,76 g. MBC+. Est. 200

Ex Áureo 16/12/2004, nº 495.

90.-

2449 Sevilla. Blanca. (AB. falta) (V.Q. 6158, mismo ejemplar). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS1REX-
1CASTE. Rev.: León. @ENRICVS1REX1LEGI. 1,34 g. MBC+. Est. 50

30.-

2450 Toledo. Blanca. (AB. 821). Anv.: Castillo, T debajo. .ENRICUSÉREXÉCASTELLEÉ. Rev.: León. 
.ENRCUSÉCARTUSÉDEIÉGR. Escasa. 1,65 g. MBC-. Est. 100

60.-

2451 Segovia. Media blanca. (Imperatrix E4:22.21, mismo ejemplar) (AB. 824). Anv.: Castillo, acueducto 
debajo. .EN(RI)CVSÉDEIÉGRACI. Rev.: León. .E(N)RICVSÉQVA(RT)VSÉR. Atractiva. Muy 
rara así. 0,52 g. MBC/MBC+. Est. 300

150.-

2452 Ávila. Blanca de rombo. (Imperatrix E4:31.16) (AB. 827 var). Anv.: Castillo, 2 (girada) debajo. @ENRI-
CV]1RC]1C(A])T. Rev.: León. @(EN)RICVS1(R)EX1CAST1. Rara. 1,24 g. BC. Est. 50

30.-

2453 Ávila. Blanca de rombo. (AB. 827 var). Anv.: Castillo, A debajo. @X(PS1V)INCIT1XPS1X. Rev.: León. 
@ENRICVS1DEI1GRAC. 0,82 g. MBC-. Est. 30

18.-

2454 Cuenca. Blanca de rombo. (Imperatrix E4:31.59, mismo ejemplar) (AB. 831.2 var). Anv.: Castillo, 
S arriba, cuenco debajo. @ENRICUSGDE(...)I. Rev.: León. jXN(...)GREGINA. Puntos en los 
espacios del losange en anverso y reverso. Escasa. 0,86 g. MBC. Est. 90

45.-

2455 Cuenca. Blanca de rombo. Anv.: Castillo, C arriba, cuenco debajo. Rev.: León. Contramarca ¿M?. 
Rara. 0,77 g. BC. Est. 20

12.-

2456 Sevilla. Blanca de rombo. (Imperatrix E4:31.28) (AB. 834). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS(á)
DEIáGR. Rev.: León. @XPSáVINCI(Tá)XP. Marca de ceca poco visible. 0,93 g. MBC-. Est. 90

60.-

2457 Burgos. Blanca de rombo. (Imperatrix CM:C.G.1, mismo ejemplar). Contramarca: G latina en rever-
so. 1 g. BC-/BC. Est. 30

18.-

2458 Coruña. Blanca de rombo. (Imperatrix E4:31.72, mismo ejemplar) (Imperatrix CM:C.G.1, mismo 
ejemplar). Contramarca: G latina en reverso. Rara. 1 g. MBC-. Est. 150

75.-

2459 Madrid. Maravedí. (Imperatrix CM:C.MC.1, mismo ejemplar). Contramarca: M gótica coronada (Ma-
drid) en reverso. Grieta. Rara. 1,58 g. BC. Est. 150

90.-

2460 Cuenca. Blanca de rombo. (Imperatrix CM:D.13 y CM:D.18.5, mismo ejemplar). Contramarcas: flor 
de lis incusa en anverso y torre en rectángulo incuso en reverso. 1,12 g. MBC-. Est. 100

60.-

2461 Guadalajara. Cuartillo. (Imperatrix CM:D.18.2, mismo ejemplar). Contramarca: torre incusa. Rara. 
2,09 g. BC+. Est. 125

75.-

2462 Taller indeterminado (¿Betanzos?). Cuartillo. (Imperatrix E4:14.55, mismo ejemplar) (Imperatrix 
CM:E.2.1, mismo ejemplar). Contramarca: ¿cuadrado? incuso en reverso. Muy rara. 2,70 g. 
MBC-. Est. 200

90.-

2463 Cuenca. Blanca de rombo. (Imperatrix CM:E.10.2, mismo ejemplar). Contramarca: ¿cruz bautis-
mal? en reverso. Rara. 0,85 g. BC. Est. 50

30.-

2464 Princesa Isabel (1471-1474). Ávila. Blanca de rombo. (Imperatrix PY:8.7, mismo ejemplar) 
(AB. 827.6 var). Anv.: Castillo, 2 debajo. .ENRICV(S1D)EI(1GR)AEI. Rev.: León, P debajo.            
.XPS1UINCIT1XPS1)IN. Rara. 1,26 g. BC. Est. 100

60.-

2465 Ávila. Blanca de rombo. (Imperatrix PY:8.6, mismo ejemplar) (AB. falta). Anv.: Castillo, P a izquierda, 
2 debajo. @(EN)RIC(V)S1DEI1GRAC(...). Rev.: León, P debajo. @(X)PS(1VIN)CIT1XPS1I(...). 
Rara. 0,88 g. MBC-/BC+. Est. 250

125.-

REINO DE NAVARRA
2466 Teobaldo II (1253-1270). Navarra. Marca de ceca: punto. Dinero. (Cru.V.S. 228) (R.Ros 3.11.1.2). 

Anv.: Cruz. 5TIOB1LDèREX. Rev.: Castillo de tres torres sobre creciente. 5@DE N1V1RIE. Leve 
grieta. Rara. 0,92 g. MBC. Est. 70

45.-
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REYES CATÓLICOS (1475-1504)

2467 Toledo. 1 blanca. (AC. 56). Rara. 1,12 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2468 Toledo. 2 maravedís. (AC. 112). Rayitas. Rara. 3,42 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2469 Sevilla. 1 real. (AC. 408). 3,25 g. MBC. Est. 70 40.-
2470 Segovia. P. 2 reales. (AC. 507). 6,78 g. BC+. Est. 75 50.-

CARLOS I (1516-1556)
2471 s/d. Barcelona. 1 diner. (AC. 2, como Juana y Carlos). B en reverso. 0,75 g. MBC. Est. 20 12.-
2472 s/d. Nápoles. 3 caballos. (Vti. 258) (MIR. 153). 3,82 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-

FELIPE II (1556-1598)
2473 s/d. Vic. 1 diner. (AC. 18) (Cru.C.G. 3899e). Contramarca león, realizada en 1579. Escasa. 0,50 g. 

MBC+. Est. 30
18.-

2474 s/d (después de 1566). Toledo. M. 1 cuartillo. (AC. 81). Escasa. 2,89 g. BC+. Est. 25 18.-
2475 1589. Dôle. Doble dinero. (Vti. 1515) (Vanhoudt 355). Rara. 2,37 g. BC-/BC. Est. 20 15.-
2476 1585. Dordrecht. Jetón. (Dugniolle 3044). 6,10 g. MBC. Est. 60 45.-
2477 s/d (1572-1589). México. O. 1 real. (AC. 226). 3,41 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
2478 s/d (1578-1595). Potosí. B. 1 real. (AC. 242). 3,30 g. MBC-. Est. 90 60.-
2479 s/d. Potosí. 1 real. (AC. tipo 91). Ensayador no visible. Ordinal del rey. 3,23 g. MBC-. Est. 50 30.-
2480 (15)96. (Sevilla). 1 real. (AC. tipo 96). 3,38 g. BC+. Est. 90 60.-
2481 s/d. Lisboa. 1/2 tostao. (Gomes 09.04 var). Doble acuñación. 3,47 g. (BC+). Est. 50 30.-
2482 s/d (1576-1587). Granada. F. 2 reales. (AC. 319). Rayitas. 5,31 g. MBC. Est. 70 40.-
2483 México. 2 reales. 5,86 g. BC. Est. 30 18.-
2484 (Potosí). 2 reales. Sólo visible el valor. 6,32 g. BC-. Est. 25 15.-
2485 s/d (1577-1588). Lima. ]. 4 reales. (AC. 501). Sirvió como joya. 13,14 g. (MBC). Est. 125 90.-

2486 s/d (1574-1576). Potosí. R. 4 reales. (AC. 518). 13,25 g. BC+. Est. 100 60.-
2487 s/d (1578-1595). Potosí. B. 4 reales (AC. 525). 12,11 g. BC. Est. 50 30.-
2488 s/d. (Potosí). 8 reales. Visible el nombre del rey. Valor VIIII. 26,76 g. BC+. Est. 200 110.-
2489 (Potosí). 8 reales. Sin datos visibles. 26,93 g. BC+. Est. 150 90.-

FELIPE III (1598-1621)
2490 s/d (hacia 1600). Banyoles. 1 diner. (AC. 6) (Cru.C.G. 3661 var). Contramarca: cabeza de fraile en 

anverso, realizada en 1605. Rara. 0,50 g. (MBC-). Est. 20
12.-

2491 161Z. Barcelona. 1 diner. (AC. 9) (Cru.C.G. 4347). Buen ejemplar para este raro año. Rara. 0,46 g. 
MBC-. Est. 100

Ex Colección Lepanto, Áureo 27/04/1999, nº 250. 
Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 346.

60.-

2492 1616. Barcelona. 1 ardit. Cospel cuadrado. ¿Prueba?. ¿Falsa de época?. Escasa. 2,24 g. MBC+.    
Est. 50

30.-

2493 1598. Perpinyà. Doble sou. (AC. 51) (Cru.C.G. 3806a). Contramarca cabeza de San Juan realizada 
en 1603. 3,11 g. MBC. Est. 60

40.-

2494 1601. Segovai. C. 2 maravedís. (AC. 182). Escasa. 3,34 g. MBC+. Est. 40
Ex Áureo 28/04/1999, nº 4375.

5.-

2495 1619. Segovia. 2 maravedís. (AC. 194). 1,50 g. MBC. Est. 15 9.-
2496 1607. Segovia. C. 8 maravedís. (AC. 361). Resello VIII coronado. 6,89 g. EBC-. Est. 50 30.-
2497 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374) (CRu.C.G. 4342). 1,23 g. MBC. Est. 30 18.-
2498 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 376) (Cru.C.G. 4342e). 1,38 g. MBC. Est. 55 40.-

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)
2499 1602. Amberes. Jetón. (Dugniolle 3544). ...PAR LA GRCE... 4,73 g. MBC-. Est. 60 40.-

FELIPE IV (1621-1665)
2500 1661. Valencia. 1 diner. (AC. 51) (Cru.C.G. 4435m). Fecha perfecta. Rara. 1,33 g. BC-/BC+. Est. 50 30.-
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2501 (1621-1626). Segovia. 4 maravedís. (AC. tipo 77) (J.S. F-230). Acueducto horizontal hacia arriba. 
Fecha no visible. El valor corta la orla interior. 2,79 g. MBC-. Est. 20

12.-

2502 1661. ö (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 358) (J.S. M-300). Orla lineal en reverso. 2,31 g. MBC/MBC+. 
Est. 20

12.-

2503 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 383) (J.S. M-446). Final de riel. 2,04 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
2504 1661. Segovia. S. 8 maravedís. (AC. 393) ( J.S. M-556). Escasa. 2,23 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2505 1662. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (Barrera falta) (J.S. pág. 441-442). Rev.: Escudo entre Ú/Ñ y

!16!. Falsa de época. 3,32 g. BC+. Est. 20
12.-

2506 1641. Segovia. (AC. 516) (J.S. H-30). Resello de valor 8 sobre 8 maravedís de martillo (1602-1626). 
6,49 g. MBC-. Est. 15

9.-

2507 1631. Amberes. Conmemorativa de la victoria naval contra el almirante Pater. Jetón. (Dugniolle 3870) 
(Mitchiner 2625). Golpes. Escasa. 4,96 g. BC+. Est. 30

20.-

2508 1652. Amberes. España apoya al príncipe Conde contra el cardenal Mazarino. Jetón. (Dugniolle 4044) 
(V.Q. 13853 var. metal). Erosiones. 6,22 g. MBC-. Est. 45

35.-

2509 1657. Potosí. E. 1 real. (AC. 759). Doble fecha. 3,01 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
2510 México. (P). 8 reales. (AC. tipo 319). Fecha no visible. 23,83 g. MBC-. Est. 150 100.-
2511 México. P. 8 reales. (AC. tipo 319). Fecha no visible. 27,42 g. MBC-. Est. 150 100.-
2512 Potosí. T. 8 reales. (AC. tipo 327). Fecha no visible. 26,68 g. MBC. Est. 125 80.-
2513 Potosí. T. 8 reales. (AC. tipo 327). Fecha no visible. 22,93 g. MBC-. Est. 110 70.-
2514 1655. Amberes. 1 patagón. (Vti. 958) (Vanhoudt 645.AN). 27,70 g. MBC-. Est. 110 75.-
2515 s/d. Mallorca. 1/2 real. (AC. 558). Corona perlada. Rara. 1,21 g. MBC-. Est. 50 30.-
2516 162(¿5?). Valencia. 1 divuité. (AC. tipo 216). 2,11 g. MBC-. Est. 60 30.-
2517 1650. Valencia. 1 divuité. (AC. 823) (Cru.C.G. 4434p). Curiosa doble acuñación en ambas caras.   

1,68 g. BC+. Est. 40
25.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
2518 1643. Barcelona. 1 sisè. (AC. 44) (Cru.C.G. 4550). Busto de Lluís XIII. 4,59 g. MBC. Est. 25 20.-
2519 1646. Barcelona. 1 sisè. (AC. 50) (Cru.C.G. 4553b). Lluís XIV. 3,61 g. MBC. Est. 20 12.-
2520 1642. Bellpuig. 1 sisè. (AC. 93) (Cru.C.G. 4561). Lluís XIII. Monte flordelisado en 1er cuartel. La le-

yenda comienza a la 1h del reloj. Rara. 3,45 g. BC. Est. 20
12.-

2521 (1641-1642). Besalú. 1 sisè. (AC. tipo 47). Principat. Armas de Besalú con cruz patriarcal a derecha. 
Hojitas. Rara. 3,15 g. MBC-. Est. 100

60.-

2522 1650. Perpinyà. 1 diner. (AC. 185). Lluís XIV. Algo descentrada. 0,63 g. MBC. Est. 90
Ex Colección Ègara II, 26/04/2017, nº 963.

60.-

2523 1646. Perpinyà. 2 sous. (AC. 208) (Cru.C.G. 4636d). Valor: 2. Con flor de lis en el escudo. Contramar-
ca: mano con cabeza de San Juan. Escasa. 2,21 g. MBC-. Est. 50

30.-

2524 1641. Solsona. 1 diner. (AC. 223) (Cru.C.G. 4650). Busto de Felipe IV. Escasa. 0,76 g. MBC. Est. 40 25.-
2525 16... Vic. 1 diner. (AC. tipo 128). Lluís XIV. 1 g. MBC/MBC-. Est. 15 10.-

CARLOS II (1665-1700)
2526 s/d. Eivissa. 4 diners. (AC. 4) (Cru.C.G. 3711c). Contramarca escudo catalán coronado, realizado en 

1684, sobre un dobler de Felipe IV. Escasa. 0,56 g. BC+. Est. 40
25.-

2527 1683. Valencia. 1 diner. (AC. 16). Fecha: 683. Escasa. 1,01 g. BC. Est. 50 30.-
2528 1681. Amberes. Jetón. (Dugniolle 4459). 5,93 g. BC+. Est. 35 25.-
2529 1678/7. Potosí. 1/2 real. (AC. 166.1). Doble fecha rectificada. Rara. 1,15 g. BC+. Est. 100 50.-
2530 1684. Potosí. 1/2 real. (AC. 173). Fecha de tres dígitos. 0,62 g. BC+. Est. 50 30.-
2531 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 205) (Cru.C.G. 4904f). CAROL!II!D... 2,18 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2532 1670. Potosí. E. 1 real. (AC. 253). Doble fecha, una parcial. Acuñación floja. 3,53 g. RC/BC+. Est. 30 18.-
2533 1689. Nápoles. AG/A. 1/2 ducado. (Vti. 187) (MIR. 296). Rayitas. Rara. 11,82 g. BC. Est. 60 40.-
2534 1678. Potosí. E. 8 reales. (AC. 711) (Paoletti 308). Triple fecha, dos parciales. Escasa. 25,15 g.       

BC/BC+. Est. 250
125.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
2535 1708. Barcelona. 1 ardit. (AC. 4). Acuñada sobre un ardit de Felipe IV 1653. 1,25 g. MBC-. Est. 20 12.-
2536 1709. Barcelona. 1 ardit. (AC. 5). Acuñada sobre un ardit de Felipe IV. 1,61 g. MBC-. Est. 20 12.-
2537 1710. Barcelona. 1 ardit. (AC. 7). La fecha es 1700 por error. Acuñada sobre un ardit de Felipe IV. 

Escasa. 1,37 g. MBC. Est. 40
25.-
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2538 1710. Barcelona. 2 reales. (AC. 31). 4,71 g. MBC-/BC. Est. 30 18.-

FELIPE V (1700-1746)
2539 1718. Barcelona. 1 maravedí. (AC. 42). 2,28 g. MBC/MBC-. Est. 20 12.-
2540 1710. Namur. 1 liard. (Vti. 53) (Vanhoudt 749). Leve grieta. Bonito color. 4,06 g. MBC. Est. 50 30.-
2541 1710. Potosí. 1/2 real. (AC. 288). 1,61 g. MBC. Est. 125 75.-
2542 1704. Lima. (H). 1 real. (AC. 381). Doble fecha. 3,29 g. MBC-. Est. 125 75.-
2543 1724. Madrid. A. 2 reales. (AC. 778). Manchitas. 5,24 g. MBC-. Est. 30 18.-
2544 1725. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 983). Golpecitos. 5,38 g. MBC+. Est. 40 25.-
2545 1718. Lima. M. 8 reales. (AC. 1290). Oxidaciones. 23,57 g. (BC/BC+). Est. 150

Ex Colección Isabel de Trastámara 27/05/2014, nº 502.
90.-

2546 1744. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1649). Tercer busto. Restos de soldadura en canto. 1,78 g. (MBC). 
Est. 140

90.-

FERNANDO VI (1746-1759)
2547 1756. Barcelona. 1 ardit. (AC. 3). 2,40 g. MBC-. Est. 15 9.-
2548 1747. México. M. 2 reales. (AC. 285). Columnario. 6,49 g. MBC-. Est. 30 20.-
2549 1751. Potosí. q. 2 reales. (AC. 323). 6,42 g. MBC. Est. 90 60.-
2550 1760. Lima. JM. 4 reales. (AC. 377). Columnario. Punto de soldadura  a las 12h. 13,22 g. (MBC+). 

Est. 150
90.-

2551 1755. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 558). 1,74 g. BC+. Est. 140 110.-
2552 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. 1,75 g. BC+/MBC-. Est. 160 120.-
2553 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). tercer busto. 1,74 g. BC+/MBC-. Est. 160 125.-
2554 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). Soldadura en reverso. 1,71 g. (MBC-). Est. 130 90.-
2555 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). 1,66 g. MBC-. Est. 160 120.-
2556 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). 1,73 g. MBC-. Est. 160 120.-
2557 1759. Madrid. J. 1/2 escudo. (AC. 566). único año de este ensayador. Rayitas de acuñación. 1,74 g. 

MBC-. Est. 170
120.-

2558 1759. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 567). 1,72 g. BC+/MBC-. Est. 150 110.-
2559 1756. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 582). Cuarto busto. Flores acotando ceca y ensayador. Rayitas. 

1,63 g. BC+/MBC-. Est. 160
120.-

CARLOS III (1759-1788)
2560 1773. Segovia. 8 maravedís. (AC. 70). 10,79 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2561 1774. Segovia. 8 maravedís. (AC. 71). 11,29 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2562 1776. Segovia. 8 maravedís. (AC. 73). Escasa. 11,59 g. MBC. Est. 70 40.-
2563 1777. Segovia. 8 maravedís. (AC. 74). 11,64 g. BC+. Est. 25 15.-
2564 1778. Segovia. 8 maravedís. (AC. 75). 11,94 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2565 1779. Segovia. 8 maravedís. (AC. 76). Sombras y leves impurezas. 11,67 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2566 1780. Segovia. 8 maravedís. (AC. 77). 11,30 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2567 1782. Segovia. 8 maravedís. (AC. 79). Rara, sólo hemos tenido otros cinco ejemplares. 11,21 g. BC+. 

Est. 40
25.-

2568 1784. Segovia. 8 maravedís. (AC. 80). Golpecito. Rara, sólo hemos tenido otros cinco ejemplares. 
11,51 g. MBC-. Est. 30

18.-

2569 1785. Segovia. 8 maravedís. (AC. 81). 11,43 g. MBC-. Est. 30 18.-
2570 1772. Carlos II. México. FF. 1/2 real. (AC. 194). Escasa. 1,57 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2571 1780. México. FF. 1/2 real. (AC. 206). 1,64 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2572 1770. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 619). 5,43 g. MBC-. Est. 30 18.-
2573 1773. México. FM. 2 reales. (AC. 658). Ceca y ensayadores invertidos. 6,53 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2574 1764. Potosí. (VY). 2 reales. (AC. 690). Doble fecha. 6,50 g. MBC-. Est. 80 50.-
2575 1768. Potosí. JR. 2 reales. (AC. 707). Columnario. Escasa. 6,38 g. BC+. Est. 50 30.-
2576 1774. Potosí. JR. 2 reales. (AC. 714). 6,46 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
2577 1753. Nápoles. DeG/MM-R. 1/2 piastra. (Vti. 141) (MIR. 340/2). Escasa. 10,82 g. BC-. Est. 60 40.-
2578 1775. Potosí. JR. 8 reales. (AC. 1171). 26,98 g. MBC. Est. 100 70.-
2579 1787. México. FM. 8 reales. (AC. 1131). 26,71 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
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2580 1772. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1256). Contramarca particular en anverso. 1,71 g. BC+/MBC-. 
Est. 130

90.-

2581 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). Rayitas. 1,74 g. BC/BC+. Est. 130 90.-
2582 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,68 g. BC+/MBC-. Est. 130 90.-
2583 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). Pequeña contramarca particular. 1,69 g. MBC. Est. 140 90.-
2584 1788. Sevilla. C. 1/2 escudo. (AC. 1318). Hojita. 1,71 g. BC+/MBC-. Est. 140 100.-
2585 1778. Madrid. MT. 2 escudos. (Barrera falta). Falsa de época en cobre dorado. 3,60 g. BC+/MBC-. 

Est. 25
15.-

2586 1774. Santa Fe de Nuevo Reino. VJ. 2 escudos. (AC. 1688) (Restrepo 61-5). Raspaduras en borde. 
6,69 g. (MBC). Est. 500

450.-

CARLOS IV (1788-1808)
2587 1791. Segovia. 8 maravedís. (AC. 67). Escasa. 11,75 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2588 1793. Segovia. 8 maravedís. (AC. 69). Golpecitos. 11,47 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2589 1795. Segovia. 8 maravedís. (AC. 72). 11,34 g. MBC-. Est. 30 18.-
2590 1796. Segovia. 8 maravedís. (AC. 73). 11,82 g. BC+. Est. 20 12.-
2591 1799. Segovia. 8 maravedís. (AC. 76). 10,74 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2592 1803. Segovia. 8 maravedís. (AC. 80). 11,71 g. BC+. Est. 20 12.-
2593 1804. Segovia. 8 maravedís. (AC. 81). 11,31 g. MBC-. Est. 30 18.-
2594 1806. Segovia. 8 maravedís. (AC. 83). 11,54 g. BC+. Est. 20 12.-
2595 1807.  Segovia. 8 maravedís. (AC. 85). 12,46 g. BC+. Est. 20 12.-
2596 1808. Segovia. 8 maravedís. (AC. 86). 11,69 g. BC+. Est. 20 12.-
2597 1808. Potosí. 1/4 de real. (AC. 158). Rayitas. 0,81 g. MBC. Est. 50 30.-
2598 1801. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 584). 6,66 g. BC+/MBC-. Est. 30 25.-
2599 1806. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 615). 5,74 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2600 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). 5,92 g. MBC-. Est. 30 18.-
2601 1799. Potosí. PP. 2 reales. (AC. 666). 6,62 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2602 1806. Santiago. FJ. 2 reales. (AC. 710). Rayas. 6,60 g. MBC-. Est. 50 30.-
2603 1790. Guatemala. 4 reales. (AC. 731). Primer año de busto propio. Rara. 13,15 g. BC. Est. 50 30.-
2604 1807. Santiago. FJ. 4 reales. (AC. 871). Leves rayitas. Rara. 13,29 g. MBC-. Est. 150 90.-
2605 1802. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 920). Limpiada. 26,67 g. MBC. Est. 75 45.-
2606 1793. México. FM. 8 reales. (AC. 955). Rayitas por limpieza. 26,86 g. BC+/MBC-. Est. 40 30.-
2607 1797. México. FM. 8 reales. (AC. 960). Pequeños resellos orientales. 26,80 g. BC+. Est. 70 40.-
2608 1797. México. FM. 8 reales. (AC. 960). Limpiada. 26,90 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2609 1798. México. FM. 8 reales. (AC. 961). 26,73 g. BC+/MBC-. Est. 60 40.-
2610 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). 26,45 g. MBC-. Est. 50 30.-
2611 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). Pequeños resellos orientales. 26,65 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
2612 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Pequeños resellos orientales. 26,80 g. MBC-. Est. 75 45.-
2613 1798. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1002). Oxidaciones. 26,35 g. (BC+). Est. 60 45.-
2614 1798. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1002). Limpiada. Rayitas. 26,90 g. MBC. Est. 90 60.-
2615 1803. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1007). 27,04 g. MBC. Est. 75 45.-
2616 1805. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1010). Rayitas. 27 g. MBC/MBC+. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 13/12/2017, n 2756.
60.-

2617 1806. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1012). 26,88 g. MBC/MBC+. Est. 90
Ex Áureo & Calicó 13/12/2017, nº 2757.

60.-

2618 1807. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1013). 26,84 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
2619 1791. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1108). 3,35 g. BC+/MBC-. Est. 230 180.-
2620 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1109). Limpiada. 3,32 g. MBC-/MBC. Est. 250 200.-
2621 1793. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1110). 3,43 g. BC+/MBC-. Est. 225 150.-
2622 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). Sirvió como joya. 6,67 g. (MBC-). Est. 350 275.-
2623 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). 6,70 g. MBC+. Est. 550 475.-
2624 1794. Madrid. MF. 2 escudos. (Barrera falta). Falsa de época en cobre dorado. 3,78 g. MBC. Est. 25 15.-
2625 1800/790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1295). Raspaduras en campo anverso. 6,71 g. (MBC+).        

Est. 550
475.-

2626 1803. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1308). Hojita. 6,72 g. MBC-. Est. 350 275.-
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2627 1805. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1298). 6,79 g. MBC/MBC+. Est. 475 425.-
2628 1806. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1314). 6,55 g. BC+/MBC-. Est. 400 325.-
2629 1808. Sevilla. CN. 2 escudos. (AC. 1445). Rayitas. 6,74 g. MBC+. Est. 500 450.-
2630 1791. Santiago. DA. 8 escudos. (AC. 1756) (Cal.Onza 1155). Busto de Carlos III. Ordinal IIII. Hojitas. 

Sirvió como joya. 26,82 g. (MBC-). Est. 1.600
1.200.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
2631 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). Hojitas. 5,91 g. MBC-. Est. 30 18.-
2632 1812. Sevilla. LA. 4 reales. (AC. 25). Escasa. 5,68 g. MBC-. Est. 100 60.-
2633 1809. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 36). Golpecitos y rayitas. 26,99 g. MBC-. Est. 200 150.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
2634 1808. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 14). 8,57 g. MBC. Est. 40 25.-

FERNANDO VII (1808-1833)
2635 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). 1 cuarto y medio. (AC. 5). 3,93 g. MBC-/MBC. Est. 18 10.-
2636 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). 3 cuartos. (AC. 10). 7,25 g. MBC. Est. 30 20.-
2637 1810. Catalunya (Reus o Tarragona). 6 cuartos. (AC. 16). 13,83 g. MBC-. Est. 25 15.-
2638 1812. Mallorca. 12 diners. (AC. 24). Limpiada. 5,35 g. (MBC). Est. 30 18.-
2639 1820. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 35). Busto laureado. Escasa. 1,91 g. MBC-. Est. 60 40.-
2640 1817. Caracas. 1 cuarto. Resello de Puerto Cabello, en Venezuela, realizado en 1823 por los últimos 

realistas. CU. 2,40 g. BC+. Est. 50
30.-

2641 1816. México. 2/4 de tlaco. (AC. 112). 6,97 g. MBC-. Est. 45 25.-
2642 1820. Santa Marta. 1/4 de real. (AC. 119) (Restrepo 104-1). CU. 1,79 g. MBC. Est. 45 30.-
2643 1820. Santa Marta. 1/4 de real. (AC. 119) (Restrepo 104-1). 1,72 g. MBC. Est. 45 30.-
2644 1824. Segovia. 2 maravedís. (AC. 145). 2,81 g. MBC. Est. 25 15.-
2645 1830. Segovia. 2 maravedís. (AC. 152). 2,18 g. MBC+. Est. 20 12.-
2646 1824. Jubia. 8 maravedís. (AC. 167). Tipo "cabezón". Escasa. 10,39 g. BC/MBC-. Est. 20 12.-
2647 1828. Segovia. 4 maravedís. (AC. 182). Buen ejemplar. 5,33 g. MBC+. Est. 40 25.-
2648 1817. Jubia. 8 maravedís. (AC. 196). Busto desnudo. Incrustaciones. 9,32 g. MBC-/MBC+. Est. 20 12.-
2649 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 1/2 real. (AC. 318). Muy escasa. 1,31 g. MBC-. Est. 100 60.-
2650 1817. México. JJ. 1/2 real. (AC. 406). Rayitas. 1,69 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2651 1816. Potosí. PJ. 1/2 real. (AC. 431). Rayitas. Escasa así. 1,60 g. MBC-/MBC. Est. 50

Ex Áureo 23/01/2002, nº 1361.
30.-

2652 1812. Morelos. 1 real. (AC. 623). Limpiada. CU. 1,71 g. MBC-. Est. 30 18.-
2653 1822. Barcelona. SP. 4 reales. (AC. 721). Tipo  "cabezón". Escasa. 5,76 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
2654 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Ceca grande. Pequeña contramarca en anverso y reverso.      

5,87 g. MBC-. Est. 20
12.-

2655 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Ceca grande. Suciedades. 5,93 g. MBC. Est. 40 25.-
2656 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. Parte de brillo original. 5,82 g.                    

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

2657 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Ceca grande. Rayitas de acuñación. 6,11 g. MBC. Est. 30 18.-
2658 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Ceca grande. Parte de brillo original. 6,20 g. MBC+. Est. 70 40.-
2659 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Busto drapeado. Manchitas. 5,64 g. 

MBC-. Est. 30
18.-

2660 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Busto laureado. Sombras. 5,69 g. MBC/MBC+. 
Est. 50

30.-

2661 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Busto laureado. Manchitas. 5,64 g. MBC+. Est. 75 45.-
2662 1813. Catalunya. SF. 2 reales. (AC. 767). 5,53 g. MBC-/MBC. Est. 70

Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 1745.
40.-

2663 1813. Morelos. 2 reales. (AC. 885). !2!R. Cospel delgado. Limpiada. Buen ejemplar. CU. 3,43 g. 
MBC+/MBC. Est. 50

30.-

2664 1828. Sevilla. JB. 8 reales. (AC. 961). 5,83 g. BC. Est. 15 10.-
2665 1812. Catalulnya (Mallorca). SF. 4 reales. (AC. 1034). Primer año de busto laureado. Restos de sol-

dadura. Muy rara. 13,39 g. BC/BC+. Est. 70
40.-

2666 1821. Guatemala. M. 4 reales. (AC. 1056). Escasa. 13,31 g. MBC-. Est. 90 60.-
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2667 1817. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 1231). Manchas en anverso. 26,93 g. (MBC+). Est. 150 90.-
2668 1816. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1249). Acuñación floja en parte. 26,68 g. (MBC). Est. 90 65.-
2669 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 1306). Busto imaginario. 26,82 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2670 1810. México. HJ. 8 reales. (AC. 1314). Busto imaginario. Rayitas. 26,96 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2671 1815. México. JJ. 8 reales. (AC. 1329). Rayitas. 27 g. MBC-. Est. 70 40.-
2672 1820. México. JJ. 8 reales. (AC. 1336). 26,88 g. BC+/MBC-. Est. 70 45.-
2673 1821. México. JJ. 8 reales. (AC. 1337). 21,94 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2675 1814. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1378). Rayitas. Limpiada. 26,97 g. MBC-. Est. 70 40.-
2676 1820. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1384). Rayitas. Oxidaciones limpiadas. 26,52 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2677 1808. Popayán. JF. 1 escudo. (AC. 1523) (Restrepo 123-1). Escasa. 2,85 g. BC. Est. 225 150.-
2678 1814. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 1 escudo. (AC. 1552) (Restrepo 122-15). Escasa. 3,28 g. BC+. 

Est. 200
150.-

ISABEL II (1833-1868)
2679 1838. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 18). 13,49 g. MBC. Est. 25 15.-
2680 1839. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 20). 13,35 g. MBC+. Est. 30 18.-
2681 1841. 6 cuartos. (AC. 22). Flores de 5 pétalos. 13,91 g. MBC. Est. 30 18.-
2682 1846. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 31). Flores de 7 pétalos. Escasa. 14,33 g. MBC. Est. 45 25.-
2683 1841. Segovia. 2 maravedís. (AC. 52). 2,26 g. EBC-. Est. 40 25.-
2684 1853. Segovia. 1/2 décima de real. (AC. 140). 1,91 g. MBC+. Est. 30 20.-
2685 1856. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 161). Escasa. 2,23 g. MBC+. Est. 50

Ex Colección Fleming 18/01/2024, nº 128.
30.-

2686 1867. Sevilla. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 228). 2,41 g. MBC. Est. 25 15.-
2687 1836. Barcelona. PS. 1 peseta. (AC. 271). Canto estriado. Rara. 5,82 g. BC+. Est. 100 60.-
2688 1861. Barcelona. 1 real. (AC. 286). 1,30 g. MBC-. Est. 20 12.-
2689 1863. Sevilla. 1 real. (AC. 336). 1,21 g. MBC+. Est. 25 15.-
2690 1842. Barcelona. CC. 4 reales. (AC. 424). Busto pequeño. Rara. 5,59 g. BC+/MBC-. Est. 50

Ex Colección Fleming 18/01/2024, nº 320.
30.-

2691 1849. Madrid. CL. 4 reales. (AC. 454). 5,09 g. BC+/MBC-. Est. 20 15.-
2692 1865. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 500). 5,16 g. MBC-. Est. 20 12.-
2693 1862. Madrid. 10 reales. (AC. 539). 12,86 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2694 1864. Madrid. 10 reales. (AC. 541). 12,95 g. MBC. Est. 80 60.-
2695 1857. Madrid. 20 reales. (AC. 614). 25,95 g. MBC-. Est. 90 60.-
2696 1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). 5,06 g. BC+. Est. 20 12.-
2697 1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). 5,05 g. MBC-. Est. 25 15.-
2698 1865. Manila. 50 centavos. (AC. 662). 12,81 g. BC+. Est. 40 25.-
2699 1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). 12,81 g. MBC-. Est. 30 18.-
2700 1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). 12,94 g. MBC-. Est. 30 18.-
2701 1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). 12,84 g. MBC. Est. 30 20.-
2702 1845. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 713). 6,71 g. MBC-/MBC. Est. 350 250.-
2703 1868. Manila. 1 peso. (AC. 833). Hojita y golpecitos. 1,70 g. (MBC). Est. 175 125.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871)

2704 1870. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 9,82 g. EBC-/EBC. Est. 25 15.-
2705 1870*1870. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). Golpecitos. Bonita pátina. 25,05 g. MBC+/EBC-. Est. 90 60.-

AMADEO I (1871-1873)
2706 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Pequeña contramarca en anverso. 25,04 g. MBC-. Est. 20 12.-
2707 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,79 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2708 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,99 g. MBC+. Est. 50 35.-
2709 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Leves rayitas. Atractiva. 24,94 g. MBC+/EBC-. Est. 125 75.-
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2710 1871*-8-8. SDM. 5 pesetas. (AC. 2). Estrellas flojas. 24,86 g. BC+. Est. 90 60.-
2711 1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). Golpecito sobre la segunda estrella, pero indudable. Rara.  

24,86 g. MBC-. Est. 300
175.-

2712 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). 24,93 g. MBC-. Est. 25 15.-
2713 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). Leves golpecitos. Pátina. 24,92 g. MBC+. Est. 75 45.-

ALFONSO XII (1874-1885)
2714 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 4). El reverso calcado en anverso; especialmente visibles las 

letras OM. 4,84 g. EBC. Est. 90
Ex Áureo 09/04/2003, nº 1873.

60.-

2715 1878. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 5). 4,75 g. MBC+. Est. 25 15.-
2716 1885/1*86. MSM. 50 céntimos. (AC. 13). 2,52 g. MBC/MBC-. Est. 20 12.-
2717 1876*1876. DEM. 1 peseta. (AC. 15). Rayitas por limpieza. 4,96 g. (EBC). Est. 200 170.-
2718 1881*--81. MSM. 1 peseta. (AC. 17). Escasa. 4,75 g. BC. Est. 25 20.-
2719 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Pátina irregular. 25,09 g. MBC+. Est. 70 40.-
2720 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Golpecitos. Pátina irregular. 24,95 g. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-
2721 1876*--76. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). 24,76 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2722 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Golpecitos. 24,93 g. MBC. Est. 25 15.-
2723 1881*1881. MSM. 2 pesetas. (AC. 28). Rayitas por limpieza. 10,03 g. EBC-/EBC. Est. 150 90.-
2724 1882*----. PGM/MSM. 2 pesetas. (Barrera 1035 var). Falsa de época en plata. No coincidente. (BC). 

Est. 9
5.-

2725 1884*1-84. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). Limpiada. 9,94 g. EBC/EBC-. Est. 90 60.-
2726 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Leves marquitas. Bella. Brillo original. Escasa así. 25,03 g. 

EBC/EBC-. Est. 200
110.-

2727 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Pátina irregular. 25,19 g. EBC-. Est. 125 75.-
2728 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). Golpecitos. Pátina. 24,95 g. MBC. Est. 30 18.-
2729 1878*187-. DEM. 5 pesetas. (AC. 39). Leves rayitas. Pátina. 24,95 g. MBC+/EBC-. Est. 50 30.-
2730 1881*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 44). 24,57 g. MBC-. Est. 35 25.-
2731 1882*1882. MSM. 5 pesetas. (AC. 51). Pátina irregular. 24,91 g. MBC+. Est. 50 30.-
2732 1883*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). Leves rayitas. 24,95 g. EBC-/EBC. Est. 180 150.-
2733 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). 24,85 g. MBC-. Est. 25 15.-
2734 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). Limpiada. 25 g. MBC-. Est. 25 15.-
2735 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). Rayitas. Pátina irregular. 24,94 g. MBC+. Est. 50 30.-
2736 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,82 g. BC+. Est. 25 15.-
2737 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Golpecitos. 25,06 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
2738 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Leves rayitas. 24,98 g. EBC-. Est. 90 60.-
2739 1885*18--. MSM. 5 pesetas. (AC. tipo 12). 24,78 g. BC+. Est. 20 12.-
2740 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,06 g. MBC+. Est. 500 400.-
2741 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,08 g. EBC. Est. 500 425.-
2742 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 8,06 g. EBC/EBC+. 

Est. 550
450.-

2743 1878*1878. EMM. 25 pesetas. (AC. 71). 8,04 g. EBC. Est. 500 425.-
2744 1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). 8,06 g. EBC-. Est. 500 400.-
2745 1880*1880. MSM. 25 pesetas. (AC. 79). 8,06 g. MBC+. Est. 500 400.-
2746 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,07 g. EBC. Est. 550 425.-
2747 1884. Manila. 20 centavos. (AC. 110). Escasa. 5 g. MBC/MBC-. Est. 90 60.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
2748 1912*2. PCV. 1 céntimo. (AC. 4). Brillo original. 0,81 g. EBC+. Est. 25 15.-
2749 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). 2,48 g. EBC. Est. 15 9.-
2750 1889*1889. MPM. 2 pesetas. (AC. 82). 10 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2751 1891*----. PGM. 2 pesetas. (AC. 84). Escasa. 9,83 g. BC+/BC-. Est. 30 18.-
2752 1892*1892. PGM. 2 pesetas. (AC. 85). Rayitas. 9,89 g. MBC+. Est. 50 30.-
2753 1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). 9,95 g. MBC-. Est. 50 30.-
2754 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 10,01 g. EBC. Est. 20 12.-
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2755 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Estrellas algo flojas. 24,74 g. BC+. Est. 20 12.-
2756 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Pátina. 24,87 g. EBC-/EBC. Est. 125 75.-
2757 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). Pátina irregular. 24,97 g. EBC-. Est. 75 45.-
2758 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 24,93 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2759 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 24,96 g. MBC+. Est. 70 40.-
2760 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Golpecitos. 24,99 g. MBC. Est. 25 15.-
2761 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Rayitas. 25 g. MBC/MBC+. Est. 75 65.-
2762 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Golpecitos. 24,91 g. MBC+/EBC-. Est. 90 60.-
2763 1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 24,82 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2764 1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 24,99 g. MBC+. Est. 50 30.-
2765 1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). Rayitas. 24,93 g. MBC+/EBC-. Est. 70 40.-
2766 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Limpiada. 24,98 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2767 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Leves marquitas. 24,93 g. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2768 1898*----. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 24,84 g. MBC-/BC+. Est. 20 15.-
2769 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25,03 g. MBC/MBC+. Est. 20 15.-
2770 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 24,72 g. MBC+. Est. 40 25.-
2771 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Pátina irregular. 25,46 g. EBC-. Est. 40 25.-
2772 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Rayitas. 24,95 g. MBC+. Est. 30 18.-
2773 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). 24,76 g. MBC-/MBC. Est. 110 70.-
2774 1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). 1,23 g. MBC. Est. 70 40.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2775 Barcelona. Radio Lucarda. 10 y 15 céntimos. (AL. 1398 y 1399). 2 monedas de aluminio con sello 
pegado. Raras. MBC/MBC+. Est. 70

40.-

2776 Ripoll. Jetón. (Cru.L. falta) (A.N. 27 pág. 172, nº 311). Valor: 5 céntimos. Escaso. Aluminio. 0,95 g. 
MBC. Est. 30

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 676.

18.-

2777 La Vall d'Aran. Mines d'Aran. 5 céntimos. (AL. 3605). Contramarca E. Escasa. MBC. Est. 30 18.-

OTROS MUNICIPIOS
2778 ASTURIAS Y LEÓN. 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 8 y 9). 2 monedas. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2779 Asturias y León. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa. EBC-/EBC+. 

Est. 70
40.-

2780 CÁDIZ. Talleres Naval. 5 discos (25 céntimos). Para fácil pago a su personal. EBC-. Est. 20 12.-
2781 Cádiz. Talleres San Carlos. Lote compuesto por 2 piezas, módelo 1 peseta "PRUEBAS DE LAS MA-

QUINAS DE ACUÑAR", variedad coincidente y no coincidente, y 2 discos de Factoría Naval, 
módulos 2 y 10 discos. A examinar. MBC/MBC+. Est. 50

30.-

2782 Grazalema. V. N. C. 1 kilo. 5,69 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 04/07/2006, nº 2631.

18.-

2783 EUSKADI. 1 y 2 pesetas. (AC. 14 y 15). 2 monedas, serie completa. MBC. Est. 9 6.-
2784 MÁLAGA. Ronda. Hermandad Sagrada Familia. 6,91 g. EBC-. Est. 15 9.-
2785 SANTANDER, PALENCIA Y BURGOS. 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 33 y 35). 2 monedas, serie 

completa. MBC-/MBC. Est. 60
40.-

2786 SEVILLA. Cazalla de la Sierra. 10 céntimos. (AC. 43). 3,45 g. MBC+. Est. 50 30.-
2787 Marchena. 25 céntimos. (AC. 45). Contramarca particular: 2 círculos. 11,02 g. MBC-. Est. 30 18.-
2788 Sevilla. Bar Génova. 40 céntimos. 4,43 g. MBC-. Est. 25 15.-

FRANCO (1936-1975)
2789 (1959). 10 céntimos. (AC. 16). Acuñación desplazada. 0,75 g. MBC. Est. 20 12.-
2790 1937. Viena. SVV. 25 céntimos. (AC. 17). 7 g. S/C-. Est. 25 15.-
2791 1966*1966. 100 pesetas. (AC. 145). 18,89 g. EBC. Est. 12 8.-
2792 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. Rayitas. 19,14 g. EBC+. Est. 200 125.-
2793 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numis-

mática y Medallística. 3 monedas, serie completa con el sobrecito original. EBC+/S/C-. Est. 200
125.-

2794 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 150 110.-
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2795 1972 a 1975. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 200 110.-
2796 1887*1962. PGV. 20 pesetas. (AC. 171). 6,43 g. S/C-. Est. 475 400.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
2797 1987. (AC. 184.1) (Fuster CO-II). Estuche oficial "Así nace una moneda", con pruebas de 500 pesetas. 

Incluye certificado. S/C. Est. 25
15.-

2798 1992. 10000 pesetas. (Fuster MC-67). V Centenario - serie IV. 169,22 g. S/C. Est. 150 110.-
2799 1989 a 1992. 100, 200, 500, 1000, 2000, 5000 y 10000 pesetas. V Centeario - series I a IV. Estuche 

con todas las emisiones en plata. 1100 g aprox. S/C. Est. 1.000
800.-

2800 1991. I Serie Iberoamericana - Encuentro de Dos Mundos. 14 monedas en estuche oficial con certifi-
cado. Proof. Est. 350

250.-

2801 1991. I Serie Iberoamericana - Encuentro de Dos Mundos. 14 monedas en expositor oficial con certi-
ficado. Proof. Est. 350

250.-

2801A 1994. II Serie Iberoamericana - Encuentro de Dos Mundos. 11 monedas en estuche oficial con certi-
ficado. Proof. Est. 300

150.-

2802 1989. 5 ecu. (Fuster MC-2). Con certificado. 33,68 g. S/C. Est. 20 12.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2803 ALEMANIA. Baviera. 1872. Luis II. D (Múnich). 20 marcos. (Fr. 3762) (KM. 894). Escasa. AU.         

7,90 g. MBC/MBC-. Est. 500
400.-

2804 Baviera. 1873. Luis II. D (Múnich). 20 marcos. (Fr. 3762) (KM. 894). AU. 7,91 g. MBC/MBC-. Est. 500 400.-
2805 Brunswich-Wolfenbüttel. 1804. Carlos Guillermo Fernando. MC. 1/12 de taler. (KM. 1000). Vellón. 

3,20 g. MBC+. Est. 25
15.-

2806 Frankfurt del Meno. 1857. 1 kreuzer. (KM. 312). Bella. AG. 0,72 g. EBC+. Est. 20 12.-
2807 Prusia. 1912. Guillermo II. A (Berlín). 3 marcos. (KM. 527). AG. 16,65 g. MBC+. Est. 40 25.-
2808 1992. 1 y 5 onzas. Europa Unida. En estuche con certificado. AG. 186,60 g. S/C/Proof. Est. 150 90.-
2809 ANDORRA. 1992. 10 diners. (KM. 78). Descubrimiento del Nuevo Mundo. En estuche oficial, con 

certificado. AG. 31,10 g. Proof. Est. 30
18.-

2810 1984. 20 diners. (KM. 25). Juegos Olímpicos - Los Ángeles '84. Lote de 2 estuches oficiales, con cer-
tificado. A examinar. AG. Proof. Est. 40

25.-

2811 ARABIA SAUDITA. AH 1346/1927. 1 riyal. (KM. 12). AG. 24,14 g. MBC. Est. 50 30.-
2812 AUSTRALIA. 1870. Victoria. Sydney. 1 libra. (Fr. 10) (KM. 4). AU. 7,92 g. BC+/MBC-. Est. 500 400.-

2812A 1871. Victoria. Sydney. 1 libra. (Fr. 11) (KM. 6). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC-/MBC. Est. 550 475.-
2813 AUSTRIA. Burgau. 1780. María Teresa. SF. 1 taler. (KM. 23). AG. 25,60 g. MBC-. Est. 25 15.-
2814 Burgau. 1780. María Teresa. SF. 1 taler. (KM. 23). Reacuñación. AG. 28,07 g. EBC+. Est. 20 12.-
2815 BÉLGICA. Amberes, bajo ocupación francesa. 1814. 10 céntimos. (KM. 6.2). Moneda obsidional. CU. 

25,37 g. MBC+. Est. 100
60.-

2816 1849. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). AG. 24,55 g. MBC-. Est. 25 15.-
2817 1850. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). AG. 24,91 g. MBC. Est. 30 18.-
2818 1851. Leopoldo I. 5 francos. (KM. 17). AG. 24,67 g. MBC-. Est. 20 12.-
2819 1865. Leopoldo I. 20 francos. (Fr. 411) (KM. 23). AU. 6,41 g. MBC+. Est. 450 375.-
2820 1867. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). Golpecitos. AG. 24,62 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2821 1868. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,88 g. MBC-. Est. 20 12.-
2822 1869. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). Rayitas. AG. 24,88 g. MBC-. Est. 20 12.-
2823 1870. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,70 g. MBC-. Est. 20 12.-
2824 1871. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,78 g. MBC-. Est. 20 12.-
2825 1872. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,75 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2826 1873. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,97 g. MBC-. Est. 20 12.-
2827 1874. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 25 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2828 1875. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,75 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2829 1876. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 24,68 g. MBC-. Est. 20 12.-
2830 BOLIVIA. 1830. Potosí. JL. 4 soles. (KM. 96a.1). AG. 12,78 g. BC/BC+. Est. 20 15.-
2831 BRASIL. 1810. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (KM. 307.3). Acuñada sobre un 8 reales 

español. AG. 26,85 g. MBC+. Est. 90
60.-
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2832 1810. Juan, Príncipe regente. (R (Río)). 960 reis. (KM. 307.3). Acuñada sobre un real de a 8 español. 
AG. 26,77 g. MBC+. Est. 90

60.-

2833 1814. Juan, Príncipe regente. (B (Bahía)). 960 reis. (KM. 307.1). Acuñada sobre un real de a 8 espa-
ñol. AG. 26,59 g. EBC-. Est. 100

70.-

2834 1816. Juan, Príncipe regente. B (Bahía). 960 reis. (KM. 307.1). Acuñada sobre un real de 8 español 
de Carlos III ó IV. 26,76 g. AG. MBC+. Est. 90

60.-

2835 1818. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (KM. 326.1). Acuñada sobre un real de a 8 español. 
AG. 26,77 g. MBC. Est. 60

45.-

2836 1880. Pedro II. 2000 reis. (KM. 485). AG. 25,50 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2837 1991. 500 cruzeiros. (KM. 621). Encuentro de Dos Mundos. AG. 27,11 g. Proof. Est. 30 18.-
2838 CHILE. 1909. Santiago. 10 centavos. (KM. 156.2a). AG. 1,47 g. MBC/MBC+. Est. 15 9.-
2839 1907. d (Santiago). 40 centavos. (KM. 163). AG. 5,65 g. MBC-. Est. 40 25.-

2840 1895. d (Santiago). 5 pesos. (Fr. 50) (KM. 153). Pequeño exceso de metal en borde. AU. 2,99 g. 
EBC-. Est. 300

200.-

2841 1926. d (Santiago). 20 pesos. (Fr. 56) (KM. 168). AU. 4,05 g. EBC. Est. 350 300.-

2842 CHINA. Fukien. s/d (1903-1908). Kuang-hsü. 20 centavos. (KM. 104.2). AG. 5,18 g. MBC. Est. 40 25.-
2843 Kwantung. s/d (1890-1908). Kuang-hsü. 20 centavos. (KM. 201). AG. 5,17 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2844 1988. 5 yuan. (Fr. 138) (KM. 221). AU. 1,55 g. Proof. Est. 70 50.-
2845 1991. 10 yuan. (KM. 386.1). Muy escasa. AG. 33,10 g. Proof. Est. 60 40.-
2846 COSTA RICA. 1890. 25 centavos. (KM. 130). Rayitas. AG. 6,32 g. MBC+. Est. 30 18.-
2847 1886. GW. 1 colón. (KM. 163). Resello 1923 en 50 centavos. Golpecitos y rayitas. AG. 12,45 g. MBC-. 

Est. 25
15.-

2848 1866. GW. 2 pesos. (Fr. 14) (KM. 113). Canto parcialmente limado. AU. 2,92 g. MBC. Est. 250 200.-
2849 CUBA. 1915. 1 peso. (KM. 15.1). Golpecito. AG. 26,78 g. MBC. Est. 25 15.-
2850 1915. 1 peso. (KM. 15.1). AG. 26,55 g. MBC. Est. 25 15.-
2851 1934. 1 peso. (KM. 15.2). Golpecito. AG. 26,73 g. MBC. Est. 25 15.-
2852 1983. 5 pesos. (KM. 110). El ferrocarril en Cuba. AG. 12,02 g. Proof. Est. 40 25.-
2853 1988. 5 pesos. (KM. 219). 40ª Aniversario del Ballet Nacional cubano. Acuñación de 2000 ejemplares. 

Raya en reverso. AG. 16,06 g. Proof. Est. 50
30.-

2854 1980. 10 pesos. (KM. 51). Juego Olímpicos - Moscú '80. AG. 18 g. S/C. Est. 30 18.-
2855 1980. 10 pesos. (KM. 262). Celia Sánchez Manduley, heroína cubana. AG. 31,11 g. Proof. Est. 40 25.-
2856 1989. 10 pesos. (KM. 241.1). 30ª Aniversario de la Revolución - Fidel Castro. Acuñación de 5000 

ejemplares. AG. 31,10 g. S/C. Est. 40
25.-

2857 1989. 10 pesos. (KM. 242.1). 30ª Anversario de la Revolución - José Martí y Fidel Castro. AG.         
31,04 g. S/C. Est. 40

25.-

2858 1989. 10 pesos. (KM. 243.1). 30º Aniversario de la Revolución - Camilo Cienfuegos y Fidel Castro. 
AG. 31 g. S/C. Est. 40

25.-

2859 1993. 10 pesos. (KM. 406.2). Bolívar y Martí, padres del Americanismo. AG. 31,16 g. Proof. Est. 40 25.-
2860 1994. 10 pesos. (KM. 408). Manifiesto de Montecristi. AG. 31,02 g. Proof. Est. 40 25.-
2861 1995. 10 pesos. (KM. 530). Centenario de la Guerra Necesaria. Acuñación de 500 ejemplares. Esca-

sa. AG. 31,14 g. Proof. Est. 70
40.-

2862 1995. 10 pesos. (KM. 574). 100º Aniversario de la caída en combate de José Martí. AG. 31,09 g. 
Proof. Est. 40

25.-

2863 1977. 20 pesos. (KM. 38 a 40). 3 monedas en estuches oficiales con certificado. AG. Proof. Est. 60 40.-
2864 REPÚBLICA DOMINICANA. 1955. 1 peso. (KM. 23). 25º Aniversario del régimen de Trujillo. Limpia-

da. AG. 26,47 g. MBC+. Est. 30
18.-

2864A ECUADOR. 1894. Lima. TF. 1/2 décimo. (KM. 55.1). AG. 1,25 g. MBC. Est. 15 9.-
2865 1888. Santiago. DT. 1 sucre. (KM. 53.2). Rayitas. AG. 25,13 g. MBC. Est. 25 15.-

2865A 1889. Santiago. DT. 1 sucre. (KM. 53.2). AG. 24,66 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2866 1897. Lima. JF. 1 sucre. (KM. 53.3). Pátina en anverso. Rayitas. AG. 24,85 g. MBC+. Est. 40 25.-
2867 EL SALVADOR. 1893. CAM (Centro-América). 1 peso. (KM. 115.1). AG. 24,97 g. MBC. Est. 40 25.-
2868 ESLOVENIA. Stjepan V (1270-1272). Dinero. (R. 128) (FN. 23). Rara. AG. 0,95 g. MBC. Est. 100 60.-
2869 ESTADOS UNIDOS. 1826. 1 centavo. (KM. 41). CU. 5,45 g. EBC-. Est. 250 150.-
2870 1847. 1 centavo. (KM. 67). CU. 10,71 g. MBC+. Est. 50 30.-
2871 1926. S (San Francisco). 1 dime. (KM. 140). AG. 2,46 g. MBC. Est. 9 6.-
2872 1893. 1/4 de dólar. (KM. 115). Chicago - Exposición Colombina. AG. 6,18 g. EBC-. Est. 125 90.-
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2873 1893. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 117). Exposición Colombina de Chicago. AG. 12,47 g. MBC/MBC+. 
Est. 30

18.-

2874 1878. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,69 g. MBC. Est. 30 18.-
2875 1879. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,24 g. BC+. Est. 20 12.-
2876 1880. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,74 g. MBC+. Est. 40 25.-
2877 1881. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,60 g. MBC+. Est. 40 25.-
2878 1882. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 25,84 g. BC. Est. 25 15.-
2879 1883. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,62 g. MBC-. Est. 30 18.-
2880 1884. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,76 g. EBC-/EBC. Est. 40 25.-
2881 1885. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,76 g. MBC+. Est. 30 18.-
2882 1886. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). Golpecitos. AG. 26,57 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2883 1888. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,79 g. MBC. Est. 30 18.-
2884 1889. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). Rayitas. AG. 26,68 g. MBC. Est. 30 18.-
2885 1889. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,72 g. MBC-. Est. 30 18.-
2886 1890. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,66 g. EBC. Est. 40 25.-
2887 1891. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,70 g. MBC-. Est. 30 18.-
2888 1898. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,71 g. MBC-. Est. 30 18.-
2889 1900. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). Escasa. AG. 26,25 g. BC. Est. 30 18.-
2890 1901. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,56 g. MBC-. Est. 30 18.-
2891 1902. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,41 g. BC. Est. 25 15.-
2892 1923. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,70 g. EBC+. Est. 30 18.-
2893 1923. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,67 g. EBC+. Est. 30 18.-
2894 FILIPINAS. 1908. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 172). AG. 19,69 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2895 FRANCIA. Enrique I d'Albret (1516-1555). Bearn. Douzain à la croisette. (D. 1286). Vellón. 2,24 g.  

MBC-. Est. 40
25.-

2896 Guigues VIII (1319-1333). Condado de Vienne (Delfinado). Dinero. (PA. 4861 var). Vellón. 0,99 g. 
EBC-. Est. 100

75.-

2897 Juan II (1350-1364). Gros tournois. (D. 313 sim). Vellón. 3,50 g. MBC. Est. 90 60.-
2898 Carlos VI (1380-1422). Rouen. Gros aux lis. (D. 381). Perforación. AG. 2,79 g. EBC. Est. 130 90.-
2899 Enrique VI de Lancaster (1422-1453). París. Petit blanc aux écus. (D. 446). Vellón. 1,54 g. MBC.     

Est. 150
90.-

2900 Carlos VIII (1483-1498). Angers. Blanc à la couronne. (D. 587). Vellón. 2,68 g. MBC. Est. 70 40.-
2901 Francisco I (1515-1547). Grenoble. Gran blanc à la couronne. (D. 835). Vellón. 2,26 g. MBC. Est. 60 40.-
2902 1576. Enrique III. La Rochelle. Douzain. (D. 1140). Vellón. 2 g. MBC. Est. 50 30.-
2903 1587. Enrique III. G (Potiers). 1/2 franco. (D. 1131). En cápsula de la NGC como MS61, nº 4348170-

013. Bella. AG. EBC+/EBC. Est. 450
300.-

2904 1646. Luis XIV. L (Bayona). 1/4 de ecu. (KM. 142.10). AG. 9,25 g. MBC+. Est. 70 50.-
2905 1728. Luis XV. Pou. 1 ecu. (KM. 487). AG. 28,51 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
2906 1735. Luis XV. Y (Bourges). 1 ecu. (KM. 486.24). Rayitas de acuñación. AG. 28,96 g. MBC-. Est. 70 50.-
2907 1784. Luis XVI. A (París). 1 ecu. (KM. 564.1). AG. 29 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
2908 1808. Napoleón. A (París). 1/2 franco. (KM. 680.7). Rayitas. AG. 2,56 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2909 An 13 (1804-1805). Napoleón. M (Toulouse). 5 francos. (KM. 622.10) (Gadoury 580). Pulida. AG. 

24,41 g. (BC-). Est. 20
12.-

2910 1812. Napoleón. Q (Perpignan). 5 francos. (KM. 694.12). Escasa. AG. 24,36 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
2911 s/d. Luis XVIII. Jetón. Subastadores de París. Octogonal. AG. 16,76 g. MBC. Est. 40 25.-
2912 s/d. Luis Felipe I. Jetón. Cámara de Comercio de Montpellier. Octogonal. AG. 15,70 g. EBC-. Est. 50 30.-
2913 s/d. Luis Felipe I. Jetón. Notarios de Burdeos. Octogonal. AG. 17,39 g. EBC-. Est. 40 25.-
2914 1834. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). Rayitas. AG. 24,80 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2915 1837. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (KM. 749.2). AG. 24,72 g. BC+. Est. 20 12.-
2916 1837. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (KM. 749.13). 24,49 g. BC+. Est. 20 12.-
2917 1838. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). AG. 24,83 g. MBC-. Est. 30 18.-
2918 1838. Luis Felipe I. BB (Estrasburgo) 5 francos. (KM. 749.3). AG. 24,77 g. BC+. Est. 20 12.-
2919 1840. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). Golpecitos. Parte de brillo original. AG.             

24,83 g. MBC+. Est. 40
25.-

2920 1840. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (KM. 749.2). AG. 24,96 g. MBC-. Est. 25 15.-
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2921 1841. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (KM. 749.13). AG. 24,97 g. MBC-. Est. 25 15.-
2922 1842. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (KM. 749.2). AG. 24,61 g. BC+. Est. 20 12.-
2923 1843. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (KM. 749.13). AG. 25,02 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2924 1845. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). Golpecitos. Rayitas. Oxidaciones. AG. 24,89 g. 

MBC-. Est. 20
12.-

2925 1845. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (KM. 749.13). Rayita. AG. 25 g. MBC-. Est. 25 15.-
2926 1846. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). Limpiada. Golpecito. AG. 24,60 g. MBC-. Est. 25 15.-
2927 1847. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). AG. 24,85 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2928 1847. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (KM. 749.1). Oxidaciones. AG. 24,84 g. MBC. Est. 25 15.-
2929 1849. II República. A (París). 5 francos. (KM. 761.1). Golpecitos. Escasa. AG. 24,92 g. MBC-. Est. 30 18.-
2930 1849. II República. A (París). 5 francos. (KM. 761.1). Escasa. AG. 24,78 g. MBC-. Est. 40 25.-
2931 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (KM. 773.1). Golpecitos. AG. 24,80 g. BC+. Est. 20 12.-
2932 s/d. Napoleón III. Jetón. Consejo de Instrucción Pública. Sena inferior. Octogonal. AG. 13,43 g. EBC-. 

Est. 35
20.-

2933 s/d. Napoleón III. Jetón. Cámara de Comercio de Burdeos. Octogonal. AG. 20,44 g. EBC. Est. 50 30.-
2934 1867. Napoleón III. A (París). 5 francos. (KM. 799.1). AG. 24,98 g. MBC. Est. 30 18.-
2935 1867. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,86 g. MBC-. Est. 25 15.-
2936 1868. Napoleón III. A (París). 5 francos. (KM. 799.1). Golpecito. AG. 24,92 g. MBC. Est. 25 15.-
2937 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 25,12 g. MBC+. Est. 40 25.-
2938 1869. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 25,04 g. MBC-. Est. 25 15.-
2939 1870. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,89 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2940 1857. Napoleón III. A (París). 5 francos. (Fr. 578a) (KM. 787.1). AU. 1,63 g. MBC+. Est. 150 100.-
2941 1872. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). Escasa. AG. 24,54 g. BC. Est. 30 18.-
2942 1873. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). Golpecitos. AG. 24,98 g. MBC+. Est. 25 15.-
2943 1873. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). Limpiada. AG. 25,04 g. MBC+. Est. 25 15.-
2944 1873. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). Rayitas. AG. 25,01 g. MBC+. Est. 25 15.-
2945 1873. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). Golpecitos. AG. 25 g. MBC+. Est. 25 15.-
2946 1876. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). Golpecitos. AG. 25,02 g. MBC+. Est. 25 15.-
2947 1876. III República. A (París). 5 francos. (KM. 820.1). Leves golpecitos. Pátina. AG. 24,98 g. EBC-. 

Est. 30
18.-

2948 1929. III República. 20 francos. (Gadoury 199.5). ESSAI. Oxidaciones en anverso. CU-AL. 17,58 g. 
(EBC+). Est. 150

90.-

2949 1991. 100 francos. (KM. 996). Descartes. AG. 15 g. S/C-. Est. 30 18.-
2949A GIBRALTAR. 1842/1. Victoria. 2 cuartos. (KM. 3). CU. 10,29 g. MBC-. Est. 25 20.-

2950 GRAN BRETAÑA. 1889. Victoria. 1 corona. (KM. 765). AG. 28,01 g. MBC-. Est. 30 18.-
2951 1891. Victoria. 1 corona. (KM. 765). Rayitas. AG. 28,11 g. MBC-. Est. 30 18.-
2952 1897. Victoria. 1 dólar de comercio. (KM. T5). Rayitas. Limpiada. AG. 26,97 g. MBC. Est. 30 18.-
2953 1852. Victoria. 1 libra. (Fr. 387e) (KM. 736.1). Tipo "escudo". AU. 7,91 g. MBC-/MBC. Est. 550 450.-
2954 1865. Victoria. 1 libra. (Fr. 387e) (KM. 736.1). Tipo "escudo". AU. 7,95 g. MBC-. Est. 550 450.-
2955 1862. Victoria. 1 libra. (Fr. 387e) (KM. 736.1). Tipo "escudo". AU. 7,99 g. MBC+/EBC-. Est. 600 500.-
2956 1863. Victoria. 1 libra. (Fr. 387e) (KM. 736.1). Tipo "escudo". AU. 7,98 g. MBC/MBC+. Est. 550 475.-
2957 1864. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.1). Tipo "escudo". Leves golpecitos. AU. 7,94 g.                       

MBC/MBC+. Est. 550
400.-

2958 1864. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.1). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC/MBC+. Est. 550 400.-
2959 1864. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.1). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC+. Est. 550 425.-
2960 1864. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.1). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC+. Est. 550 425.-
2961 1866. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". Golpecito. AU. 7,96 g. MBC/MBC+.      

Est. 550
400.-

2962 1866. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,99 g. MBC+/EBC-. Est. 600 450.-
2963 1869. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2964 1869. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2965 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,95 g. MBC-/MBC. Est. 500 425.-
2966 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,95 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2967 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,95 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
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2968 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,98 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2969 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2970 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2971 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,97 g. MBC+/EBC-. Est. 600 450.-
2972 1871. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 8 g. MBC+/EBC-. Est. 600 450.-
2974 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,94 g. MBC-/MBC. Est. 500 425.-
2975 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,94 g. MBC-/MBC. Est. 500 425.-
2976 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,94 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2977 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,98 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2978 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". Rayita y golpecito. AU. 7,98 g.                 

MBC+/EBC-. Est. 550
450.-

2979 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 8 g. MBC+/EBC-. Est. 600 450.-
2980 1873. Victoria. 1 libra. (Fr. 387i) (KM. 736.2). Tipo "escudo". AU. 7,94 g. MBC/MBC+. Est. 550 425.-
2981 1872. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (KM. 736.2). AU. 7,92 g. MBC-/MBC. Est. 500 400.-
2982 1889. Victoria. 1 libra. (Fr. 392) (KM. 767). AU. 7,95 g. MBC-/MBC. Est. 500 400.-
2983 1974. Isabel II. 1 libra. (Fr. 418) (KM. 919). AU. 8,01 g. S/C. Est. 550 475.-
2984 1976. Isabel II. 1 libra. (Fr. 418) (KM. 919). AU. 8 g. S/C. Est. 600 475.-
2985 1978. Isabel II. 1 libra. (Fr. 418) (KM. 919). AU. 8,01 g. S/C. Est. 550 475.-
2986 1981. Isabel II. 1 libra. (Fr. 418) (KM. 919). 7,98 g. S/C. Est. 600 475.-
2987 1982. Isabel II. 1 libra. (Fr. 418) (KM. 919). AU. 8,02 g. S/C. Est. 550 475.-
2988 1968. Isabel II. 1 libra. (Fr. 417) (KM. 908). AU. 7,98 g. S/C-. Est. 550 425.-
2989 1979. Isabel II. 1 libra. (Fr. 418) (KM. 919). AU. 8 g. S/C-. Est. 550 425.-
2990 1980. Isabel II. 1 libra. (Fr. 418) (KM. 919). AU. 8 g. S/C-. Est. 550 425.-
2991 GRECIA. 1875. Jorge I. A (París). 5 dracmas. (KM. 46). Limpiada. Escasa. AG. 24,95 g. MBC-. Est. 50 30.-
2992 1876. Jorge I. A (París). 5 dracmas. (KM. 46). Limpiada. AG. 24,88 g. MBC-. Est. 40 25.-
2993 GUATEMALA. 1896. 1 peso. (KM. 210). Rayitas. AG. 24,80 g. MBC+. Est. 70 40.-
2994 1869. R. 4 pesos. (Fr. 43) (KM. 187). Limpiada. AU. 6,76 g. (MBC+). Est. 600 475.-
2995 HUNGRÍA. 1882. Francisco José I. KB (Kremnitz). 8 florines/20 francos. (Fr. 243) (KM. 467). Bella. 

AU. 6,45 g. S/C-. Est. 550
400.-

2996 1887. Francisco José I. KB (Kremnitz). 8 florines/20 francos. (Fr. 243) (KM. 467). AU. 6,45 g. EBC. 
Est. 450

350.-

2997 1889. Francisco José I. KB (Kremnitz). 8 florines/20 francos. (Fr. 243) (KM. 467). AU. 6,44 g. EBC-. 
Est. 450

350.-

2998 1889. Francisco José I. KB (Kremnitz). 8 florines/20 francos. (Fr. 243) (KM. 467). AU. 6,42 g. EBC. 
Est. 450

375.-

2999 1892. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). Golpecito. AU. 6,76 g. EBC. 
Est. 500

400.-

3000 1893. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). Golpecitos. AU. 6,81 g. EBC-. 
Est. 450

375.-

3001 1893. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). AU. 6,82 g. EBC-. Est. 450 375.-
3002 1893. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). Leves golpecitos. AU.           

6,77 g. EBC-. Est. 500
400.-

3003 1893. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). AU. 6,77 g. EBC. Est. 500 400.-
3004 1895. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). Leves golpecitos. AU. 6,77 g. EBC. Est. 500 400.-
3005 1897. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). AU. 6,78 g. EBC-. Est. 500 400.-
3006 1899. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). Leves marquitas. AU. 6,78 g. 

EBC. Est. 500
400.-

3007 1899. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). Leves golpecitos. AU. 6,79 
g. EBC. Est. 500

400.-

3008 1905. Francisco José I. KB (Kremnitz). 20 coronas. (Fr. 250) (KM. 486). Golpecito. AU. 6,76 g. EBC. 
Est. 500

400.-

3009 1938. BP (Budapest). 5 pengo. (KM. 516). 900º Aniversario de la miuerte de San Esteban. AG.       
25,07 g. Proof. Est. 40

25.-

3010 INDIA BRITÁNICA. 1919. Jorge V. 1 rupia. (KM. 524). AG. 11,68 g. EBC+/S/C-. Est. 40 25.-
3011 INDOCHINA FRANCESA. 1936. 50 céntimos. (KM. 4a.2). Leves rayitas. Parte de brillo original. AG. 

13,47 g. EBC-. Est. 30
18.-

3012 1886. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5). AG. 26,91 g. MBC-. Est. 40 25.-
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3013 1896. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,69 g. BC+. Est. 25 15.-
3014 1903. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). Leves rayitas. AG. 26,86 g. MBC. Est. 30 18.-
3015 1908. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,88 g. MBC-. Est. 40 25.-
3016 1908. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,88 g. MBC. Est. 80 50.-
3017 1913. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,93 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
3018 1921. 1 piastra de comercio. (KM. 5a.2). Limpiada. AG. 26,93 g. MBC. Est. 30 18.-
3019 IRÁN. AH 1320 (1902). Muzaffar al-Din Shah. 5000 dinars (5 kran). (KM. 976). Golpecitos. AG.     

22,95 g. (MBC+). Est. 30
20.-

3020 AH 1320 (1902). Muzaffar al-Din Shah. 5000 dinars (5 kran). (KM. 976). AG. 22,79 g. MBC+. Est. 40 25.-
3021 SH 1306 (1927). Reza Shah. 5000 dinars. (KM. 1106). AG. 22,90 g. EBC-. Est. 30 20.-
3022 ITALIA. Cerdeña. 1764. Carlos Manuel III. 1/2 escudo. (KM. 47). Oxidaciones limpiadas. AG.          

14,53 g. (BC-). Est. 75
50.-

3023 Cerdeña. 1825. Carlos Félix. Turín. L. 5 liras. (KM. 116.1). Escasa. AG. 24,34 g. MBC+. Est. 70 40.-
3024 Génova. República (1139-1339). Denario. (Varesi 16). Oxidación en reverso. Vellón. 0,78 g. MBC+. 

Est. 40
25.-

3025 Génova. Valeriano de Luxemburgo (1397). Soldino. (Biaggi 878). AG. 1,56 g. MBC. Est. 100 60.-
3026 Génova. Carlos VI, rey de Francia y Señor de Génova (1458-1461). 1 petachina. (MIR. 56) (D. 424). 

AG. 1,26 g. MBC+. Est. 75
50.-

3027 Módena. 1704. Luis XIV de Borbón. 1 giorgino. (CNI. 18/33) (MIR. 826/2). Rara. CU. 1,91 g. MBC. 
Est. 90

60.-

3028 Piamonte. República subalpina. An 9 (1801). 2 sueldos. (KM. 3). CU. 10,87 g. BC. Est. 12 9.-
3029 Piamonte. República subalpina. An 9 (1801). 2 sueldos. (KM. 3). CU. 10,29 g. MBC. Est. 30 20.-
3030 Piamonte. República subalpina. An 9 (1801). 5 francos. (KM. 4). AG. 24,68 g. MBC-. Est. 100 70.-
3031 Piamonte. República subalpina. An 10 (1802). 5 francos. (KM. 4). AG. 24,60 g. MBC-/MBC. Est. 125 80.-
3032 JAMAICA. 1972. 5 dólares. (KM. 59). AG. 42,26 g. Proof. Est. 40 25.-
3033 JAPÓN. s/d (1835-1870). 100 mon. (KM. 7). CU. 20,36 g. MBC. Est. 30 18.-
3034 s/d (1835-1870). 100 mon. (KM. 7). CU. 20,19 g. MBC. Est. 30 18.-
3035 s/d (1835-1865). Período Kaei. 1 shu. (KM. 12). AG. 1,89 g. EBC. Est. 50 30.-
3036 s/d (1837-1854). Período Tempo. 1 bu. (KM. 16). AG. 8,72 g. EBC. Est. 90 60.-
3037 s/d (1859-1868). Período Ansei. 1 bu. (KM. 16a). Bella. AG. 8,73 g. EBC. Est. 100 60.-
3038 Año 36 (1903). Mutsuhito. 50 sen. (KM. 25). AG. 13,42 g. MBC+/MBC. Est. 40 25.-
3039 Año 41 (1908). Mutsuhito. 50 sen. (KM. 31). AG. 10,10 g. MBC+. Est. 25 15.-
3040 JORDANIA. 1977. Hussein Ibn Talal. 3 dinars. (KM. 32). Conservación de la Naturaleza. AG.          

35,19 g. S/C. Est. 50
30.-

3041 ISLA DE MAN. 1973. Isabel II. PM (Pobjoy Mint). 1 libra. (Fr. 6) (KM. 27). AU. 8,05 g. S/C-. Est. 550 450.-
3042 MARRUECOS. AH 1329 (1911). Abd Al-Aziz. 1 rial (10 dirhams). (KM. 25). AG. 25 g. EBC-. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 13/12/2017, nº 3227.
30.-

3043 AH 1347 (1928). Mohammed V. 20 francos. (KM. 39). AG. 19,75 g. MBC. Est. 25 15.-
3044 MÉXICO. 1823. Agustín I Iturbide. Ô (México). 1/2 real. (KM. 301). AG. 1,64 g. MBC-. Est. 100 60.-

3045 1880. Gº (Guanajuato). SB. 8 reales. (KM. 377.8). Pequeños resellos orientales. Golpe en canto. AG. 
26,95 g. (EBC-). Est. 80

50.-

3046 1856. Ô (México). GF. 8 reales. (KM. 377.10). Golpecitos. AG. 27,14 g. MBC+. Est. 50 30.-

3047 1858. Ô (México). FM. 8 reales. (KM. 377.10). Rayitas. AG. 27,09 g. MBC-. Est. 30 18.-

3048 1878. Ô (México). MH. 8 reales. (KM. 377.10). Golpecito y rayitas. AG. 26,71 g. MBC+. Est. 75 50.-

3049 1881. Ô (México). MH. 8 reales. (KM. 377.10). Golpecitos. AG. 26,84 g. MBC+. Est. 60 45.-

3050 1890. Ô (México). AM. 8 reales. (KM. 377.10). AG. 27 g. EBC-. Est. 70 40.-

3051 1897. Zs (Zacatecas). 8 Reales. (KM. 377.13). Golpecitos. AG. 27,09 g. EBC-. Est. 75 40.-
3052 1881. Gº (Guanajuato). S. 25 centavos. (KM. 406.5). 6,67 g. MBC-. Est. 30 18.-
3053 1992. 25, 50 y 100 pesos. (KM. 554 a 556). Guerrero Águila. 3 monedas. AG. 54,57 g. S/C. Est. 70 40.-
3054 1985. 1 onza troy. (KM. 494.1). AG. 31,25 g. S/C. Est. 50 30.-
3055 1991. 1 onza troy. (KM. 494.2). AG. 31,13 g. S/C. Est. 40 25.-
3056 1992. 1 onza troy. (KM. 492.3). AG. 31,14 g. S/C. Est. 40 25.-
3057 2019. 1 onza de plata pura. (KM. 639). AG. 31,23 g. S/C. Est. 40 25.-
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3058 MOZAMBIQUE. 1989. 500 meticais. (KM. 110). Defensa de la Naturaleza. AG. 15,98 g. Proof.        
Est. 40

25.-

3059 PAÍSES BAJOS. 1829. Guillermo I. 1 ducado. (Fr. 331) (KM. 50.1). Golpecitos. AU. 3,41 g. (MBC-). 
Est. 280

220.-

3060 PANAMÁ. 1947. 1 balboa. (KM. 13). AG. 26,77 g. EBC+. Est. 40 25.-
3061 PERÚ. 1908. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,26 g. MBC-. Est. 15 10.-
3062 1914. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,40 g. MBC. Est. 25 15.-
3063 1914. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,47 g. MBC. Est. 25 15.-
3064 1914. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,44 g. MBC+. Est. 25 15.-
3065 1915. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,47 g. MBC+. Est. 25 15.-
3066 1915. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,50 g. MBC+. Est. 25 15.-
3067 1916. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,50 g. MBC+. Est. 25 15.-
3068 1916. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,45 g. MBC+. Est. 25 15.-
3069 1917. Lima. FG-JR. 1/2 sol. (KM. 203). AG. 12,44 g. MBC+. Est. 25 15.-
3070 1884. Lima. RD. 1 sol. (KM. 196.19). AG. 24,78 g. MBC. Est. 30 25.-
3071 1889. Lima. TF. 1 sol. (KM. 196.25). AG. 24,83 g. MBC. Est. 25 15.-
3072 1925. Lima. 1 sol. (KM. 218.1). AG. 24,75 g. MBC. Est. 25 15.-
3073 1863. 5 soles. (Fr. 72) (KM. 192). Resto de soldadura en canto. AU. 8,01 g. (MBC). Est. 550 500.-
3074 PORTUGAL. Juan I (1385-1433). Oporto. Real. (Gomes 56). Vellón. 2,63 g. MBC. Est. 80 50.-
3075 Duarte I (1433-1438). Lisboa. Real preto. (Gomes 02.07). CU. 1,61 g. MBC. Est. 75 40.-
3076 1862. Luis I. 5000 reis. (Fr. 150) (Gomes 15.01). AU. 8,87 g. MBC+. Est. 650 575.-
3077 1992. 1000 escudos. (KM. 657a). Encuentro de Dos Mundos. AG. 26,96 g. Proof. Est. 30 18.-
3078 RUSIA. 1841. Nicolás I. CQ� (San Petersburgo). HG. 1 rublo. (KM. 168.1). En cápsula de la NGC 

como AU58, nº 6533139-036. Bonita pátina. Escasa. AG. MBC+/EBC-. Est. 225
175.-

3079 1883. Alejandro III. 1 rublo. (KM. 43). Coronación de Alejandro III. Rayitas. Escasa. AG. 20,60 g. 
MBC-/MBC. Est. 150

90.-

3080 1904. Nicolás II. CQ� (San Petersburgo). AP. 20 kopeks. (KM. 22a.1). AG. 3,59 g. MBC+. Est. 9 6.-
3081 1909. Nicolás II. CQ� (San Petersburgo). ²�. 20 kopeks. (KM. 22a.1). AG. 3,62 g. MBC+. Est. 9 6.-
3082 1913. Nicolás II. CQ� (San Petersburgo). BC. 20 kopeks. (KM. 22a.1). AG. 3,51 g. MBC+. Est. 9 6.-
3083 1913. Nicolá II. San Petersburgo. BC. 1 rublo. (KM. 70). 300º Aniversario de la dinastía Romanov. 

Golpecito en canto. AG. 19,97 g. MBC+. Est. 90
60.-

3084 SRI LANKA (CEYLÁN). 1897. Victoria. 10 céntimos. (KM. 94). AG. 1,15 g. MBC. Est. 12 9.-
3085 SUDÁFRICA. 1897. 2 1/2 chelines. (KM. 7). AG. 14,07 g. MBC+. Est. 50 30.-
3086 1959. Isabel II. 1 libra. (Fr. 9) (KM. 54). Acuñación de 502 ejempalres. Rayitas. Escasa. AU. 7,99 g. 

EBC. Est. 600
450.-

3087 1982. 1 krugerrand. (Fr. B1) (KM. 73). AU. 33,94 g. S/C. Est. 2.500 2.100.-
3088 SUECIA. 1921. Gustavo V. W. 2 coronas. (KM. 799). 400º Aniversario de libertades políticas. AG. 

15,01 g. S/C-. Est. 20
12.-

3089 SUIZA. 1874. B (Berna). 5 francos. (KM. 11). Golpecito. Escasa. AG. 24,85 g. MBC-. Est. 200 90.-
3090 1898. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Golpecitos. AU. 6,46 g. MBC+. Est. 425 350.-
3091 1904. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). AU. 6,45 g. MBC+. Est. 450 350.-
3092 1913. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). AU. 6,46 g. EBC. Est. 450 350.-
3093 1914. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Golpecitos. AU. 6,46 g. EBC-. Est. 425 350.-
3094 1927. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). AU. 6,48 g. EBC+. Est. 450 350.-
3095 1930. B (Berna). 20 francos. (Fr. 49) (KM. 35.1). AU. 6,46 g. EBC. Est. 450 350.-
3096 1935. L-B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Acuñada entre 1945 y 1947. AU. 6,48 g. EBC. 

Est. 450
350.-

3097 TOBAGO. s/d. 1 sou. (KM. 5) (Lecompte 4). Contramarca TB/O (De Mey 1139) sobre un doble sou de 
Cayenne de 1782. CU. MBC. Est. 75

40.-

3098 TURQUÍA. Año 23 (1829). Mahmud II. 1 hayriye. (Fr. 106) (KM. 638). Perforación. AU. 1,75 g.     
(MBC-). Est. 150

110.-

3099 Año 10 (1860). Abdul Aziz. 20 kurush. (KM. 693). AG. 23,93 g. MBC+. Est. 45 25.-
3100 URUGUAY. 1920. Santiago. 20 centésimos. (KM. 24). Rayitas y golpecitos. AG. 4,91 g. BC+/MBC-. 

Est. 25
15.-

3101 1984. 2000 nuevos pesos. (KM. 87). 140º Aniversario de la acuñación de la primera moneda en plata. 
AG. 25,03 g. Proof. Est. 30

18.-
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3102 1991. 50000 nuevos pesos. (KM. 100). Encuentro de Dos Mundos. AG. 27,21 g. Proof. Est. 30 18.-
3103 ESTADOS PONTIFICIOS. 1826. León XII. R (Roma). 1 quattrino. (KM. 1298). Año IV. CU. 2,76 g. 

EBC+/EBC. Est. 45
25.-

3104 YEMEN. 1969. 2 riyals. (KM. 2.1). Apollo II - Cabo Cañaveral. Rayitas. Acuñación de 200 ejemplares. 
AG. 25,19 g. (Proof). Est. 40

25.-

3105 1969. 2 riyals. (KM. 3.2). Alunizaje del Apollo II. Rayitas. Acuñación de 1000 ejemplares. Escasa. AG. 
25,11 g. (Proof). Est. 40

25.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS ANTIGUAS

3106 Galia. Lote de dos bronces de la Galia distintos; incluye además un pequeño bronce griego a clasifi-
car. BC/MBC-. Est. 30

20.-

3107 Galia. Lote formado por 3 dracmas "à la croix". Tipos distintos. MBC-/MBC+. Est. 90 60.-
3108 Hierón II (275-215 a.C.). Sicilia. Siracusa. Lote de 3 bronces. A examinar. BC/BC+. Est. 80 50.-
3109 Lote de 4 bronces de Siracusa, del tipo cabeza de Poseidón/Tridente. Pátina verde. A examinar.  

MBC-. Est. 125
75.-

3110 Lote de 2 estáteras de plata: Thurium y Taras. A examinar. MBC-/MBC. Est. 250 180.-
3111 Lote formado por: un siglos y un as de Augusto. Total 2 monedas. A examinar. MBC-. Est. 50 30.-
3112 Lote formado por una uncía y un semis, ambas anónimas. BC-/BC. Est. 30 20.-
3113 Lote formado por: un as, un victoriato, un denario y 1/4 de calco de Agadir (Cádiz). Total 4 monedas. 

A examinar. BC/MBC-. Est. 80
60.-

3114 Lote de 3 pequeños bronces (imitaciones bárbaras del Bajo Imperio). A examinar. BC/MBC-. Est. 50 30.-
3115 Lote formado por: un dupondio, dos bajos imperios y cuatro antoninianos; incluye tres bronces ibéri-

cos. Total 10 monedas. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 180
100.-

3116 Lote de 2 divisores de plata de la Galia (uno con cospel faltado) y un tritartemorion de Emporion con 
cospel faltado. (MBC-/MBC). Est. 150

90.-

3117 Lote de 7 bronces ibéricos de cecas del sur de la península; incluye 2 bronces de Micipsa y un denario 
de Eliogábalo. Total 10 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 150

90.-

MONEDAS ISLÁMICAS
3118 Lote formado por 40 feluses de los Gobernadores y el Emirato. Imprescindible examinar. BC/MBC-. 

Est. 150
70.-

3119 Taifa de Málaga y Ceuta. Idris II. Lote de 2 fragmentos de dirhem, moneda handusí tipo V. 828 y David 
Francés 3. BC. Est. 25

15.-

3120 Almorávides. Ali. (FBM. Cc9). Lote de 2 quirates. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
3121 Almorávides. Quirate. (FBM. Cc9 y Cf2). Lote de 2 quirates de Ali, uno de ellos con el amir Sir.       

BC+/MBC-. Est. 30
20.-

3122 Almorávides. (FBM. A4,Cc9 (dos) y Ca23). Lote formado por 2 quirates con restos de soldadura y 2 
medios quirate (uno de ellos de Abu Bakr ibn Umrar, raro). BC/MBC-. Est. 60

30.-

3123 Almorávides. (FBM. Cc9, Cf2 (tres) y Cf12). Lote de 5 quirates, tres repetidos, uno rarísimo.                 
BC-/BC+. Est. 80

45.-

3124 Meriníes de Marruecos. (V. 2130, como Taifa Almohade incierta) (Hazard 1146). Lote  de 5 dirhems 
almohades a nombre del Corán, dos con trazas de ceca no identificada. BC+/MBC-. Est. 50

35.-

MONEDAS MEDIEVALES
3125 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Lote de 11 diners y 2 òbols. BC+/MBC+. Est. 90 60.-
3126 Jaume I (1213-1276). Lote de 12 diners de València y 9 dineros de Aragón. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
3127 Lote de 7 monedas de la corona Catalano-aragonesa, una partida. A examinar. BC-/MBC-. Est. 50 30.-
3128 Lote formado por 135 pellofas y 3 ploms de Mallorca. Total 138 piezas. A examinar. BC/EBC. Est. 350 200.-
3129 Lote de 20 pellofas. A examinar. BC+/MBC+. Est. 100 60.-
3130 Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Lote de 3 vellones. A examinar. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
3131 Lote de 3 monedas medievales castellanas. BC. Est. 20 12.-
3132 Lote de 3 monedas medievales europeas. A clasificar. MBC/MBC+. Est. 90 50.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
3133 Felipe IV. Lote de 3 monedas de cobre: 1 ardit 1654, 4 maravedís Burgos 1664 y 8 maravedís Madrid 

1663. BC/MBC. Est. 40
30.-
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3134 1643. Guerra dels Segadors. Agramunt, Cervera y Puigcerdà. 1 diner. Lote de 3 monedas. 0,58 g. 
MBC-. Est. 40

25.-

3135 Guerra dels Segadors. Lote de 7 monedas en cobre. A examinar. BC/MBC. Est. 30 18.-
3136 Lote de 14 diners de Valencia y 2 de Zaragoza. Total 16 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 70 45.-
3137 1/2 real. Lote de 3 monedas. RC/BC. Est. 50 30.-
3138 2 reales. Lote de 2 monedas macuquinas sin datos visibles. MBC-/MBC. Est. 60 40.-
3139 Lote de 2 monedas de 8 reales sin datos visibles. Oxidaciones. RC. Est. 30 20.-
3140 Lote de 7 monedas medievales y de los Austrias, una de 8 reales de Lima con corrosiones marinas. 

A examinar. BC-/MBC. Est. 250
200.-

3141 1850. Isabel II. Jubia. 8 maravedís. Lote de 10 monedas. A examinar. BC-/BC. Est. 25 15.-
3142 1868. Isabel II. Manila. 10 centavos. Lote de 2 monedas. BC/BC+. Est. 25 15.-
3143 Isabel II. Lote de 11 monedas en plata. A examinar. BC/MBC-. Est. 150 90.-
3144 1 real. Lote de 8 monedas. A examinar. BC-/MBC-. Est. 150 75.-
3145 1724 a 1828. 2 reales. Lote de 10 monedas. A examinar. RC/MBC-. Est. 100 60.-

CENTENARIO DE LA PESETA
3146 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 1 (tres), 2 (siete) y 5 céntimos (cuatro). Lote de 14 mo-

nedas. A examinar. BC/EBC-. Est. 50
30.-

3147 1880 a 1926. 50 céntimos. Lote de 6 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 18 12.-
3148 1870 a 1903. 1 peseta. Lote de 7 monedas: Gobierno Provisional, Alfonso XII (tres) y Alfonso XIII 

(tres). A examinar. RC/BC. Est. 35
25.-

3149 1870 a 1937. 1 (dos), 10, 50 céntimos y 1 peseta. Lote de 5 monedas, una falsa de época. A examinar. 
MBC-/S/C-. Est. 65

50.-

3150 1882. Alfonso XII. MSM. 2 pesetas. Lote de 12 monedas. A examinar. BC+/MBC. Est. 60 40.-
3151 1870 a 1926. 50 céntimos (dos), 1 (dos) y 2 pesetas (dos). Lote de 6 monedas, dos falsas de época. 

A examinar. BC/S/C-. Est. 85
70.-

3152 1870 a 1894. 2 (dos) y 5 pesetas (dos). Lote de 4 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 40 25.-
3153 1871 a 1896. 5 pesetas. Lote de 7 monedas: Amadeo I, Alfonso XII y Alfonso XIII (cinco). A examinar. 

MBC-/MBC. Est. 150
100.-

3154 1871 a 1899. 5 pesetas. Lote de 7 monedas, todas diferentes, (el "duro" de 1893 es PGV). A examinar. 
MBC-/MBC+. Est. 230

200.-

II REPÚBLICA y EMISIONES LOCALES
3155 Lote de 55 cartones con sello pegado para circular como moneda fraccionaria. MBC-/MBC+. Est. 90 60.-
3156 Lote de 182 fichas de cooperativas, mercados, teléfonos y otros establecimientos. A examinar.          

BC/MBC+. Est. 100
60.-

FRANCO y JUAN CARLOS I
3157 Franco. 50 céntimos (1949*1956 y 1963*1963), 1 (1947*1956), 5 (1949*1949) y 25 pesetas (1957*59 

y *73). Lote de 6 monedas. A examinar. MBC/Proof. Est. 150
125.-

3158 1994, 1996 y 1997. Juan Carlos I. 2000 pesetas. Lote de 3 monedas. A examinar. EBC-/EBC. Est. 30 25.-

VARIAS ESPAÑOLAS
3159 Lote de 6 cobres españoles. Incluye además una ficha de cooperativa y un jetón francés. Total 8 pie-

zas. A examinar. RC/MBC+. Est. 15
9.-

3160 Lote de 35 cobres catalanes de distintos períodos. Limpiados, algunos raros. A examinar. BC-/MBC-. 
Est. 150

75.-

3161 1869 a 1966. Lote de 17 monedas españolas incluyendo los 25 céntimos 1937 (Viena) y 2 monedas 
extranjeras (Suiza y Francia). Total 19 monedas. A examinar. BC-/MBC+. Est. 110

75.-

3162 Lote de 21 monedas españolas: 4 del ámbito de la Corona catalano-aragonesa, 1 de Enrique IV, 1 de 
los Reyes Católicos, 5 de Felipe III, 4 de Felipe V, 5 de Carlos III y 1 de Carlos IV. A examinar. 
MBC/BC+. Est. 70

40.-

3163 Lote de 38 monedas españolas de diversas épocas, una con perforación. Todas en plata. A examinar. 
MC/BC+. Est. 125

60.-

3164 Lote de 64 monedas españolas. A examinar. RC/EBC. Est. 90 60.-

MONEDAS EXTRANJERAS
3165 Alemania. 2009. Stuttgart. 10 euro. Campeonato Mundial de Atletismo - Berlín. Lote de 7 monedas. 

AG. 126 g. Proof. Est. 90
60.-
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3166 Canadá. 1967 a 1980. Isabel II. 1 dólar. Lote de 4 estuches oficiales, uno con certificado. A examinar. 
AG. S/C. Est. 125

75.-

3167 Canadá. 1963 a 1976. Isabel II. 1 dólar. Lote de 8 monedas, cinco distintas. A examinar. AG. EBC/S/C. 
Est. 150

90.-

3168 Chile. 1950 a 1965. 20 centavos, 2, 5 y 10 centésimos, 1 y 10 pesos. Lote de 6 monedas en distintos 
metales. A examinar. EBC/S/C. Est. 15

9.-

3169 Cuba. 1948 a 1952. 20 centavos. Lote de 30 monedas. A examinar. AG. MBC-/MBC+. Est. 200 110.-
3170 Cuba. 1980 y 1981. 5 (dos) y 10 (dos) pesos. Lote de 3 expositores. AG. S/C. Est. 125 75.-
3172 Estados Unidos. 1853 a 1873. 1 centavo, 1/2 y 1 (dos) dime. Lote de 4 monedas. A examinar.       

BC+/MBC-. Est. 30
18.-

3173 Estados Unidos. 1946 y 1952. 1/2 dólar. Lote de 2 monedas. AG. EBC+/S/C-. Est. 40 25.-
3174 Estados Unidos. 1964. Filadelfia y Denver. 1/2 dólar. Lote de 10 monedas. A examinar. AG. S/C-/S/C. 

Est. 80
50.-

3175 Lote de 13 expositores oficiales con certificados: Serie descubrimientos 1987 (dos), 1992 (dos), 1993 
(cuatro) y 1995; Serie Juegos Olímpicos: Seúl '88, Barcelona '92 y Atlanta '96; Serie moneda 
circulante emisiones: 1990, 1991 y 1993; 100 escudos 1990 - 350 años de Independencia y 200 
escudos 1992 "Residencia Europea". La mayoría en plata. A examinar. S/C. Est. 250

150.-

3176 Lote de 7 monedas de diversos países. Incluye además un denario de Bolscan. Total 8 piezas. A exa-
minar. BC-/BC+. Est. 70

40.-

3177 Lote de 36 monedas de euros y pesetas conmemorativas, 4 medallas y un lingote de plata (20 g). 
Todas diferentes. A examinar. S/C. Est. 350

200.-

3178 Lote de 99 monedas de diferentes países en diversos metales. A examinar. BC/EBC. Est. 125 75.-

MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
ISABEL II

3179 1834. Granada. (Ha. 13 var metal) (O'Connor pág. 228) (V. 745 var metal, error módulo) (V.Q. 13363 
var metal). Herrera, Vives y Vidal Quadras catalogan esta pieza en plata; en bronce, no tenemos 
ninguna referencia. Bella. Bronce. 4,69 g. Ø25 mm. EBC+. Est. 150

Ex Colección Jordana de Pozas.

90.-

3180 1833. Manresa. (Ha. 26 var metal) (Boada 57a) (V. 753 var metal) (V.Q. 13375 var metal). Grabador: 
J. Masferrer. Impurezas. Bronce. 5,76 g. Ø27 mm. EBC. Est. 100

Ex Áureo 01/03/2000, nº 2139.

60.-

3181 1843. El Ferrol. (Ha. 7) (V. 784) (V.Q. 13415 var. por metal). Rayitas. Cobre. 9,15 g. Ø26 mm. MBC. 
Est. 40

25.-

OTRAS EFEMÉRIDES
3182 1555. A Úrsula López. Placa de anverso. (Armand II p. 245, nº 5). Grabador: H. Simoens o P. de G.M. 

Pastorini. Unifaz. Intento de perforación. Bronce fundido. 53,43 g. Ø62 mm. EBC-. Est. 250
125.-

3183 1592. Fernando I de Médici, gran duque de Toscana y Cristina de Lorena. (Álvarez Ossorio p. 194, 
nº 300) (Armand I p. 285, nº 11). Grabador: M. Mazzafirri. Perforación. Rara. Bronce fundido.    
32,41 g. Ø42 mm. (BC). Est. 150

90.-

3184 1816. Fernando VII. Cádiz. Matrimonio con Isabel de Braganza. (RAH. 499 y 500) (Ruiz Trapero 477) 
(V. 324) (V.Q. 14213 var metal). Leves golpecitos. Bronce. 19,85 g. Ø35 mm. EBC-. Est. 100

60.-

3185 1856. Zaragoza. Al duque de la Victoria, Baldomero Espartero (1793-1879). Inauguración del ferro-
carril a Madrid. (V. 800) (V.Q. 14328) (Ruiz Trapero 683). Bronce. 9,73 g. Ø27 mm. EBC. Est. 50

40.-

3186 1860. Isabel II. Campaña de África. Medalla de distinción. (Calvó 186) (Pérez Guerra 725). Sobre cruz 
griega con creciente en el extremo inferior. Plata. 23,75 g. Ø35 mm. EBC. Est. 50

30.-

3187 1862. Isabel II. Sevilla. Visita de la reina. (RAH. 648-649) (Ruiz Trapero 429-431) (V. 434) (V.Q. 14359 
var metal). Mínimos golpecitos. Atractiva. Bronce. 24,61 g. Ø37 mm. EBC. Est. 90

60.-

3188 1878. Alfonso XII. A Fernando Cos-Gayón, ministro de Hacienda. (Ruiz Trapero 825) (V. 483). Graba-
dor: L. Plañiol. Bella. Bronce. 90,44 g. Ø55 mm. EBC. Est. 70

40.-

3189 1884. Vilanova i la Geltrú. Biblioteca Balaguer. (Cru.Medalles 715). Bella. Bronce. 55,88 g. Ø51 mm. 
S/C. Est. 60

50.-

3190 s/d (1890). Isabel II. Barcelona. Premio del Conservatorio de Música del Liceo. (Cru.Medalles 825 
sim). Bella. Escasa. Plata. 34,74 g. Medalla circular con adorno solidario de 43x58 mm. EBC. 
Est. 50

Ex Áureo 30/10/2002, nº 4959.

30.-

3191 1894-1895. Alfonso XIII. Campañas de Mindanao. (Pérez Guerra 772). Grabador: Castells. Con anilla, 
cinta original y pasador. Bronce con cerco de latón. 18,47 g. Ø33 mm. MBC. Est. 50

30.-



54Diciembre 2024

3192 1901. Alfonso XIII. Nuevo templo de la Virgen de Covadonga. (Ruiz Trapero 1049) (V. 592). Grabado-
res: Bobes y E. Ruiz. Golpes en canto. Rara. Bronce plateado. 61,85 g. Ø52 mm.  (EBC). Est. 100

Ex Colección Valentín de Céspedes.

60.-

3193 1904. Alfonso XIII. Patrona de los Somatenes de Cataluña. (Cru.Medalles 985). Grabador: Maura. Con 
anilla y cinta. Bronce. 16,19 g. Ø33 mm. EBC. Est. 20

12.-

3194 (1905). III Centenario de la publicación de Don Quijote de la Mancha. (V. 868 var. metal). Grabador: 
Aragonés. Bronce. 33,42 g. Ø40 mm. EBC. Est. 30

18.-

3195 1908. Alfonso XII. (Barcelona). Centenario de la batalla del Bruch. Distinción conmemorativa. (Cru.
Medalles 1051a) (Pérez Guerra 789b). Grabador: Castells. Con anilla y sin cinta. Muy escasa. 
Bronce. 14,43 g. Ø34 mm. EBC. Est. 100

60.-

3196 1909. Centenario de la Independencia. Pablo Morillo, defensor heroico de Puente Sampayo. Con ani-
lla solidaria y cinta bicolor. Escasa. Bronce. 14,22 g. Ø30 mm. S/C-. Est. 50

30.-

3197 1909. Alfonso XIII. Centenario de los Sitios de Girona. Distinción conmemorativa. (Pérez Guerra 
791b). Medalla en losanje con corona articulada y cinta morada listada al centro, con los colores 
de la bandera española. Bronce. 12,36 g. 34x87 mm. EBC+. Est. 30

18.-

3198 1909. Centenario de los combates de Puente Sampayo. Distinción conmemorativa. (Pérez Guerra 
792). Plata. 14,44 g. Ø30 mm con corona solidaria, anilla y cinta. MBC+. Est. 40

25.-

3199 1910. Centenario de los Sitios de Astorga. Distinción conmemorativa. (Pérez Guerra 794a). Plata. 
21,60 g. 45x37 mm con anilla y cinta desprendida. EBC-. Est. 40

25.-

3200 Medalla con anilla y cinta. Plata. 18,56 g. Ø35 mm. MBC. Est. 25 15.-
3201 1926. Barcelona. Distinción de los Somatens del distrito de Sans. Conmemoración del XXV Aniversa-

rio. (Pérez Guerra 837). Anilla eliminada. Rara. Bronce. 20,87 g. Ø38 mm. MBC+. Est. 100
Ex Áureo & Calicó 28/05/2008, nº 746.

60.-

3202 1951. Guissona. El Ayuntamiento a "Los Moderns de Poble Sec". Con cinta. Grabada a mano. Rarísi-
ma. Plata. 30,46 g. Ø42 mm. MBC. Est. 70

40.-

3204 1963. Sevilla. Centro Catalán. Con cinta. Cobre. 32,56 g. Ø41 mm. EBC-. Est. 15 9.-
3204A 1963. Barcelona. II Exposición de Numismática Catalana dedicada a Frederic Marés. Grabador: Ma-

rés. AG. 70,34 g. Ø42 mm. S/C. Est. 50
30.-

3204B 1976. Barcelona. III Exhibició Filatèlica i Numismàtica dedicada a Sant Jordi i Catalunya. Grabador: 
Vallmitjana. AG. 55,96 g. Ø50 mm. S/C. Est. 70

40.-

3204C 1979. Barcelona. Cercle Filatèlic i Numismàtic. VI Exposició Filatèlica i Numismàtica. Grabador: Subi-
rachs. Rara. Plata. 123,85 g. Ø60 mm. S/C. Est. 125

75.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
3205 ARGENTINA. 1885. Mendoza. Inauguración del Ferrocarril andino. (Rosa 318). Grabador: R. Gran-

de. Bronce. 22,71 g. Ø37 mm. MBC+. Est. 70
40.-

3206 ESTADOS UNIDOS. 1892-1893. Chicago. Exposición Mundial Colombina. Premio otorgado. (V. 561). 
Grabadores: A. Saint Gaudens y C. E. Barber. Rara. Bronce. 206,41 g. Ø77 mm. EBC. Est. 125

75.-

3207 FRANCIA. 1660. Luis XIV. Entrada de la reina en París. (Divo 58). Grabador: I. MAVGER. Número 58 
grabado en tinta. AE. 29,17 g. EBC. Est. 70

40.-

3208 1824. Luis XVIII. Cámara de los Diputados. Sin atribuir. Firmada: Depuymarín D. y Andrieu F. Leves 
rayitas. Plata. 43,32 g. Ø40 mm. (EBC+). Est. 150

90.-

3209 Luis Felipe I. Campaña de vacunación de 1804. Firmada: Caqué F., Andrieu F. y Denon Dir. Atribuida 
en canto. Plata. 36,53 g. Ø40 mm. S/C-. Est. 150

90.-

3210 1859. Napoleón III. Campaña de Italia. Anilla eliminada. Plata. 13,80 g. Ø30 mm. EBC-. Est. 25 15.-
3211 1877. III República. Ministerio de Agricultura y Comercio. Grabador: D. A. Barré. Marca en canto: 

abeja - ARGENT. Medalla sin grabar, no otorgada. Acuñación realizada por la Casa de Moneda 
de París. Bella. Plata. 38,95 g. Ø41 mm. EBC+. Est. 50

30.-

3212 MÉXICO. s/d (1864-1867). Maximiliano I. Al mérito militar. (Rosa 1308). Con anilla y argolla. Gra-
bador: Navalón. Raya en reverso. Golpecitos. Rara. Plata. 15,44 g. Ø32 mm. (MBC+). Est. 150

100.-

3213 MÓNACO. 1974. Rainiero III. 25º Aniversario de Reinado. Plata. 40,45 g. Ø41 mm. S/C. Est. 30 18.-
3214 1999. Rainiero III. 50º Aniversario de Reinado. Plata. 30,01 g. Ø41 mm. Proof. Est. 30 18.-
3215 ESTADOS PONTIFICIOS. s/d. León XIII. Roma. Basílica de San Pedro. Grabador: S. J. Con anilla. 

En estuche original. Bronce. 41,42 g. Ø47 mm. MBC. Est. 45
30.-

LOTES DE CONJUNTO
3216 1812 a 1814. Catalunya Napoleónica. Barcelona. 20 pesetas. Reproducción en oro de las 3 monedas. 

20,53 g. S/C. Est. 1.600
1.200.-

3218 Lote de 5 medallas y jetones. A examinar. RC/MBC+. Est. 30 18.-
3219 (s. XIX-XX). Lote de 32 medallas de temática variada, dos en plata. A examinar. MBC-/S/C. Est. 150 90.-
3220 Francia. Lote de 3 medallas del s. XIX. AE y metal blanco. MBC+/EBC-. Est. 30 20.-
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BILLETES
3221 (1847). Banco de Cádiz. 100 reales de vellón. (Ed. 78). III emisión. Leves roturas sobre las intersec-

ciones de sus dobleces. MBC-. Est. 60
40.-

3222 1870. La Tour de Peilz. 100 reales de vellón. (Ed. 196). 30 de mayo. Serie A. I emisión. Con sello en 
seco de la Secretaría de Hacienda. Doblez en cruz. Manchita en margen inferior. Apresto original. 
MBC+. Est. 70

40.-

3223 1870. La Tour de Peilz. 200 reales de vellón. (Ed. 197). 30 de mayo. Serie B. I emisión. Con sello en 
seco de la Secretaría de Hacienda. Doblez central. Apresto original. EBC. Est. 90

60.-

3224 1906. 100 pesetas (Ed. 313). 30 de junio. Serie A. Doblez central y en esquinas superior e inferior 
izquierda. Apresto original. MBC+. Est. 90

60.-

3225 1906. 100 pesetas. (Ed. 313a). 30 de junio. Serie B. Reparado. Grafito en reverso. (MBC-). Est. 50 30.-
3226 1906. 25 pesetas. (Ed. 314a). 24 de septiembre. Serie B. Puntos de aguja. MBC-. Est. 40 20.-
3227 1906. 50 pesetas. (Ed. 315a). 24 de septiembre. Serie A. Reparado. (MBC-). Est. 30 18.-
3228 1906. 50 pesetas. (Ed. 315a). 24 de septiembre. Serie B. Doblez en cruz. Ínfimo defecto de impresión 

en forma de punto blanco sobre el manto de la alegoría. Escaso. MBC. Est. 70
40.-

3229 1907. 50 pesetas. (Ed. 319). 15 de julio. Esquinas rozadas. Conservando parte de su apresto original. 
MBC. Est. 70

40.-

3230 1907. 50 pesetas. (Ed. 319). 15 de julio. MBC+. Est. 125 75.-
3231 1907. 100 pesetas. (Ed. 320). 15 de julio. Doblez central y en esquinas superiores. Leves marquitas 

por manipulación descuidada. Apresto original. Escasos. MBC. Est. 70
40.-

3232 1926. 25 pesetas. (Ed. 325a). 12 de octubre, San Francisco Javier. Serie B. Leves reparaciones en 
margen superior e inferior de su doblez central. Manchitas. (MBC+). Est. 50

30.-

3233 1927. 50 pesetas. (Ed. 326). 17 de mayo, Alfonso XIII. MBC. Est. 60 30.-
3234 1928. 50 pesetas. (Ed. 329). 15 de agosto, Velázquez. Sin serie. Dobleces. Esquinas rozadas. MBC+. 

Est. 30
18.-

3235 1928. 50 pesetas. (Ed. 329). 15 de agosto, Velázquez. Sin serie. Esquinas rozadas. Lavado y plan-
chado. (EBC-). Est. 70
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40.-

3236 1925. 100 pesetas. (Ed. 350). 1 de julio, Felipe II. Serie F. Doblez central. Leves marcas por manipu-
lación descuidada. Apresto original. EBC. Est. 9

6.-

3237 1925. 100 pesetas. (Ed. 350). 1 de julio, Felipe II. Pareja correlativa, serie F. Apresto original. S/C-. 
Est. 50

30.-

3238 1925. 1000 pesetas. (Ed. 351). 1 de julio, Carlos I. Doblez central y en esquina inferior izquierda. 
Restos de cola en el reverso de esta última. MBC+. Est. 30

18.-

3239 1925. 1000 pesetas. (Ed. 351). 1 de julio, Carlos I. Doblez central y en esquina superior derecha. 
Manchita en esta misma esquina. Apresto original. EBC-. Est. 30

18.-

3240 1927. 500 pesetas. (Ed. 352). 24 de julio, Isabel la Católica. Doblez central. Apresto original. EBC. 
Est. 90

60.-

3241 1928. 25 pesetas. (Ed. 353). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Serie E. Dobleces centrales y en 
esquina inferior izquierda. Apresto original. MBC+. Est. 9

6.-

3242 1928. 25 pesetas. (Ed. 353). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Pareja correlativa, serie E. Ínfima 
doblez en la esquina inferior izquierda de ambos ejemplares que no afecta al diseño. Apresto 
original. EBC+/S/C-. Est. 20

9.-

3243 1928. 50 pesetas. (Ed. 354). 15 de agosto, Velázquez. Pareja correlativa, serie C. Esquinas levemen-
te rozadas. S/C-. Est. 25

12.-

3244 1928. 50 pesetas. (Ed. 354). 15 de agosto, Velázquez. Pareja correlativa, serie E. Apresto original. 
S/C. Est. 30

18.-

3245 1928. 100 pesetas. (Ed. 355). 15 de agosto, Cervantes. Sin serie. Doblez central. Restos de apresto 
original. MBC+. Est. 18

9.-

3246 1928. 500 pesetas. (Ed. 356). 15 de agosto, Cardenal Cisneros. Esquina inferior derecha rozada. 
Apresto original. S/C-. Est. 50

30.-

3247 1928. 1000 pesetas. (Ed. 357). 15 de agosto, San Fernando. Doblez central. Apresto original. MBC+. 
Est. 25

12.-

3248 1928. 1000 pesetas. (Ed. 357). 15 de agosto, San Fernando. Pareja correlativa, sin serie. Doblez 
central y en esquina superior derecha. Esquinas rozadas. MBC/MBC+. Est. 40

25.-

3249 1931. 25 pesetas. (Ed. 358). 25 de abril, Vicente López. Leves marcas por manipulación descuidada. 
Apresto original. EBC+. Est. 30

18.-

3250 1931. 50 pesetas. (Ed. 359). 25 de abril, Rosales. Doblez central y en esquina inferior derecha. Apres-
to original. EBC. Est. 25

15.-
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3251 1931. 100 pesetas. (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. Doblez central y en esquina supe-
rior derecha. Apresto original. MBC+. Est. 15

9.-

3252 1931. 100 pesetas. (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. Pareja correlativa. S/C. Est. 40 20.-
3253 1931. 100 pesetas. (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. Lote de 3 billetes. Leves marquitas 

de manipulación descuidada. Manchitas. Apresto original. S/C-. Est. 50
25.-

3254 1931. 500 pesetas. (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Doblez central. Leves marcas por manipulación 
descuidada. Apresto original. MBC+. Est. 15

9.-

3255 1931. 500 pesetas. (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Ínfima rotura en margen superior. Analizado me-
diante luz ultravioleta, el ejemplar se presenta manchado en su mitad izquierda. Puede verse a 
simple vista la tonalización derivada en la viñeta de la Nao Victoria del reverso. EBC+. Est. 30

18.-

3256 1935. 5 pesetas. (Ed. 363 y 363a). Lote de 4 billetes, 2 parejas correlativas. Sin serie y serie C. Leve 
doblez central en los ejemplares sin serie. Apresto original en los cuatro. EBC+/S/C-. Est. 30

18.-

3257 1935. 10 pesetas. (Ed. 364). Sin serie. Certificado por PMG como Gem Uncirculated 65 EPQ. Apresto 
original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

3258 1935. 10 pesetas. (Ed. 364 y 364a). Lote de 2 billetes, sin serie y serie A. Doblez central en el sin 
serie. Apresto original en ambos. EBC+/S/C-. Est. 15

9.-

3259 1935. 50 pesetas. (Ed. 366). 22 de julio, Ramón y Cajal. Sin serie. Apresto original. MBC+. Est. 9 6.-
3260 1935. 50 pesetas. (Ed. 366). 22 de julio, Ramón y Cajal. Sin serie. Esquinas rozadas. Impresión des-

centrada. S/C-. Est. 30
18.-

3261 1936. Santander. 50 pesetas. (Ed. 378c y 378f). 1 de noviembre. Lote de 5 billetes con dos antefirmas 
diferentes: Banco Hispano Americano (tres) y Banco Mercantil (dos). BC+/MBC-. Est. 125

70.-

3262 1936. Gijón. 5 (dos), 10 (tres), 25 (dos), 50 (dos) y 100 pesetas. (Ed. 380 a 384). Lote de 10 billetes, 
una serie completa. A examinar. BC/MBC-. Est. 120

60.-

3263 1937. Bilbao. 5 pesetas. (Ed. 385a, 385b, 385c, 385f y 387f). 1 de enero. Lote de 14 billetes con 
diferentes antefirmas: Caja de Ahorros y Monte de Piedad Municipal de Bilbao (cinco), Caja de 
Ahorros Vizcaína (dos), Banco de Bilbao (dos), Banco de Vizcaya (cuatro) y Banco Urquijo Vas-
congado, serie A. Incluye 4 parejas correlativas. A examinar. MBC/S/C-. Est. 140

70.-

3264 1937. Bilbao. 1000 pesetas. (Ed. NE27a y NE27c). 1 de enero. Serie A. Bloque de 2 billetes sin cortar 
con dos matrices y borde de hoja inferior. Dos antefirmas distintas: Banco de Bilbao y Banco de 
Comercio. Leves dobleces longitudinales, estrías propias del papel y marcas de manipulación 
descuidada. (EBC-). Est. 70

40.-

3265 1937. 50 céntimos. (Ed. 391). Serie A. Lote de 3 billetes, una pareja correlativa. Apresto original. Muy 
buenos ejemplares. S/C-. Est. 30

18.-

3266 1937. 50 céntimos. (Ed. 391a). Serie C, última emitida. Apresto original. S/C. Est. 30 18.-
3267 1937. 50 céntimos. (Ed. 391a). Pareja correlativa, serie C, última emitida. Certificados por PMG como 

Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buenos ejemplares. S/C. Est. 70
40.-

3268 1938. 2 pesetas. (Ed. 393). Pareja correlativa, serie A. Apresto original. S/C. Est. 50 30.-
3269 1938. 2 pesetas. (Ed. 393). Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 15 9.-
3270 1937. Asturias y León. 25 y 40 céntimos. (Ed. 394 y 395). Lote de 2 billetes. Apresto original. Muy 

buenos ejemplares. S/C-. Est. 40
20.-

3271 1937. Asturias y León. 40 céntimos. (Ed. 395). Doblez en esquina superior derecha que no atraviesa 
el diseño. Apresto original. EBC+. Est. 20

9.-

3272 1937. Asturias y León. 1 y 2 pesetas. (Ed. 397 y 398). Lote de 2 billetes. Certificados por PMG como 
Choice Uncirculated 64 EPQ. S/C. Est. 175

90.-

3273 1937. 100 pesetas. (Ed. 399). Septiembre. Pareja correlativa, sin serie. Apresto original. Muy buenos 
ejemplares. S/C-. Est. 30

18.-

3274 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. 419a). 21 de noviembre, serie E. Leve ondulación central. EBC+.    
Est. 50

30.-

3275 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. 419a). 21 de noviembre, serie R. Casi imperceptible ondulación cen-
tral. Apresto original. EBC+. Est. 40

20.-

3276 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. 419b). 21 de noviembre. Serie S, última emitida. EBC. Est. 40 20.-
3277 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. 420a). 21 de noviembre, serie E. Doblez central. Lavado y planchado. 

Esquinas rozadas. (EBC-). Est. 40
20.-

3278 1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. 421a). 21 de noviembre, serie E. Dos dobleces transversales. Esqui-
nas rozadas. MBC+. Est. 30

18.-

3280 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie B. Levísima ondulación central. Apresto 
original. EBC+. Est. 40

20.-

3281 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 424T var). 18 de julio. Prueba de impresión con numeración sin serie. 
Taladro de cancelación central. Apresto original. EBC+. Est. 100

60.-

3282 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 424). 18 de julio, sin serie. Doblez central. Esquinas rozadas. Escaso. 
EBC-. Est. 90

60.-



57 Diciembre 2024

3283 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. 425a). 12 de octubre. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 
Est. 50

30.-

3284 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. 425a). 12 de octubre. Serie C. Dos leves dobleces verticales. MBC+. 
Est. 25

12.-

3285 1937. 2 pesetas. (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Esquinas rozadas. Escaso. EBC+. Est. 100 70.-
3286 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 427a). 28 de febrero. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 

Est. 40
25.-

3287 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 427a). 28 de febrero, serie D. Apresto original. S/C-. Est. 30 18.-
3288 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 427a). 28 de febrero. Serie E. Certificado por PMG como Gem Uncircu-

lated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 50
30.-

3289 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 428a). 30 de abril. Serie B. Sendos dobleces en esquinas inferior y su-
perior derecha que no atraviesan su diseño. Apresto original. EBC+. Est. 18

9.-

3290 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 428a). 30 de abril. Serie B. Leve doblez en esquina inferior derecha que 
no atraviesa el diseño. Apresto original. EBC+. Est. 20

12.-

3291 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. 428b). 30 de abril. Serie N, última emitida. Esquinas rozadas. Apresto 
original. S/C-. Est. 30

18.-

3292 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 429a). 30 de abril. Serie E. Certificado por PMG como Gem Uncircula-
ted 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 70

40.-

3293 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 429a). 30 de abril. Serie M. Dobleces en esquinas superior e inferior 
derechas. Leves marquitas por manipulación descuidada. Apresto original. EBC+. Est. 15

9.-

3294 1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. 430a). 20 de mayo. Serie C. Doblez en esquina superior derecha que 
no atraviesa el diseño y leves marquitas de manipulación descuidada. EBC+. Est. 90

60.-

3295 1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. 431). 20 de mayo. Serie A. MBC. Est. 30 18.-
3296 1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. 431a). 20 de mayo. Serie C. Doblez central. Esquinas rozadas. Lavado 

y planchado. (EBC-). Est. 50
30.-

3297 1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. 431a). 20 de mayo. Serie D. Doblez central. Lavado y planchado. 
(EBC-). Est. 50

30.-

3298 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie B. Tres dobleces verticales. MBC+. Est. 50 30.-
3298A 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie C. Doblez en esquina superior derecha 

que no atraviesa el diseño. Estría propia del papel en esquina inferior derecha. Apresto original. 
EBC+. Est. 50

30.-

3299 1938. 100 pesetas. (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie B. Leve doblez en esquina superior izquierda que 
no atraviesa el diseño. Apresto original. EBC+. Est. 50

30.-

3300 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 435a). 10 de agosto. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. 
S/C-. Est. 30

18.-

3301 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. 435a). 10 de agosto. Serie C. Leve ondulación central. Esquinas roza-
das. EBC. Est. 30

18.-

3302 1940. 25 pesetas. (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie C. Doblez central y en esquina in-
ferior izquierda. MBC+. Est. 50

30.-

3303 1940. 25 pesetas. (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie E. MBC. Est. 50 30.-
3304 1940. 50 pesetas. (Ed. 437b). 9 de enero, Menéndez y Pelayo. Serie E, última emitida. MBC. Est. 30 18.-
3305 1940. 100 pesetas. (Ed. 438a). 9 de enero, Colón. Serie C. Levísima ondulación central. Lavado y 

prensado. (EBC+). Est. 30
18.-

3306 1940. 100 pesetas. (Ed. 438a). 9 de enero, Colón. Serie D. MBC. Est. 30 18.-
3307 1940. 1 peseta. (Ed. 441a). 1 de junio, Hernán Cortés. Serie A. Esquinas rozadas. S/C-. Est. 30 18.-
3308 1940. 1 peseta. (Ed. 441a). 1 de junio, Hernán Cortés. Serie B. Leves marcas por manipulación des-

cuidada. Apresto original. EBC+. Est. 30
18.-

3309 1940. 1 peseta. (Ed. 441a). 1 de junio, Hernán Cortés. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. 
S/C-. Est. 50

30.-

3310 1940. 1 peseta. (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Serie A. Apresto original. S/C-. Est. 50 30.-
3311 1940. 1 peseta. (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Serie A. Certificado por PMG como Gem 

Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 90
60.-

3312 1940. 1 peseta. (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Serie B. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. S/C-. Est. 40

20.-

3313 1940. 1 peseta. (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Serie E. Apresto original. S/C-. Est. 40 20.-
3314 1940. 5 pesetas. (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie B. Estrías propias del papel. 

Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. Est. 50
30.-

3315 1940. 5 pesetas. (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie C. Doblez central. Lavado y 
planchado. (MBC+). Est. 18

9.-

3316 1940. 5 pesetas. (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie C. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-
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3317 1943. 5 pesetas. (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Serie A. S/C-. Est. 30 18.-
3318 1943. 5 pesetas. (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Serie B. Apresto original. Muy buen 

ejemplar. S/C-. Est. 30
18.-

3319 1943. 1 peseta. (Ed. 447a). 21 de mayo, Fernando el Católico. Serie A. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 40

20.-

3320 1943. 1 peseta. (Ed. 447a). 21 de mayo, Fernando el Católico. Serie B. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. S/C-. Est. 15

9.-

3321 1945. 1 peseta. (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel la Católica. Serie A. Doblez en esquina superior dere-
cha. Esquina superior izquierda manchada. EBC+. Est. 18

9.-

3322 1945. 1 peseta. (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel la Católica. Serie B. Apresto original. Muy buen ejem-
plar. S/C-. Est. 15

9.-

3323 1945. 5 pesetas. (Ed. 449a). 15 de junio, Isabel y Colón. Serie B. Leve doblez en esquina superior 
derecha. Grafito en margen inferior de su reverso. Apresto original. EBC+. Est. 15

9.-

3324 1946. 25 pesetas. (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie A. Apresto original. S/C-. Est. 50 30.-
3325 1946. 25 pesetas. (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie B. Leve marquita por manipulación 

descuidada. Ínfimas manchitas del tiempo en su margen derecho. Apresto original. S/C-. Est. 25
12.-

3326 1946. 100 pesetas. (Ed. 451a). 19 de febrero, Goya. Serie A. Apresto original. Buen ejemplar. S/C-. 
Est. 50

30.-

3327 1946. 100 pesetas. (Ed. 451b). 19 de febrero, Goya. Serie B. Doblez central. Esquinas rozadas. EBC. 
Est. 60

30.-

3328 1947. 5 pesetas. (Ed. 454a). 12 de abril, Séneca. Serie A. Apresto original. S/C-. Est. 40 20.-
3329 1947. 5 pesetas. (Ed. 454a). 12 de abril, Séneca. Serie B. Leve ondulación en esquina superior iz-

quierda. Apresto original. S/C-. Est. 30
18.-

3330 1948. 5 pesetas. (Ed. 455a). 5 de marzo, Elcano. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 
Est. 15

9.-

3331 1948. 100 pesetas. (Ed. 456). 2 de mayo, Bayeu. Sin serie. Dobleces. Lavado y planchado. (MBC-). 
Est. 9

6.-

3332 1948. 100 pesetas. (Ed. 456). 2 de mayo, Bayeu. Sin serie. Doblez central y en esquina inferior iz-
quierda. Márgenes del reverso algo sucios. EBC-. Est. 50

30.-

3333 1948. 100 pesetas. (Ed. 456a). 2 de mayo, Bayeu. Serie A. Doblez central. Manchitas. EBC. Est. 40 20.-
3334 1948. 100 pesetas. (Ed. 456a). 2 de mayo, Bayeu. Serie A. Leve marca por manipulación descuidada 

en su lado derecho. Apresto original. S/C-. Est. 50
30.-

3335 1948. 100 pesetas. (Ed. 456a). 2 de mayo, Bayeu. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 
Est. 50

30.-

3336 1948. 1 peseta. (Ed. 457a). 19 de junio, la Dama de Elche. Serie A. Esquinas rozadas. Apresto origi-
nal. S/C-. Est. 9

6.-

3337 1949. 1000 pesetas. (Ed. 458). 4 de noviembre, Santillán. Dobleces. Lavado y planchado. Escaso. 
(MBC). Est. 50

30.-

3338 1951. 5 pesetas. (Ed. 459a). 16 de agosto, Balmes. Pareja correlativa, serie V. Manchitas. S/C-.      
Est. 30

18.-

3339 1951. 500 pesetas. (Ed. 460a). 15 de noviembre, Benlliure. Serie A. Encapsulado por la NCV como 
About Uncirculated 55**. Doblez central. Ínfima rotura en margen lateral izquierdo. Manchitas. 
EBC. Est. 50

30.-

3340 1951. 500 pesetas. (Ed. 460a). 15 de noviembre, Benlliure. Serie B. Doblez central. Lavado y plan-
chado. (EBC-). Est. 50

30.-

3341 1951. 500 pesetas. (Ed. 460a). 15 de noviembre, Benlliure. Serie B. Lavado y planchado. (EBC+). 
Est. 50

30.-

3342 1951. 1 peseta. (Ed. 461). 19 de diciembre, Don Quijote. Sin serie. Apresto original. Muy buen ejem-
plar. S/C-. Est. 20

9.-

3343 1951. 1 peseta. (Ed. 461). 19 de noviembre, Don Quijote. Sin serie. Certificado por PMG como Gem 
Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

3344 1951. 1 peseta. (Ed. 461a). 19 de noviembre, Don Quijote. Pareja correlativa, serie A. Apresto original. 
Buenos ejemplares. S/C-. Est. 9

6.-

3345 1951. 50 pesetas. (Ed. 462). 31 de diciembre, Rusiñol. Sin serie. Doblez central. Manchitas. EBC. 
Est. 40

20.-

3346 1951. 50 pesetas. (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. 
S/C-. Est. 50

30.-

3347 1951. 50 pesetas. (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie B. Lote de 2 billetes, ambos con doblez 
central. MBC-/EBC-. Est. 25

12.-

3348 1951. 50 pesetas. (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Pareja correlativa, serie C, última emitida. 
Con firma del cajero. Leves marcas por manipulación descuidada. Apresto original. S/C-. Est. 70

40.-
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3349 1951. 1000 pesetas. (Ed. 463). 31 de diciembre, Sorolla. Sin serie. Doblez central, en esquina supe-
rior izquierda y en esquinas inferiores, éstos tres últimos sin atravesar el diseño. Manchado en 
anverso y reverso. Escaso. MBC+. Est. 90

60.-

3350 1951. 1000 pesetas. (Ed. 463). 31 de diciembre, Sorolla. Sin serie. Certificado por PMG como About 
Uncirculated 50 EPQ. Doblez central. Apresto original. EBC-. Est. 90

60.-

3351 1951. 1000 pesetas. (Ed. 463a). 31 de diciembre, Sorolla. Serie B. Doblez central. Apresto original. 
EBC-. Est. 30

18.-

3352 1951. 1000 pesetas. (Ed. 463a). 31 de diciembre, Sorolla. Serie B. Doblez central. Lavado y plancha-
do. (EBC+). Est. 50

30.-

3353 1953. 100 pesetas. (Ed. 464). 7 de abril, Romero de Torres. Sin serie. Doblez central y en margen 
superior izquierdo. Apresto original. EBC-. Est. 90

60.-

3354 1953. 100 pesetas. (Ed. 464). 7 de abril, Romero de Torres. Sin serie. Doblez en diagonal. Esquinas 
rozadas. Escaso. EBC+. Est. 150

80.-

3355 1953. 100 pesetas. (Ed. 464). 7 de abril, Romero de Torres. Pareja correlativa, sin serie. Doblez cen-
tral. Escasos. EBC+. Est. 200

90.-

3356 1953. 100 pesetas. (Ed. 464a). 7 de abril, Romero de Torres. Serie B. Castaño claro. Estría propia del 
papel. Apresto original. S/C-. Est. 18

9.-

3357 1953. 100 pesetas. (Ed. 464c) (J. A. Castellanos ErF3). 7 de abril, Romero de Torres. Serie 1L. Casta-
ño claro. Error por firma del cajero desplazada e invertida. Margen derecho mal cortado. Doblez 
central. Apresto original. (MBC+). Est. 30

18.-

3358 1953. 1 peseta. (Ed. 465). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Sin serie. Certificado por PMG como 
Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 120

60.-

3359 1953. 1 peseta. (Ed. 465a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Serie A. S/C-. Est. 9 6.-
3360 1954. 5 pesetas. (Ed. 466a). 22 de julio, Alfonso X. Pareja correlativa, serie A. Doblez en esquina infe-

rior izquierda del ejemplar acabado en 60 y leve marca por manipulación descuidada en margen 
izquierdo del ejemplar acabado en 59. EBC+/S/C-. Est. 15

9.-

3361 1954. 25 pesetas. (Ed. 467a). 22 de julio, Albéniz. Serie B. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C-. 
Est. 30

18.-

3362 1954. 500 pesetas. (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie B. Manchitas del tiempo. Apresto original. 
S/C-. Est. 40

20.-

3363 1954. 500 pesetas. (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie S. Doblez central. Ondulaciones en margen 
derecho. EBC. Est. 30

18.-

3364 1954. 500 pesetas. (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie S. Dobleces y marcas por manipulación 
descuidada. EBC+. Est. 25

12.-

3365 1954. 500 pesetas. (Ed. 468a y 468b). 22 de julio, Zuloaga. Lote de 11 billetes, series: A, B, I, J, K, N, 
P, Q, R, S y U. El de la serie I con una estría propia del papel. La mayoría conservando su apresto 
original. A examinar. EBC-/S/C-. Est. 300

150.-

3366 1957. 1000 pesetas. (Ed. 469). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Sin serie. Tres dobleces verticales. 
MBC+. Est. 70

40.-

3367 1957. 1000 pesetas. (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Serie B. Leves marquitas por 
manipulación descuidada. Apresto original. S/C-. Est. 50

30.-

3368 1965. 100 pesetas. (Ed. 470). 19 de noviembre, Bécquer. Sin serie. Apresto original. S/C. Est. 30 18.-
3369 1965. 100 pesetas. (Ed. 470a). 19 de noviembre, Bécquer. Serie A. Apresto original. S/C. Est. 18 9.-
3370 1965. 1000 pesetas. (Ed. 471b) (Pick 151). 19 de noviembre, San Isidoro. Serie N. Ínfimo doblez en 

esquina superior izquierda que no atraviesa el diseño. Apresto original. S/C-. Est. 30
18.-

3371 1965. 1000 pesetas. (Ed. 471b). 19 de noviembre, San Isidoro. Pareja correlativa de nº impares, serie 
1J. Leves marcas por manipulación descuidada. S/C-. Est. 90

60.-

3372 1970. 100 pesetas. (Ed. 472). 17 de noviembre, Falla. Sin serie. Leve marca de manipulación descu-
diada. Apresto original. S/C-. Est. 15

9.-

3373 1970. 100 pesetas. (Ed. 472a). 17 de noviembre, Falla. Serie A. Certificado por PMG como Gem Un-
circulated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

3375 1970. 100 pesetas. (Ed. 472c). 17 de noviembre, Falla. Pareja correlativa, serie 7W última emitida. 
Apresto original. S/C. Est. 60

30.-

3376 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d). 17 de noviembre, Falla. Trío correlativo, serie 9A. Leves marcas por 
manipulación descuidada. Manchita en margen inferior del reverso del ejemplar acabado en 90. 
Apresto original en los tres ejemplares. S/C-. Est. 30

18.-

3377 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d). 17 de noviembre, Falla. Pareja correlativa, serie 9B. Apresto original. 
Buenos ejemplares. S/C-. Est. 15

9.-

3378 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d). 17 de noviembre, Falla. Serie 9C. Certificado por PMG como Gem 
Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

3379 1971. 500 pesetas. (Ed. 473). 23 de julio, Verdaguer. Sin serie. Doblez central. EBC. Est. 25 12.-
3380 1971. 500 pesetas. (Ed. 473). 23 de julio, Verdaguer. Sin serie. Numeración 0003810. Encapsulado 

por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 125
80.-
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3381 1971. 500 pesetas. (Ed. 473). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa, sin serie. Apresto original. 
Muy buenos ejemplares. S/C-. Est. 70

40.-

3382 1971. 500 pesetas. (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa, serie B. Apresto original. 
Muy buenos ejemplares. S/C-. Est. 40

20.-

3383 1971. 500 pesetas. (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. Lote de 2 billetes, series: C y 1E. Ambos con-
servando su apresto original. MBC+/S/C-. Est. 30

18.-

3384 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474). 17 de septiembre, Echegaray. Sin serie. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

3385 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. Serie 3F. Apresto original. S/C. Est. 40 20.-
3386 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. Serie 3P. Apresto original. Buen ejem-

plar. S/C-. Est. 20
12.-

3387 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. Serie 3S. Leve marca por manipula-
ción descuidada. Apresto original. S/C-. Est. 18

9.-

3388 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474c). 17 de septiembre, Echegaray. Serie 5T. Leve ondulación central. 
Apresto original. EBC+. Est. 15

9.-

3389 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Doblez en cruz. MBC+. Est. 30 18.-
3390 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Múltiples marcas por manipulación 

descuidada. Apresto original. EBC. Est. 50
30.-

3391 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Numeración 04438. Encapsulado por 
PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. Apresto original. S/C. Est. 150

90.-

3392 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie Y. Esquinas rozadas. S/C-. Est. 50 30.-
3393 1979. 500 pesetas. (Ed. 476). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Sin serie. Apresto original. Buen 

ejemplar. S/C. Est. 25
12.-

3394 1979. 500 pesetas. (Ed. 476). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Sin serie, nº 0023450. Certificado por 
PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

3395 1979. 500 pesetas. (Ed. 476a). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Pareja correlativa, serie Z. Apresto 
original. S/C. Est. 25

12.-

3395A 1979. 500 pesetas. (Ed. 476 y 476a). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Lote de 4 billetes, sin serie 
(dos) y serie 1I, pareja correlativa. MBC+/S/C. Est. 15

9.-

3396 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Sin serie. Leves ondulaciones vertical y 
horizontal sobre la zona de la marca de agua. Apresto original. S/C-. Est. 20

9.-

3397 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Sin serie, nº 9055555. Apresto original. 
Muy buen ejemplar. S/C. Est. 25

15.-

3398 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Sin serie. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

3399 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Sin serie. Numeración baja 885383. 
Encapsulada por NCV como Choice Uncirculated 65 TQP. Apresto original. S/C. Est. 30

18.-

3400 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Sin serie. Apresto original. S/C. Est. 40 20.-
3401 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477 y 477a). 23 de octubre, Pérez Galdós. Lote de 2 billetes, sin serie y 

serie P. EBC/S/C. Est. 18
9.-

3402 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477b). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie 9A. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. Escaso. S/C. Est. 70

40.-

3403 1979. 5000 pesetas. (Ed. 478). 23 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. Leves marquitas por manipu-
lación descuidada. Apresto original. S/C. Est. 50

30.-

3404 1979. 5000 pesetas. (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie A. Levísima y casi imperceptible 
ondulación central. S/C-. Est. 30

18.-

3405 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Sin serie. Ondulación vertical. 
Apresto original. S/C-. Est. 20

9.-

3406 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Sin serie. Leves manchitas por 
manipulación descuidada. Apresto original. S/C. Est. 25

12.-

3407 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Sin serie. Apresto original. S/C. 
Est. 50

30.-

3408 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Serie A. S/C. Est. 15 9.-
3409 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Serie A. Certificado por PMG como 

Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 40
20.-

3410 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479 y 479a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Lote de 2 billetes, sin serie 
y serie A. Apresto original en ambos ejemplares. S/C. Est. 30

18.-

3411 1980. 200 pesetas. (Ed.480). 16 de septiembre, Clarín. Sin serie, nº 0003346. Apresto original. S/C. 
Est. 30

18.-

3412 1980. 200 pesetas. (Ed. 480). 16 de septiembre, Clarín. Sin serie. Pareja correlativa de números im-
pares, 4602219/21. Apresto original. S/C. Est. 18

9.-
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3413 1980. 200 pesetas. (Ed. 480). 16 de septiembre, Clarín. Pareja correlativa, sin serie nº 0033952/3. 
Certificados por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buenos ejemplares. 
S/C. Est. 90

70.-

3414 1980. 200 pesetas. (Ed. 480a). 16 de septiembre, Clarín. Trío correlativo, serie G. S/C-/S/C. Est. 25 12.-
3415 1980. 200 pesetas. (Ed. 480 y 480a). 16 de septiembre, Clarín. Lote de 2 billetes, sin serie y serie M. 

Manchitas en el ejemplar sin serie. EBC/S/C. Est. 9
6.-

3416 1980. 200 pesetas. (Ed. 480a). 16 de septiembre, Clarín. Conjunto de 12 billetes, series A a L. Esqui-
nas rozadas en el ejemplar de la serie H. S/C-/S/C. Est. 100

50.-

3417 1980. 200 pesetas. (Ed. 480b). 16 de septiembre, Clarín. Pareja correlativa, serie 9A. Apresto original. 
S/C. Est. 60

30.-

3418 1980. 200 pesetas. (Ed. 480c a 480g). 16 de septiembre, Clarín. Lote de 4 billetes, series: 8A, 8B, 8C 
y 8D, para estudios estadísticos. Todos certificados por PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. 
Apresto original en todos. Muy buenos ejemplares. S/C. Est. 600

400.-

3419 1985. 10000 pesetas. (Ed. 481). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Sin serie, nº 696292. Apresto 
original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 70

40.-

3420 1985. 10000 pesetas. (Ed. 481). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Pareja correlativa, sin serie 
y con numeración baja 002742/3. Apresto original. S/C. Est. 300

175.-

3421 1985. 10000 pesetas. (Ed. 481a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Serie A. Apresto original. 
Muy buen ejemplar. S/C. Est. 70

40.-

3422 1985. 10000 pesetas. (Ed. 481b). 24 de noviembre, Juan Carlos I/Felipe. Serie 9A, de reposición. 
Doblez en esquina superior derecha. Margen inferior rozado. Esquina superior derecha e inferior 
izquierda manchadas. Escaso. EBC. Est. 70

40.-

3423 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa, sin serie. Apresto original. Muy 
buenos ejemplares. S/C. Est. 30

18.-

3424 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482) (J. A. Castellanos Er.I1 (RCP)). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa, 
sin serie. Ambos ejemplares presentan un leve error de impresión en uno de los pétalos de la 
flor situada sobre el vértice del frontón en la representación de la puerta del Jardín Botánico de 
Madrid. Apresto original. S/C. Est. 90

60.-

3425 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482a). 24 de abril, Mutis. Serie A. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. 
Est. 20

12.-

3426 1992. 2000 pesetas. (Ed. 482A). 24 de abril, Mutis. Serie 1S, primera de la modificación de diseño 
con numeración única emitidas a partir de 1995. Numeración capicúa. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 60

30.-

3427 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Sin serie. Párpado claro. Cer-
tificado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C.   
Est. 50

30.-

3428 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja correlativa, sin serie. 
Párpado claro. Apresto original. Muy buenos ejemplares. S/C. Est. 20

9.-

3429 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483a). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja correlativa, serie A. 
Párpado claro. Apresto original. S/C. Est. 40

20.-

3430 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483a). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja correlativa, serie A. 
Párpado claro. Certificados por PMG como Choice Uncirculated 64 EPQ. Apresto original. Bue-
nos ejemplares. S/C. Est. 50

30.-

3430A 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Sin serie. Doblez central. Apresto original. EBC. 
Est. 30

18.-

3431 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Sin serie. Leves marcas por manipulación des-
cuidada en su margen superior. S/C-. Est. 40

20.-

3432 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Sin serie. Certificado por PMG como Gem Un-
circulated 65 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

3433 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Pareja correlativa, sin serie. Apresto original. 
S/C. Est. 125

70.-

3434 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484b). 12 de octubre, Colón. Pareja correlativa, serie 9A, de reposición. 
Leve ondulación vertical en ambos ejemplares. Apresto original. Escasa. EBC+. Est. 70

40.-

3435 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484b). 12 de octubre, Colón. Serie 9B. Escaso. S/C-. Est. 70 40.-
3436 1992. 10000 pesetas. (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. Numeración baja, 003763. 

Apresto original. S/C. Est. 125
70.-

3437 1992. 10000 pesetas. (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. Apresto original. S/C. Est. 125 70.-
3438 1992. 10000 pesetas. (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Pareja correlativa, sin serie. Leve mar-

quita por manipulación descuidada en el ejemplar acabado en 601. Apresto original en ambos. 
S/C-/S/C. Est. 120

60.-

3439 1992. 10000 pesetas. (Ed. 485a). 12 de octubre, Juan Carlos I. Serie A. Apresto original. Muy buen 
ejemplar. S/C. Est. 70

40.-

3440 2013. 5 euros. (Ed. 493a). Arquitectura Clásica. Firma Draghi. Serie VB3111543424. Apresto original. 
S/C. Est. 30

15.-
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3441 2013. 5 euros. (Ed. 493a). Arquitectura Clásica. Firma Draghi. Serie VB3111543406. Apresto original. 
S/C. Est. 30

18.-

3442 1992.  1000, 2000 (dos), 5000 y 10000 pesetas.  Lote de 5 billetes (cuatro sin serie y uno serie 1S). 
Todos con numeración 000249.  Conjunto raro.  S/C. Est. 650

400.-

3443 1971 y 1979. 500 pesetas. Lote de 3 billetes: Verdaguer, pareja correlativa, serie A y Rosalía de Cas-
tro, serie B. EBC/S/C. Est. 25

15.-

3444 1948 a 1954. 1 (tres) y 5 pesetas (dos). Lote de 5 billetes distintos. S/C-. Est. 50 30.-
3445 1940 a 1970. Lote de 29 billetes del Banco de España de diferentes valores y fechas, se incluye una 

pareja correlativa de las 5 pesetas de Balmes, 1951, serie Q. A examinar. MBC-/S/C-. Est. 300
175.-

3446 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 pesos. (Ed. 73a). 15 de mayo. Serie E. Lote de 4 bi-
lletes correlativos sin cortar. Fechados con estampilla. Numeración  manuscrita en tinta sobre el 
lado izquierdo de cada ejemplar. Apresto original. S/C-. Est. 90

60.-

3447 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 centavos. (Ed. 84). 15 de febrero. Serie K. Lote de 10 
billetes correlativos sin cortar. Manchitas . Apresto original. S/C-. Est. 80 

50.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

3448 Albesa. 1 peseta. (T. 86). Cartón, nº 975. Manchitas. Raro. EBC-. Est. 50 30.-
3449 Albesa. 2 pesetas. (T. 87b). Cartón. Raro. EBC+. Est. 70 40.-
3450 Alforja. 1 peseta. (T. 136a). Raro. BC+. Est. 25 15.-
3451 L'Ametlla de Mar. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 189 y 190). 2 billetes, serie completa. MBC-/EBC.     

Est. 40
25.-

3452 Anglès. 1 (dos) y 5 pesetas (dos). (T. 213) (AL. 2207 y 2208). Un billete y 3 cartones de la Cooperativa 
La Unión Anglesense (éstos emisión postguerra). BC+/MBC-. Est. 30

18.-

3453 L'Arboç. 25 céntimos. (T. 227). EBC. Est. 20 12.-
3454 L'Argentera. 50 céntimos. (T. 259a). Cartón nº 22. Manchitas. Raro. MBC+. Est. 100 60.-
3455 Arnès. 50 céntimos. (T. 270a). Muy raro. EBC-. Est. 125 75.-
3456 Artesa de Segre. 1 peseta. (T. 296). Nº 000840. Escaso. MBC-. Est. 25 15.-
3457 Badalona. Unió de Cooperadors. 10 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 319 y 322). 3 billetes. BC+/MBC-. 

Est. 40
25.-

3458 Bagà. 5 céntimos. (T. 329). Una esquina rota. BC+. Est. 15 9.-
3459 Barcelona. Colectivización CNT-AIT. Autobuses (G). 5 céntimos. BC+. Est. 20 12.-
3460 Batea. 25, 35, 50 céntimos (tres) y 1 peseta (dos). (T. 384, 385, 390, 391, 392 var y 394). 7 cartones, 

algunas numeraciones bajas: 376, 466, 516, 886 y 950. El de 35 céntimos con nº 2000 manuscri-
to sobre el original. Conjunto muy raro. BC/EBC-. Est. 700

400.-

3461 Bellcaire d'Urgell. 50 céntimos. (T. 440). Escaso. BC. Est. 25 15.-
3462 Besalú. 1 peseta. (T. 504a). Escaso así. EBC. Est. 30 18.-
3463 La Bisbal de Falset. 5 (dos), 10 y 25 céntimos. (T. 527, 528a, 530 y 531). 4 cartones, uno nº 153. 

Conjunto muy raro. MBC-/MBC. Est. 400
250.-

3464 Les Bordes. 50 céntimos (tres) y 1 peseta (dos). (T. 571, 572b, 573 y 574). 5 billetes, 2 series com-
pletas. Algunas numeraciones bajas: 175, 320 y 689. Raros. BC/EBC-. Est. 250

125.-

3465 Bot. 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 599, 601 y 602). Un billete y 2 cartones, nº 6 y 478, éstos serie 
completa. Escritos en castellano. Muy raros. BC/MBC-. Est. 400

250.-

3466 Botarell. 1 peseta. (T. 609). Nº 159. Con rotura. Escaso. BC. Est. 25 15.-
3467 Cabassers. 50 céntimos. (T. 643). Muy raro. BC+. Est. 125 75.-
3468 Cabrera d'Anoia. 1 peseta. (T. 653). Cartón nº 207. Raro. MBC-. Est. 125 75.-
3469 Capellades. 5, 10 (dos), 25 (cuatro), 50 céntimos y 1 peseta (tres). (T. 770 a 777). 12 cartones, 4 

series completas. Uno de 1 peseta, nº 501. Conjunto raro. BC/EBC. Est. 350
200.-

3470 Caseres. 50 céntimos. (T. 802). Cartón, nº 198. Muy raro. BC. Est. 50 30.-
3471 Castellolí. 50 céntimos. (T. 883). Cartón nº 280. Raro. EBC-. Est. 50 30.-
3472 Centelles. 50 céntimos. (T. 930a). Cartón nº 300. Raro. BC. Est. 30 18.-
3473 Cervià de les Garrigues. 2 pesetas. (T. 946). Nº 0403. Roto y pegado con celo. Raro. MC. Est. 20 12.-
3474 Corbera de Llobregat. "La Guardiola". 2 pesetas. (AL. falta) (RGH. 7678). Cartón redondo. Muy raro, 

no lo hemos tenido nunca. MBC+. Est. 50
30.-

3475 Corbera de Terra Alta. 50 céntimos. (T. 1019). Cartón. Raro. BC-. Est. 50 30.-
3476 L'Escala. 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (T. 1068a y 1069b). 3 billetes, una serie completa. Todos los 

de la localidad. MBC-/MBC. Est. 30
18.-

3477 Esterri d'Àneu. 1 peseta. (T. 1118b). Charnela. Escaso. BC. Est. 20 12.-
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3478 Falset. 15 céntimos. (T. 1127). Cartón. Raro. MBC-. Est. 100 60.-
3479 Gavà. 50 céntimos. (T. 1279). Cartón. MBC-. Est. 20 12.-
3480 Glevinyol de Ter. 1 peseta. (T. 1315). Roto y pegado con celo. BC-. Est. 15 9.-
3481 Godall. 1 peseta. (T. 1317). Cartón. Roto y pegado. Muy raro. BC-. Est. 70 40.-
3482 Granyena de Segarra. 1 peseta. (T. 1359). Nº 194. Raro. BC+. Est. 50 30.-
3483 Igualada. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1450 a 1452). 3 cartones. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
3484 La Jonquera. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1460 y 1464). 2 billetes. BC/MBC. Est. 20 12.-
3485 Juneda. 25 y 50 céntimos (dos). (T. 1479, 1481 y 1482). 3 billetes, los de 50 céntimos nº 0192 y 302. 

Escasos. BC-/MBC. Est. 75
45.-

3486 Linyola. 50 céntimos. (T. 1497). Escaso. BC+. Est. 30 18.-
3487 Llardecans. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1520 y 1524). Un cartón, nº 212 y un billete, nº 0316. Muy 

raros. BC-/BC+. Est. 200
90.-

3488 Llavaneres de Montalt. 1 peseta. (T. 1528b). Sin numeración. EBC+. Est. 30 18.-
3489 Manresa. 15 céntimos. (T. 1622). Cartón redondo. MBC+. Est. 15 9.-
3490 Manresa. Ferretería Sol Germans i Cia. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3173 y 3174). 2 billetes. EBC+. 

Est. 20
12.-

3491 Masquefa. 1 peseta. (T. 1686). Raro. BC. Est. 50 30.-
3492 Navàs. 5 céntimos. (T. 1897). 2 cartones redondos. Muy raros. BC/BC+. Est. 90 60.-
3493 Els Omellons. 1 peseta. (T. 1962). Cartón nº 471. Una esquina partida. Raro. MBC-. Est. 40 25.-
3494 Palafrugell. J. Gallart Girbal. 1 peseta. (AL. falta) (RGH. 9093). Cartón nº 428. EBC. Est. 30 18.-
3495 Palamós. 10 céntimos. (T. 2009). Cartón redondo. Escaso. MBC. Est. 100 60.-
3496 Palau Sacosta. 1 peseta. (T. 2019a). Único billete de la localidad. Nº 0443. Escaso. MBC-. Est. 25 15.-
3497 Pallejà. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (T. 2035c, 2036b y 2037b). 3 billetes, todos los de la localidad. El 

de 2 pesetas nº 117. Escasos. BC-/BC+. Est. 50
30.-

3498 La Palma de Cervelló. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2046 y 2047). 2 billetes, serie completa.                
MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

3499 Pinell de Brai. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2122 a 2124). 3 billetes, el de 50 céntimos nº 8. Raros. 
BC+/MBC+. Est. 75

45.-

3500 El Pla de Ter. 1 peseta. (T. 2148). Único billete emitido por la localidad. Escaso. MBC+. Est. 25 15.-
3501 Plana de Riucorb. 5, 10, 25 céntimos y 1 peseta. (T. 2151, 2154c, 2159 y 2160). 2 billetes (uno con 

roturas) y 2 cartones, éstos serie completa. El de 1 peseta nº 345. Raros. BC/BC+. Est. 125
75.-

3502 Planes del Montsià. 25 céntimos. (T. 2164a y 2164b). 2 billetes. Raros. BC/MBC-. Est. 70 40.-
3503 Planoles. 1 peseta. (T. 2169). Cartón nº 119. Roto y pegado. Muy raro. (BC). Est. 125 75.-
3504 Poal. 25 céntimos. (T. 2180). Cartón. Manchitas. Escaso. EBC. Est. 40 25.-
3505 La Pobla de Claramunt. 50 céntimos. (T. 2191). Escaso. MBC. Est. 20 12.-
3506 La Pobla de Claramunt. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 2190 y 2192). 2 billetes. EBC-/EBC. Est. 30 18.-
3507 Poboleda. 5 céntimos. (T. 2233). Escaso. EBC+. Est. 50 30.-
3508 Pratdip. 25 céntimos. (T. 2298). Cartón. Raro y más así. EBC+. Est. 125 75.-
3509 Prats d'Anoia. 1 peseta. (T. 2299). Cartón. Raro. BC. Est. 50 30.-
3510 Puigcerdà. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2336a, 2337 y 2338). 3 billetes, todos los de la localidad. 

MBC+/EBC-. Est. 25
15.-

3511 Puigdelfí. 50 céntimos. (T. 2341). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 200 110.-
3512 Puigpelat. 1 peseta. (T. 2344). Cartón. Muy raro. MBC-. Est. 90 60.-
3513 La Ràpita dels Alfacs. 15, 25 (tres) y 50 céntimos (dos). (T. 2379c, 2379d, 2380, 2380b y 2381a). 6 

billetes. BC/MBC. Est. 70
40.-

3514 Riudecols. 50 céntimos. (T. 2500). Cartón. Muy raro. BC. Est. 100 60.-
3515 Rocafort de Queralt. 25 céntimos. (T. 2516). Nº 00332. Escaso. MBC-. Est. 25 15.-
3516 Rubí. 50 céntimos. (T. 2567). EBC+. Est. 25 12.-
3517 Sadurní d'Anoia. 25 céntimos. (T. 2583b). 2 billetes. BC/BC+. Est. 20 12.-
3518 Sallent. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2596, 2597 y 2598a). 3 billetes, todos los de la localidad.    

BC/BC+. Est. 20
12.-

3519 Sanaüja. 1 peseta. (T. 2609a). Cartón. Raro. BC+. Est. 70 40.-
3520 Sant Guim de Freixenet (Estació). 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (T. 2615b, 2616a y 2617b). 3 carto-

nes, una serie completa. El de 50 céntimos de la 1ª emisión, nº 0033. BC/MBC+. Est. 25
15.-

3521 Sant Pol de Mar. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2622 y 2623). 2 cartones. Escasos. BC+/MBC+. Est. 50 30.-
3522 La Selva del Camp. 1 y 2 pesetas. (T. 2683 y 2684). 2 cartones. Raros. BC+/MBC-. Est. 100 60.-
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3523 La Sènia. 50 céntimos (dos) y 1 peseta (dos). (T. 2698, 2698a, 2699 y 2699b). 4 billetes, 2 series 
completas. Escasos. MBC-/EBC+. Est. 70

40.-

3524 El Soleràs. 5 céntimos. (T. 2765). Cartón. MBC-. Est. 25 15.-
3525 Solsona. 1 peseta. (T. 2777). BC-. Est. 9 6.-
3526 Soses. 10 céntimos, 1 y 2 pesetas. (T. 2794 y falta) (T. Ed. 2007, 2405 y 2406). 3 billetes, los de 1 y 

2 pesetas, Moneda per a regugiats. Raros. MBC-/MBC+. Est. 100
60.-

3527 Tagamanent. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 2816 y 2818). 2 billetes, nº 0168 y 0091. Raros. BC+/MBC-. 
Est. 200

110.-

3528 Térmens. 25, 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 2842, 2844a, 2845a y 2846a). Un billete y 3 cartones, 
éstos serie completa. Dos con numeraciones bajas, nº 112 y 245. Raros. BC/MBC-. Est. 125

75.-

3529 Tornabous. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2917 a 2919). 3 billetes, nº 0166, 0262 y 0586. Raros. 
RC/BC+. Est. 150

90.-

3530 Torrebesses. 1 peseta. (T. 2949). Nº 326. Raro. BC. Est. 40 25.-
3531 Tous d'Anoia. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3007a y 3008a). 2 cartones, serie completa. Raros.         

BC+/MBC-. Est. 250
125.-

3532 Ulldecona. 50 céntimos. (T. 3032b). MBC+. Est. 20 12.-
3533 Vallflorida. 1 peseta. (T. 3075). Nº 0500. BC. Est. 20 12.-
3534 Vallfogona de Balaguer. 50 céntimos. (T. 3082a). Raro. BC. Est. 30 18.-
3535 Vallfogona de Riucorp. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3084d, 3085c y 3086b). 3 billetes, serie com-

pleta. Escasos así. EBC+. Est. 30
18.-

3536 Vallmoll. 50 céntimos. (T. 3097). Cartón. Raro. BC. Est. 40 25.-
3537 El Vendrell. 5 (dos), 10 (cuatro), 25 (dos) y 1 peseta (dos). (T. 3131 var, 3132 var, 3135, 3136, 3139 

a 3141, 3143 y 3144a). 10 billetes. Los dos billetes de la 1ª emisión con sello-tampón rojo. Tres 
con nº bajos: 297, 326 y 759. 1ª y 2ª emisión, Generalitat de Catalunya-Assistència de Refugiats. 
3ª y 4ª emisión, Assistència Social de Catalunya. Conjunto muy raro. BC-/MBC+. Est. 1.000

600.-

3538 Verges. 25 céntimos. (T. 3151). EBC+. Est. 15 9.-
3539 Vic. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3152c, 3153b y 3154c). 3 billetes sin numeración, serie completa. 

EBC+/S/C-. Est. 30
18.-

3540 Viella. 1 peseta. (T. 3174). Cartón. Manchita. Raro. MBC+. Est. 75 45.-
3541 Vilanova de Bellpuig. 10 céntimos. (T. 3269f). Cartón. Raro. BC. Est. 30 18.-
3542 Vila-seca de Solcina. 50 céntimos. (T. 3326a). EBC. Est. 20 12.-
3543 La Vilella Baixa. 50 céntimos. (T. 3351). Cartón redondo. Muy raro. BC. Est. 100 60.-
3544 Lote de 62 billetes catalanes de la Guerra Civil. A examinar. MC/EBC. Est. 225 150.-
3545 Lote de 142 billetes catalanes de la Guerra Civil, todos distintos. Muy interesante. A examinar.           

BC/EBC. Est. 1.500
900.-

OTROS MUNICIPIOS
3546 CIUDAD REAL. Tomelloso. 25 céntimos (dos) y 1 peseta. (KG. 730 y 730a) (RGH. 5039, 5042 y 

5044). 3 billetes. BC/BC+. Est. 50
30.-

3547 HUESCA. Binéfar. Panadería Socializada. 1, 6 (dos) y 12 kg (dos). 5 cartones. Los de 12 kg, nº: 0007 
y 45. BC+/MBC. Est. 100

60.-

3548 TERUEL. Montalbán. 50 céntimos. (KG. 503) (RGH. 3618a y 3620a). 2 billetes. Raros. BC+/MBC-. 
Est. 70

40.-

3549 Muniesa. Colectividad Libre. 5, 10 céntimos y 1 peseta (dos). (KG. 521) (RGH. 3761a, 3762a, 3764 y 
3764a). 4 billetes. Raros. BC+/MBC-. Est. 150

90.-

3550 Plou. Consejo Municipal. Colectividad Libre C.N.T. 10 pesetas. (KG. 590) (RGH. 2218). Raro. EBC-. 
Est. 150

90.-

3551 TOLEDO. Sonseca con Casalgordo. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 713) (RGH. 4913 var y 4914 var). 
2 billetes sin numeración. S/C-. Est. 40

20.-

3552 ZARAGOZA. Lécera. Colectividad Libre. 25 céntimos. (KG. 445) (RGH. 3123). Escaso. MBC. Est. 30 18.-
3553 Moneva. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3603a). Nº 00197. Raro. MBC. Est. 70 40.-
3554 Batallón 502. 28ª División. 126 Brigada Mixta. (KG. 845a) (RGH. 5874 y 5875). 2 billetes. S/C-.       

Est. 30
18.-

3555 Lote de 7 billetes castellanos de la Guerra Civil y un disco con sello pegado. A examinar. BC-/EBC. 
Est. 50

25.-

3556 Lote de 26 billetes locales no catalanes de la Guerra Civil. A examinar. BC+/EBC. Est. 125 75.-
3557 Lote de 35 vales de los años 70 para circular como moneda fraccionaria. MBC/EBC. Est. 20 12.-
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BILLETES EXTRANJEROS
3558 ALEMANIA. 1977. Banco Federal. 20 marcos. (Pick 32b). 1 de junio, Elsbeth Tucher. Leve doblez. 

Escaso. S/C-. Est. 20
12.-

3559 ARGENTINA. s/d (1972-73). Banco Central. 500 pesos. (Pick 292). José de San Martín/Cerro de la 
Gloria en Mendoza. S/C-. Est. 20

12.-

3560 BOTSWANA. s/d (1976). Banco de Botswana. 5 pula. (Pick 3a). Seretse Khana. S/C-. Est. 25 15.-
3561 CHIPRE. 1989. Banco Central. 50 céntimos. (Pick 52). 1 de noviembre, Presa Yermasoyia. S/C.     

Est. 30
Ex Colección Suleiman 20/09/2018, nº 162.

18.-

3562 CUBA. 1967. Banco Nacional. 1 peso. (Pick 102as). José Martí. SPECIMEN, nº 000000 y R21 en rojo 
en anverso. S/C. Est. 30

18.-

3563 1985. Banco Nacional. 5 pesos. (Pick 103ds). Antonio Maceo. MUESTRA, nº 000000, YB00 en rojo en 
anverso y MUESTRA (en rojo) en reverso. Apresto original. S/C. Est. 30

18.-

3564 EGIPTO. 1966. Banco Central. 50 piastres. (Pick 36b). S/C-. Est. 20
Ex Colección Suleiman 20/09/2018, nº 200.

12.-

3565 (19)78. Banco Central. 100 libras. (Pick 53a). Mezquita de Sayeda Zainab. Escaso. S/C- Est. 100 60.-
3566 ESTADOS UNIDOS. (1831-1895). New Orleans Canal & Banking Company. 10 dólares. (Pick falta). 

Serie C. Sin fecha, ni firmas ni numeración. S/C-. Est. 40
20.-

3567 2003. Reserva Federal. 100 dólares. (Pick 519). Benjamin Franklin. Apresto original. S/C. Est. 150 80.-
3568 2013. Reserva Federal. 20 dólares. (Pick 541). Jackson. Leve doblez en esquina inferior izquierda que 

no atraviesa el diseño. Apresto original. EBC+. Est. 30
18.-

3569 GUINEA ECUATORIAL. 1980. 1000 y 5000 bipkwles sobre 100 y 500 pesetas guineanas. (Pick 18). 
2 billetes. 21 de octubre, habilitados. No puestos en circulación. Según publica Edifil: En 1975 
se cambió la moneda colonial (peseta guineana) por la nueva moneda llamada eukele. En 1979 
se renovó el eukele pasando a emitirse el bipkwele. Se readaptaron los ejemplares de pesetas 
guineanas resellánmdolos con fecha de 1980 y habilitados en bipkweles, con una paridad de 1 
peseta guineana = 10 bipkweles, pero no fueron puestos en circulación. S/C-. Est. 90

60.-

3570 IRÁN. SH 1333 (1954). Banco Melli Irán. 100 rials. (Pick 67). Refinería de Abadán. Escaso. S/C-
    Est. 100

Ex Colección Suleiman 20/09/2018, nº 361.

60.-

3571 2006. (Pick 149a). Imán Khomeini. S/C-. Est. 25
Ex Colección Suleiman 20/09/2018, nº 417.

15.-

3572 RUMANÍA. 1992. Banco Nacional. 500 lei. (Pick 101b). Diciembre, Constantin Brâncusi. Pareja co-
rrelativa. Apresto original. S/C. Est. 15

9.-

3573 Lote de 537 billetes aproximadamente, extranjeros de diversos valores y épocas. Un total de 93 paí-
ses diferentes. A examinar. BC/EBC. Est. 300

125.-
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